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Sammanfattning – Regionstyrelsen  
Revisorerna prövar årligen om styrelser och nämnder bedrivit sina verksamheter på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt, om styrningen och 
kontrollen varit tillräcklig samt om räkenskaperna är rättvisande. Revisionskontoret 
har tagit fram denna årsrapport som underlag inför revisorernas ansvarsprövning av 
regionstyrelsen.  

Rapporten omfattar också revisionskontorets granskning av regionstyrelsens årsredo-
visning för regionen vilket utgör underlag för revisorernas bedömning av det samlade 
resultatet för styrelser och nämnder samt om räkenskaperna i regionen är rättvisande. 

Sammanfattning bedömning av Region Stockholms årsredovis-
ning för år 2024 
 

Regionens ekonomiska och verksamhetsmässiga resultat 
Fullmäktige budgeterade ett negativt resultat på 4 032 mnkr för år 2024. I årsredovis-
ningen konstaterar regionstyrelsen att det redovisade resultatet på -972 mnkr är en po-
sitiv resultatavvikelse mot budget på 3 061 mnkr. Revisionskontoret gör ingen annan 
bedömning av det ekonomiska resultatet. Revisionskontoret bedömer att regionstyrel-
sen i årsredovisningen ger en tillräckligt tydlig analys av regionens resultat. Regionsty-
relsen bör dock särredovisa upparbetningsgraden för ersättningsinvesteringar då det är 
viktigt att kunna följa utvecklingen för dessa investeringar.  

Enligt balanskravsutredningen i årsredovisningen redovisar Region Stockholm ett ne-
gativt balanskravsresultat på 996 mnkr efter justering för reavinster på 24 mnkr. Kom-
munallagens krav på en ekonomi i balans har därmed inte uppnåtts för 2024. Enligt 
årsredovisningen åberopas, liksom i årsredovisningen 2023, synnerliga skäl för att inte 
behöva återställa underskottet i balanskravet. Regionstyrelsen anger att synnerliga skäl 
föreligger eftersom inflationen haft en kraftig påverkan på Region Stockholms pens-
ionskostnader.  

Revisionskontoret bedömer att regionstyrelsens redovisning av åtgärder för en eko-
nomi i balans inte innehåller en tillräckligt tydlig analys och bedömning av de åtgärder 
som nämnder och bolag har vidtagit under 2024. I redovisningen av förväntad utveckl-
ing kommande år bör regionstyrelsen bli tydligare med styrelsers och nämnders 
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ställande 
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tillfreds-
ställande 

Inte tillfreds- 
ställande 

Är det ekonomiska och verksamhetsmässiga 
resultatet i enlighet med fullmäktiges mål? 

X     

 Rättvisande Inte  
rättvisande 

  

Är räkenskaperna rättvisande? X    
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interna förutsättningar att vidta nödvändiga åtgärder. Revisionskontoret saknar i årsre-
dovisningen en analys av regionens kostnadsutveckling. 

Regionstyrelsen bedömer att tre av regionfullmäktiges fem inriktningsmål är uppfyllda. 
Två inriktningsmål, Hälso- och sjukvården är behovsstyrd, jämlik och förebygger 
ohälsa samt Kollektivtrafiken är tillgänglig och attraktiv bedömer regionstyrelsen är 
delvis uppfyllda. Vidare att sju av tretton underliggande mål är uppfyllda, tre delvis och 
två är inte uppfyllda. Ett mål har regionstyrelsen inte kunnat bedöma på grund av att 
det saknar indikatorer. Revisionskontoret instämmer i regionstyrelsens bedömning av 
måluppfyllnaden. Revisionskontoret anser dock att principerna för målbedömning bör 
framgå av styrande dokument som beslutats av fullmäktige och inte vara en fråga som 
tydliggörs först i samband med uppföljningen. Revisionskontoret menar att samtliga 
mål i målstyrningsmodellen behöver kunna följas upp och att regionstyrelsens bered-
ning av mål och indikatorer därför behöver stärkas.  

Revisionskontoret bedömer i linje med tidigare år att det saknas en tydlig struktur för 
uppföljning av god ekonomisk hushållning inom Region Stockholm. Regionstyrelsen 
bedömer att Region Stockholm når god ekonomisk hushållning. Regionstyrelsens be-
dömning av god ekonomisk hushållning saknar dock en tydlig motivering utifrån de 
olika perspektiv som ingår i fullmäktiges styrande dokument gällande god ekonomisk 
hushållning. Det finns inte heller i styrande dokument några tydliga skrivningar om 
tillvägagångssätt för bedömning av god ekonomisk hushållning i Region Stockholm. 
Mot denna bakgrund kan revisionskontoret inte uttala sig om regionstyrelsens bedöm-
ning av god ekonomisk hushållning för 2024.  

Räkenskaperna 
Revisionskontoret bedömer med stöd av den granskning som EY har genomfört att rä-
kenskaperna i alla väsentliga avseenden ger en rättvisande bild av Region Stockholms 
finansiella ställning per den 31 december 2024 och av dess finansiella resultat och 
kassaflöde för året. 
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Sammanfattning bedömning regionstyrelsen 
 

*) Bedömningen av styrning och kontroll är en sammanvägning av bedömningarna gällande dels region-
styrelsens ansvar för ledning, samordning och uppsikt över regionens verksamhet, dels ansvaret för styr-
ning och kontrollen avseende egna verksamhetsområden inom regionstyrelsens redovisningsenheter. 

 

Regionstyrelsens ekonomiska och verksamhetsmässiga resul-
tat 
Det ekonomiska resultatet för regionstyrelsens redovisningsenhet regionledningskon-
toret uppgår till 127,5 mnkr. Detta är 127,5 mnkr högre än fullmäktiges resultatkrav. 
Revisionskontoret konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed 
uppnåtts. 

Inom regionstyrelsens redovisningsenheter skadekontot och koncernfinansiering han-
teras räkenskaper av regionövergripande karaktär varför det ekonomiska resultatet inte 
bedöms på motsvarande sätt. 

Regionstyrelsen redovisar att den uppfyller 5 av 5 mål. Revisionskontoret bedömer 
dock att ett av målen är delvis uppfyllt och ett mål inte uppfyllt.    

Utifrån genomförd granskning bedömer revisionskontoret regionstyrelsens ekono-
miska och verksamhetsmässiga resultat sammantaget som tillfredsställande. 

Regionstyrelsens ledning, samordning och uppsikt 
Inom ekonomiområdet bedömer revisionskontoret att regionstyrelsen under 2024 tyd-
ligare borde ha analyserat och kommenterat nämnders och bolags framtagna åtgärds-
planer och behov av ytterligare åtgärder. Regionstyrelsen bör utveckla sin analys och 
rapportering av nämnders och bolags arbete med åtgärder för en ekonomi i balans både 
löpande under året och i årsredovisningen.  Revisionskontoret menar vidare att en 
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tillfreds-
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tydligare redovisning av regionstyrelsens genomlysning av regionen i syfte att öka pro-
duktiviteten och kostnadseffektiviteten skulle kunna ge betydelsefull information gäl-
lande regionens förutsättningar och potential till att vidta åtgärder ur ett långsiktigt 
ekonomiskt perspektiv. Revisionskontoret bedömer att regionstyrelsen borde ha säker-
ställt uppföljning av det nya bolaget Medhelp sjukvårdsrådgivning AB enligt ordinarie 
uppföljningsrutiner. 

Revisionskontoret konstaterar att fullmäktige redan från tiden före pandemin pekat på 
behov av att begränsa kostnadsökningstakten i Region Stockholm. Under senare år har 
fullmäktige också pekat på behov, inte minst inom kollektivtrafiken, av att ur ett 
flerårsperspektiv vidta åtgärder för en långsiktig ekonomi i balans. Revisionskontoret 
bedömer att det finns oklarheter gällande i vilken grad nämnder och bolags redovisade 
åtgärder under 2024 kommer att ha effekt ur ett flerårigt perspektiv. Regionstyrelsen 
behöver bli en tydligare kravställare och på ett mer ingående sätt till fullmäktige följa 
upp och redovisa pågående åtgärdsarbete ur ett flerårsperspektiv. Revisionskontoret 
bedömer också att regionstyrelsens redovisning saknar tydliga analyser av kostnadsut-
vecklingen inom regionen och vilka åtgärder som mer varaktigt leder till begränsning 
av kostnadsutvecklingen. Detta försvårar sammantaget bedömningen av i vilken mån 
det finns ett sammanhållet strategiskt utvecklingsarbete inom regionen med avseende 
på att säkerställa en god ekonomisk hushållning i ett längre tidsperspektiv 

Revisionskontoret har under flera år påtalat behov av att regionstyrelsen tar fram över-
gripande fastighetsstrategiska dokument. Uppföljande granskning visar att regionsty-
relsen fortfarande inte har åtgärdat detta även om granskningen visar att arbete pågår.  

Uppföljande granskningar under året visar att regionstyrelsen fortfarande inte har tyd-
liggjort formerna för regionens it-styrning, särskilt inom hälso- och sjukvårdsområdet 
men även mellan regionstyrelsen och fastighets- och servicenämnden. Otydligheter av-
seende ansvar och ägarskap innebär risker bland annat kopplat till informationssäker-
hetsområdet. Revisionskontoret bedömer vidare att det fortsatt är en oklar gränsdrag-
ning mellan regionstyrelsen och hälso- och sjukvårdsnämnden avseende produktions-
styrning inom hälso- och sjukvården. Revisionskontoret konstaterar att regionlednings-
kontorets arbete med produktionsstyrning och samverkan inom den egenägda vården 
har en informell karaktär med knapphändig avrapportering gällande arbetet. Revis-
ionskontoret bedömer att regionstyrelsen saknar en tillräcklig styrning och uppföljning 
inom detta område. Även för arbetet med programmet Generationsskifte vårdens it där 
nytt huvudjournalsystem och nytt vårddatalager ingår saknas tydlig dokumentation och 
uppföljning. Revisionskontoret menar därför att det i dagsläget är svårt att bedöma om 
regionstyrelsen haft tillräcklig kontroll över arbetet med nytt huvudjournalsystem och 
regionalt vårddatalager.  

Projektgranskningar under året visar på behov av att regionstyrelsen fortsatt utvecklar 
och stärker styrning, ledning och kontroll inom olika områden. Regionstyrelsen behö-
ver stärka styrning och kontroll gällande införandet av kategoristyrning och förutsätt-
ningarna för minskade kostnader och en ökad administrativ effektivitet inom kategori-
styrningen. Granskning av patientsäkerhetsarbetet inom regionen visar att regionsty-
relsens styrning och kontroll inom området inte är tillräckligt utvecklad, ansvarsfördel-
ningen otydlig och att det är oklart i vilken grad handlingsplanen för ökad patientsäker-
het är genomförd. Revisionskontoret bedömer att regionstyrelsen inte har säkerställt 
en tillräcklig styrning och uppföljning av regionens forskningsverksamhet. 
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Revisionskontoret konstaterar också att även om räkenskaperna bedöms vara rättvi-
sande så visar granskning att det finns behov av utveckling gällande regionstyrelsens 
kontroll över de finansiella processerna.  

Utifrån genomförd granskning bedömer revisionskontoret att regionstyrelsens styrning 
och kontroll inte är helt tillräcklig.  

Räkenskaperna regionstyrelsens redovisningsenheter 
Årsboksluten för regionstyrelsens tre redovisningsenheter är i allt väsentligt upprättade 
enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och bedöms ge en rättvisande 
bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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Förteckning över under året lämnade PM 
Revisionskontoret har lämnat följande PM till förvaltningsledningen: 
• Gemensamma modeller för kompetensförsörjning med inriktning på sjuksköterskor   

 

Relaterade dokument 
Yttrande över delrapport 2024 från regionstyrelsen, se sammanträde 2025-02-11.  

Bilaga 1 Sammanställning och uppföljning av rekommendationer till 
regionstyrelsen  

Bilaga 2 Sammanställning och uppföljning av rekommendationer till 
regionledningskontorets ledning  

Bilaga 3 Revision enligt standard för kommunal räkenskapsrevision 
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1. Årlig granskning 
Syftet med den årliga granskningen är att ta fram ett underlag inför revisorernas pröv-
ning om nämnden säkerställt att nämndens verksamhet är genomförd på ett ändamåls-
enligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvi-
sande samt om styrningen och kontrollen är tillräcklig. För att svara på syftet har revis-
ionskontoret formulerat följande revisionsfrågor:   
• Är nämndens ekonomiskt och verksamhetsmässigt resultaten tillfredsställande? 
• Har nämnden en tillräcklig styrning och kontroll?  
• Är räkenskaperna rättvisande? 

I denna årsrapport redovisas revisionskontorets granskning av regionstyrelsen 2024.  
Regionstyrelsens verksamhet redovisas i tre redovisningsenheter:  regionledningskon-
toret, skadekontot och koncernfinansiering. 

Regionstyrelsen har, utöver ansvaret för den egna verksamheten, särskilda uppgifter 
enligt kommunallagen.  Styrelsen ska leda och samordna förvaltningen av regionens 
angelägenheter samt bereda ärenden till fullmäktige. Regionstyrelsen har dessutom fått 
i uppdrag av fullmäktige att hantera vissa övergripande frågor som berör hela eller de-
lar av regionens verksamhet. Därutöver ska regionstyrelsen också ha uppsikt över 
andra nämnder och regionens bolag. 

Regionstyrelsen ansvarar vidare för regionens delårsrapport samt årsredovisning. I års-
redovisningen ska regionstyrelsen utvärdera  
• om mål och riktlinjer med betydelse för en god ekonomisk hushållning har uppnåtts 

och följts 
• koncernens och regionens ekonomiska ställning.  

Enligt kommunallagen ska regionens revisorer bedöma om resultatet i Region Stock-
holms årsredovisning är förenligt med fullmäktiges mål för god ekonomisk hushåll-
ning. Revisorerna ska även uttala sig om räkenskaperna är rättvisande. I denna årsrap-
port redovisas därmed även revisionskontorets granskning av regionstyrelsens årsredo-
visning inklusive de sammanställda räkenskaperna. 

I granskningen av regionens nämnder används följande revisionskriterier:  
• Kommunallagen (2017:725) 6 kap. 6 § 
• Reglementen för regionstyrelsen och övriga nämnder 
• Övriga uppdrag, mål eller direktiv från fullmäktige till nämnden 
• Regionstyrelsens anvisningar 

För granskningen av regionstyrelsen används dessutom följande revisionskriterier: 
• Kommunallagen (2017:725) 6 kap. 1, 8, 9, 11-13, 37-41 §§ och 7 kap. 5-8 §§ samt 11 

kap. 8-9 §§ 

För granskningen av årsredovisning inklusive räkenskaperna är utgångspunkten föl-
jande revisionskriterier:  
• Kommunallagen (2017:725) 11 kap. 19–20 §§ samt 12 kap. 2 §  
• Standard för kommunal räkenskapsrevision 
• Lagen om kommunal bokföring och redovisning (2018:597)  
• Tillämpliga rekommendationer från Rådet för kommunal redovisning (RKR) 
• Fullmäktiges beslut  
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Årsrapportens redogörelse för revisionskontorets granskning är disponerad enligt föl-
jande:

Avsnitt 2 Bedömning av om fullmäktiges mål för ekonomi och verksamhet har uppnåtts

Avsnitt 3 Bedömning av räkenskaperna och regionens årsredovisning

Avsnitt 4 Bedömning av regionstyrelsens samordning, styrning och uppsikt ekonomi

Avsnitt 5 Bedömning av regionstyrelsens samordning, styrning och uppsikt verksamhet

Avsnitt 6 Bedömning av ekonomiskt och verksamhetsmässigt resultat, den interna styr-
ningen och kontrollen samt räkenskaper för regionstyrelsens redovisningsen-
heter.

Avsnitt 7 Regionstyrelsens yttrande över delrapport 2024

Revisionskontoret har genomfört granskningsarbetet enligt kommunallagen, god revis-
ionssed för kommunal verksamhet och fullmäktiges reglementen till revisorerna. 

Granskningen har genomförts av granskningsansvarig Kristina Brismark m.fl. vid re-
visionskontoret och huvudansvarig konsult Johan Perols m.fl. vid EY. 

Granskningsarbetet har utförts dels i form av basgranskning som årligen genomförs på 
alla nämnder, dels genom fördjupad granskning av specifika områden utifrån en risk- 
och väsentlighetsanalys. 

Under granskningsåret har revisorerna träffat presidiet för regionstyrelsen för dialog 
vid ett tillfälle. 

Som ett led i revisionskontorets kvalitetssäkring har ett utkast av årsrapporten stämts 
av med förvaltningsledningen. Internt på revisionskontoret har enhetschef och revis-
ionsdirektören kvalitetssäkrat utkastet. 

2. Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat Region Stockholm
I detta avsnitt redovisas revisionskontorets granskning av årsredovisningen och be-
dömningen av om fullmäktiges mål för ekonomi och verksamhet har uppnåtts. 

2.1. Ekonomiskt resultat Region Stockholm

Regionens resultat 2024
Tabell 1: Region Stockholms resultat 2024

Budget
2024 

Bokslut
2024 

Bokslut
2023 

Resultaträkning (mnkr)

Verksamhetens intäkter
varav jämförelsestörande intäkter1

29 682 
- 

29 965 
25

30 784
90

Verksamhetens kostnader 
varav jämförelsestörande poster2

-123 844
- 

-123 005
-411

-116 872
-11

Avskrivningar -7 506 -7 329 - 7 080

1 Realisationsvinst: Försäljning av materiella anläggningstillgångar fastighets- och servicenämnden 22 
mnkr, SL-koncernen 1 mnkr, övriga enheter 1 mnkr
2 Realisationsförlust -2 mnkr, omkostnader vid försäljning av fastigheter -1 mnkr, ändrad beräknings-
grund vid värdering av löneskulder -409 mnkr.
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Budget
2024 

Bokslut
2024 

Bokslut
2023 

Verksamhetens nettokostnader -101 667 -100 368 -93 168

Skatteintäkter mm 103 332 105 158 97 028

Finansnetto -5 698 -5 761 -4 872

Årets resultat -4 032 -972 -1 011

Balansomslutning (mdkr) - 177 167 

Årsarbetare (antal) - 46 257 44 7703

Årets resultat uppgår enligt årsredovisningen till -972 mnkr vilket motsvarar 1 procent 
av skatteintäkter och generella statsbidrag. Resultatet är 3 061 mnkr högre än budgete-
rat och 40 mnkr högre än utfallet 2023. Resultatet har påverkats av jämförelsestörande 
poster på -386 mnkr netto. Om dessa poster inte medräknas uppgår resultatet till -585 
mnkr. 

Fullmäktige budgeterade med ett negativt resultat för 2024 med hänvisning till framför 
allt inflationens kraftiga påverkan på pensionskostnaderna. Regionstyrelsen anger att 
den positiva resultatavvikelsen mot budget i huvudsak beror på ett tillkommande sek-
torsbidrag till hälso- och sjukvården med 1 267 mnkr samt att det i budgeten fanns en 
reserv för att hantera risker inom verksamheterna. 

Jämförelse med budget 2024

Enligt årsredovisningen uppgår Verksamhetens intäkter till 29 965 mnkr, vilket är 283 
mnkr (1,0 procent) högre än budgeterat. Regionstyrelsen beskriver att detta i huvudsak 
beror på högre projektintäkter hos Karolinska Universitetssjukhuset, högre patientav-
gifter inom framför allt primärvården och tandvården, högre hyresintäkter från uthyr-
ning av lokaler inom kollektivtrafiken, högre försäljning av material och varor inom 
hälso- och sjukvård samt ett skadestånd från MTR i kollektivtrafiken. De ökade intäk-
terna motverkas i viss mån av lägre resenärsintäkter inom kollektivtrafiken samt lägre 
utomlänsintäkter, framför allt på Karolinska.

Verksamhetens kostnader uppgår enligt årsredovisningen till 123 005 mnkr, vilket är 
839 mnkr (0,7 procent) lägre än budgeterat. Av regionstyrelsens redogörelse framgår 
att flertalet kostnadsposter har ett utfall som är högre än budgeterat. Detta gäller per-
sonalkostnaderna inklusive inhyrd personal (kostnaderna för inhyrd personal har 
minskat jämfört med föregående år men detta uppvägs av totalt högre personalkostna-
der på grund av fler helårsarbeten samt högre lönekostnader). Vidare är utfallet högre 
för pensionskostnaderna, köpt hälso- och sjukvård, köpt trafik, läkemedelskostnaderna 
och lokalkostnaderna. Inom kostnadsposten material och varor finns både högre och 
lägre kostnader jämfört med budget. Konsultkostnaderna översteg budgeten men är 
enligt regionstyrelsen lägre än föregående år.

Regionstyrelsen beskriver att de högre kostnaderna jämfört med budget framför allt 
motverkas av att det i budgeten ingick en reserv för att ”hantera risker inom verksam-
heterna bland annat för effekterna av ökad inflation”. Revisionskontorets granskning 
visar att det framgår av verksamhetsberättelsen för regionstyrelsens redovisningsenhet 
koncernfinansiering att budgeterad reserv var på 3 656 mnkr (se vidare avsnitt 6.2).

3 I årsredovisningen för 2023 angavs att antalet årsarbetare var 44 958 men i årsredovisningen för 2024 
anges antalet för 2023 till 44 770. Enligt regionledningskontoret var antalet som uppgavs i 2023 års års-
redovisning felaktigt. 
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Avskrivningarna uppgår enligt årsredovisningen till 7 329 mnkr, vilket är 176 mnkr 
(2,4 procent) lägre än budgeterat. Regionstyrelsen kommenterar inte avvikelsen i årsre-
dovisningen. Enligt regionledningskontoret beror merparten av avvikelsen (120 mnkr) 
på en felbudgetering på Karolinska Universitetssjukhuset.

De samlade skatteintäkterna uppgår enligt årsredovisningen till 105 158 mnkr, vilket 
är 1 825 mnkr (1,8 procent) högre än budget. Regionstyrelsens redovisar att detta är en 
ökning på 8,4 procent jämfört med föregående år. Enligt regionstyrelsen förklaras den 
positiva avvikelsen mot budget framför allt av ökade generella statsbidrag, dels på 
grund av ny överenskommelse avseende läkemedelsförmånen, dels det s k sektorsbi-
draget. Kostnaderna för den kommunalekonomiska utjämningen är därtill lägre än 
budget. De positiva effekterna motverkas delvis av att skatteintäkterna är lägre än bud-
geterat vilket regionstyrelsen förklarar med en svagare skatteunderlagsutveckling.

Finansnettot är enligt årsredovisningen -5 761 mnkr, vilket innebär en negativ avvi-
kelse mot budget med 63 mnkr (1,1 procent). I finansnettot ingår finansiella kostnader i 
pensionsskulden och enligt regionstyrelsen är det framför allt ökade pensionskostnader 
som orsakat den negativa avvikelsen i finansnettot.

Utfall regionens verksamhetsområden

2.1.3.1. Hälso- och sjukvård

Hälso- och sjukvårdens samlade resultat 2024 uppgår enligt årsredovisningen till 126 
mnkr, vilket är 54 mnkr högre än budget. Regionstyrelsen förklarar att det tillkom-
mande sektorsbidraget är huvudorsak till den positiva avvikelsen. Detta motverkas en-
ligt regionstyrelsen delvis av högre kostnader för köpt hälso- och sjukvård samt högre 
bemanningskostnader än budgeterat. 

2.1.3.2. Kollektivtrafik

Trafiknämndens resultat 2024 uppgår till -300 mnkr, vilket är 46 mnkr lägre än det 
budgeterade resultatet på -254 mnkr. Enligt regionstyrelsen förklaras den negativa av-
vikelsen i huvudsak av högre kostnader för pendeltågstrafiken till följd av det nya avta-
let med SJ från mars 2024. Därutöver bidrar flera andra negativa avvikelser inom kost-
nadssidan såsom 169 mnkr högre kostnader för utrangeringar inom främst program 
Tvärbanan Norra Kistagrenen och Bussterminal Nacka centrum. Kostnader för el och 
energi är 252 mnkr högre än budget och uppstartskostnader för pendeltågsavtalet bi-
drar med 98 mnkr. 

Att avvikelsen mot budget inte blev större beror enligt regionstyrelsens rapportering 
dels på ett skadestånd från MTR på 150 mnkr, dels på att bemanningskostnaderna un-
derstiger budget med 128 mnkr, främst på grund av vakanser. 

Avvikelse per nämnd/bolag

2.1.4.1. Större avvikelser nämnder och bolag

I årsredovisningen redovisar regionstyrelsen nämnders och bolags avvikelser mot full-
mäktiges fastställda resultatkrav. Regionstyrelsen kommenterar inte i årsredovisningen 
avvikelserna. I tabellen nedan redovisar revisionskontoret avvikelser i procent av om-
sättning samt vilka påverkande faktorer som framkommit i revisionskontorets gransk-
ning av nämnder och bolag.
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Nämnder och bolag som redovisar en negativ avvikelse mot fullmäktiges resultat-
krav.  
Tabell 2: Identifierade negativa avvikelser i revisionskontorets granskning 

 

Medhelp 
Region Stockholm har under året förvärvat Medhelp sjukvårdsrådgivning AB med dot-
terbolaget Rådgivningen i Uppsala AB. Revisionskontoret har inte tagit med bolagen i 
sammanställningen ovan då det inte har funnits några resultatkrav för bolagen (se vi-
dare avsnitt 4.1.4). Enligt Medhelps egen verksamhetsberättelse är bolagets resul-
tat -13,3 mnkr för helåret 2024 (0,0 mnkr för dotterbolaget). Justerat resultat, d.v.s. re-
sultatet för den period som regionen har ägt bolagen, är enligt regionledningskon-
toret -8,2 mnkr för Medhelp och -2,5 mnkr för dotterbolaget. Det är de justerade resul-
taten som regionstyrelsen redovisar i årsredovisningen. 
  

 
4 Avrundat till närmsta heltal 
5 Omsättningen definierad som verksamhetens intäkter. 
6 Exklusive reavinst 1 mnkr.  

 Avvikelse 
(mnkr)4 

Avvikelse i 
procent av 

omsättning5 

Faktorer som påverkat 

    

Karolinska Universitets-
sjukhuset 

-603 -2,0 % Högre personalkostnader än budgeterat, 
lägre intäkter för utomlänspatienter än 
budgeterat, utbetalda viten till HSN samt 
kostnader för läkemedel inom öppenvår-
den som inte ersatts fullt ut. 

Trafiknämnden -476   

- trafikförvaltningen -119 -0,4 % Högre kostnader för köpt trafik än bud-
geterat för, utrangeringar i investerings-
verksamheten samt uppstartskostnader 
kopplade till nödavtalet med SJ. 
 

- förvaltning utbyggd 
tunnelbana 

+72 +14,9 % Högre ränteintäkter än budgeterat. 

Södersjukhuset AB 
 

-35 -0,5 % Högre kostnader än budgeterat för be-
manning, läkemedel och material. 

Ambulanssjukvården i 
Stockholms län AB 

-25 -3,0 % Engångskostnader kopplade till överta-
gandet av verksamheter samt ökade 
kostnader pga. övertid/anställnings-
blockad.  

Danderyds Sjukhus AB -23 -0,3 % Lägre intäkter än budgeterat för dagvård 
samt högre kostnader än budgeterat för 
bemanning, labbtjänster, läkemedel och 
material. 

Södertälje Sjukhus AB -13 -0,6 % Högre bemanningskostnader än budge-
terat för bemanning, vårdtjänster och 
material. 
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Nämnder och bolag som redovisar en positiv avvikelse mot fullmäktiges resultat-
krav. 
Tabell 3: Identifierade positiva avvikelser i revisionskontorets granskning 

 
7 Omsättningen definierad som verksamhetens intäkter. 
8 Exklusive reavinst från avyttring av bostadsrätter. Avvikelse inklusive reavinst 196,2 mnkr 
9 Exklusive positiv effekt av diskonteringsräntan kopplat till pensionsskulden om 48,7 mnkr. Avvikelse 
mot budget inklusive denna effekt 75,2 mnkr 

 Avvikelse 
(mnkr) 

Avvikelse i 
procent av 

omsätt-
ning7 

Faktorer som påverkat 

Hälso- och sjukvårds-
nämnden 

529 +0,6 % Inkommande statsbidrag som inte var 
budgeterade. 

Fastighets- och service-
nämnden 

249   

- fastighetsverksam-
heten 

1748 +2,7 % Främst på att fastighetsverksamhetens 
samlade kostnader för avskrivningar och 
finansnetto var lägre än budgeterat. 
 

- serviceförvaltningen 75 +3,8 % Lägre bemanningskostnader än budgete-
rat, ej nyttjade utvecklingsmedel samt 
lägre avskrivningar och finansnetto än 
budgeterat. 

Regionstyrelsen/ 
Regionledningskontoret 

127 +4,3 % Outnyttjade medel i form av bidrag för 
kompetensförsörjning, externa projekt-
intäkter och utvecklingsmedel. 

Regionstyrelsen/ 
Skadekontot 

8 +43,2 % Främst på grund av fler försäkringsären-
den under året. 

Primärvårdsnämnden 104 +0,7 % Inkommande statsbidrag som inte var 
budgeterade. 

Stockholms läns sjuk-
vårdsområde 

70 +0,4 % Ökade vårdintäkter inom psykiatrin och 
högre försäljningsintäkter i hjälpmedels-
verksamheten samt inkommande stats-
bidrag som inte var budgeterade. 

Folktandvården Stock-
holms län AB 

58 +3,2 % Ökad produktion och effektivisering av 
arbetsprocesser. 

S:t Eriks ögonsjukhus AB 44 +4,8 % Högre ränteintäkter än budgeterat och 
lägre materialkostnader och övriga kost-
nader. 

Locum 269 +6,7 % Förutom effekten av diskonteringsräntan 
har Locum haft lägre personalkostnader 
än budgeterat, återbäring från KPA 
pension, samt bättre räntenetto än bud-
geterat. 

Kulturnämnden 25 +3,8 % Främst ökad fakturering till Landstings-
fastigheter samt lägre kostnader för 
folkhögskolorna än budgeterat. 

Patientnämnden 2 0,0 % Högre intäkter från kommuner än bud-
geterat samt lägre personalkostnader än 
budgeterat 

Tobiasregistret 1 +1,9 % Främst högre intäkter än budgeterat 
samt ett större förmedlande stamcell-
skördar än budgeterat. 

Klimat- och region- 
utvecklingsnämnden 

1 +0,9 % Främst på grund av lägre verksamhets-
kostnader än budgeterat samt ett posi-
tivt finansnetto. 
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2.1.4.2. Åtgärder för en ekonomi i balans

I årsredovisningens avsnitt Åtgärder för en ekonomi i balans redovisar regionstyrelsen 
en uppföljning av nämnders och bolags åtgärdsplaner för att klara fullmäktiges resul-
tatkrav 2024.  
Tabell 4: Utfall för åtgärdsplanerna per verksamhetsområde, årsredovisningen  

Mnkr Planerad 
effekt 2024

Utfall 2024 Utfall i 
procent av 

planerad effekt

Nämnder och bolag inom hälso- 
och sjukvården

2 365 1 812 77 % 

Trafiknämnden 402 309 77 %

Fastighets- och servicenämnden 50 54 108 %

Summa 2 817 2 175 77 %

Regionstyrelsen lyfter fram sänkta bemanningskostnader och högre intäkter, exempel-
vis utomlänsintäkter i sin redogörelse för åtgärdsplanerna. Dock utan att nämna att åt-
gärden att höja utomlänsintäkter inte har haft någon effekt. Regionstyrelsen lämnar 
inte någon ytterligare information om åtgärdsplanerna i årsredovisningen. Se vidare 
avsnitt 4.1.3 om analys av åtgärdsplanerna.  

Förväntad utveckling

Inom ekonomidelen av årsredovisningen finns ett avsnitt om Förväntad utveckling. I 
avsnittet informerar regionstyrelsen om ett antal omvärldsfaktorer som styrelsen bedö-
mer kommer att påverka regionen och dess ekonomi framöver. Regionstyrelsen bedö-
mer Region Stockholms ekonomiska utgångsläge inför 2025 och kommande planår 
som stabilt, även om det enligt regionstyrelsen finns ett antal riskområden i omvärlden.
Internt regionen pekar regionstyrelsen på att det inom kollektivtrafiken behövs insatser 
för att vara i balans med de ekonomiska målen till 2026. Avsnittet saknar analys av reg-
ionens egen kostnadsutveckling och vilka slutsatser regionstyrelsen drar gällande reg-
ionens förmåga att ta fram åtgärder som påverkar kostnadsnivån. Se vidare avsnitt 4.2 
om ekonomiska utmaningarna framåt.

Balanskrav

2.1.6.1. Balanskravsutredning

Enligt Lagen om kommunal bokföring och redovisning10 ska uppgifter om årets resultat 
efter balanskravsjusteringar och balanskravsresultatet redovisas i förvaltningsberättel-
sen där en så kallad balanskravsutredning ska ingå. Enligt balanskravsutredningen i 
regionens årsredovisning redovisar Region Stockholm ett negativt balanskravsresultat 
på 996 mnkr efter justering för reavinster på 24 mnkr. Kommunallagens krav på en 
ekonomi i balans har därmed inte uppnåtts för 2024. 

2.1.6.2. Krav gällande negativt balanskravsresultat

Ett negativt balanskravsresultat ska enligt kommunallagen11 återställas senast efter tre 
år och fullmäktige ska anta en åtgärdsplan för hur en reglering ska ske. Enligt lagen om 

10 LKBR 11 kap. 10 § 
11 KL 11 kap. 12 §
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kommunal bokföring och redovisning12 ska det av förvaltningsberättelsen framgå när 
och på vilket sätt det negativa balanskravsresultatet ska regleras. Undantag från regle-
ringskravet kan åberopas om fullmäktige hänvisar till synnerliga skäl. Om fullmäktige 
har beslutat att en sådan reglering inte ska ske, ska en upplysning lämnas om skälen för 
detta13.

Enligt lagstiftningen kan det finnas synnerliga skäl som gör att man inte behöver re-
glera ett underskott inom tre år14. Sveriges kommuner och regioner (SKR)15 hänvisar 
till att förarbetena till lagreglerna innehåller ett antal exempel på företeelser som kan 
vara sådana skäl:

• ”Den finansiella ställningen är så stark16 att det kan vara försvarbart att under 
en tid gå med ett planerat underskott.”

• ”Omstruktureringskostnader av engångskaraktär …. som på sikt leder till ett ef-
fektivare resursutnyttjande och god ekonomisk hushållning.”

• ”Andra skäl som kan försvaras med ett mycket väl motiverat resonemang om 
god ekonomisk hushållning.”

2.1.6.3. Region Stockholms hantering av det negativa balanskravsresultatet

Enligt årsredovisningen åberopas synnerliga skäl för att inte behöva återställa under-
skottet i balanskravet. Regionstyrelsen anger att synnerliga skäl föreligger eftersom in-
flationen haft en kraftig påverkan på Region Stockholms pensionskostnader. 

I årsredovisningen uppger regionstyrelsen att beslut om att åberopa synnerliga skäl är i 
enlighet med Kommunallagens 11 kap 13 § och att underskottet på 1,0 mdkr inte behö-
ver återställs. 

Regionens resultatutjämningsreserv (RUR) uppgår enligt årsredovisningen till 7 128 
mnkr. Om vissa förutsättningar är uppfyllda finns möjlighet att vid ett negativt balans-
kravsresultat lösa upp tidigare avsättningar till resultatutjämningsreserv17. Medlen kan 
användas för att utjämna intäkter över en konjunkturcykel. SKR anger att någon när-
mare precisering inte görs i lagen och att närmare kriterier bör beslutas på lokal nivå. 
Region Stockholms styrdokument Policy God ekonomisk hushållning18 anger att ”me-
del från RUR får disponeras under lågkonjunktur, vilket definieras som de år när den 
årliga förändringstakten för skatteunderlaget för riket understiger den genomsnittliga 
förändringstakten under de senaste tio åren”. I årsredovisningen lämnar regionstyrel-
sen ingen förklaring till varför regionstyrelsen inte föreslår fullmäktige att medel i re-
sultatutjämningsreserven ska användas för att täcka det negativa balanskravsresultatet.

Investeringar

Investeringar pågår oftast under flera år och det inträffar ofta förskjutningar i plane-
rade investeringsutgifter mellan åren. För 2024 uppgår investeringsutgifterna till 
19 093 mnkr, vilket motsvarar en genomsnittlig upparbetningsgrad på 88 procent av 
den budgeterade årsvolymen på 21 675 mnkr. Investeringsutgifterna för 2024 är 2,3
mdkr högre än 2023 medan upparbetningsgraden är något lägre (89 procent 2023). I 

12 LKBR 11 kap. 11 §
13 RKR R15 Förvaltningsberättelse anger: ” Om synnerliga skäl åberopas ska dessa skäl anges tydligt. ... 
Det handlar då om fall där det är mycket väl motiverat och där det grundläggande kravet i 11 kap. 1 § 
kommunallagen om god ekonomisk hushållning har beaktats.”
14 KL 11 kap 13 §: ”Fullmäktige får besluta att en reglering av ett negativt balanskravsresultat inte ska 
göras om det finns synnerliga skäl.”
15 Sveriges kommuner och regioner: RUR och God ekonomisk hushållning. 2:a upplagan, oktober 2020
16 Prop. 2003/2004:105: ”Om en finansiell analys visar att det finns ett eget kapital med realiserbara 
tillgångar av en omfattning som överstiger rimliga krav på finansiell handlingsberedskap, ska en minsk-
ning av kapitalet kunna ske på ett planerat sätt.”
17 KL 11 kap 1 och 14 §§ 
18 Fastställd av fullmäktige 2021-11-17, RS 2021-0285
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årsredovisningen redovisar regionstyrelsen utfall och upparbetningsgrad för de stora 
investeringsområdena, se tabell nedan, men också investeringsutfallet för varje enskild 
nämnd och bolag. 
Tabell 5: Upparbetningsgraden för de stora investeringsområdena

Verksamhetsområde Utfall
Mnkr

Upparbetningsgrad 
procent

Hälso- och sjukvård 1 517,7 91 %

Kollektivtrafiken 15 322,719 91 %

Fastigheter och service 2 248,0 71 %

Övriga 4,6 70 %

Totalt 19 093 88 %

Fullmäktige har både i budget 2023 och budget 2024 betonat arbetet med ersättnings-
investeringarna. Liksom tidigare år redovisar regionstyrelsen inte i årsredovisningen 
upparbetningsgraden för nyinvesteringar respektive ersättningsinvesteringar var för 
sig. Det är därmed inte möjligt för en läsare av årsredovisningen att följa utvecklingen 
för ersättningsinvesteringarna.

I årsredovisningen kommenterar regionstyrelsen status och avvikelser för större inve-
steringsobjekt. Regionens investeringsverksamhet är mycket omfattande med ett stort 
antal investeringar och revisionskontoret har i tidigare års granskningar konstaterar att 
det inte är praktiskt möjligt för regionstyrelsen att redovisa alla enskilda objekt i för-
valtningsberättelsen. En fullständig bild av investeringsverksamheten kan därför end-
ast erhållas genom kompletterande läsning av nämnders och bolags verksamhetsberät-
telser.

Bedömning av ekonomiskt resultat

Fullmäktige har för 2024 budgeterat med ett negativt resultat på 4 032 mnkr. I årsre-
dovisningen konstaterar regionstyrelsen att det redovisade resultatet på -972 mnkr är 
en positiv resultatavvikelse mot budget på 3 061 mnkr. Revisionskontoret gör ingen an-
nan bedömning av det ekonomiska resultatet. Revisionskontoret bedömer att region-
styrelsen i årsredovisningen ger en tillräckligt tydlig analys av regionens resultat.

Revisionskontoret bedömer att regionstyrelsens redovisning av åtgärder för en eko-
nomi i balans hade behövt vara mer tydlig med analys och bedömning av de åtgärder 
som nämnder och bolag har vidtagit under 2024. 

Revisionskontoret menar att avsnittet om förväntad utveckling hade behövt vara tydli-
gare med de interna förutsättningarna att hantera ekonomin framåt, t.ex. genom en 
analys av hur nämnder och bolag har rapporterat utifrån flerårsperspektivet i åtgärds-
planerna. Årsredovisningen bör även innehålla en analys av regionens kostnadsutveckl-
ing.

Revisionskontoret bedömer att urvalet av investeringsobjekt, inklusive lämnade ana-
lyser, som redovisas i förvaltningsberättelsen i huvudsak är tillräcklig. Som tidigare år 
bedömer dock revisionskontoret att det är viktigt att kunna följa ersättningsinveste-
ringarnas utveckling. Regionstyrelsen bör därför särredovisa upparbetningsgraden för 
dessa investeringar.

19 Investeringsutfallet som redovisas i årsredovisningen stämmer inte fullt ut med de investeringsutfall 
som trafiknämnden redovisar i verksamhetsberättelserna för trafikförvaltningen respektive förvaltning 
för utbyggd tunnelbana. Detta återkommer årligen och beror enligt uppgift från trafikförvaltningen på att 
hanteringen av investeringarna i den legala konsolideringen (som återspeglas i årsredovisningen) skiljer 
sig något mot den operativa konsolideringen som återspeglas i nämndens verksamhetsberättelse.
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2.2. Verksamhetsmässigt resultat Region Stockholm

Mål och indikatorer
År 2024 finns fem inriktningsmål, nedbrutna i 13 underliggande mål med tillhörande 
31 indikatorer. Principerna för bedömning av måluppfyllelse framgår inte av fullmäkti-
ges styrande dokument. Principerna finns i regionledningskontorets anvisningar till 
nämnder och bolag gällande rapporteringen. Regionstyrelsen redovisar principerna i 
årsredovisningen. 

Det framgår av anvisningarna att indikatorer som inte går att mäta eller mäts för första 
gången inte ska ingå i bedömningen av måluppfyllelsen. Det innebär att 30 indikatorer 
har mätts till årsbokslutet. 

Tabell 6: Måluppfyllnad 2024 – revisionskontorets sammanställning av regionstyrelsens bedömningar i 
årsredovisningen

Inriktningsmål Underliggande mål Antal indi-
katorer

som gått 
att mäta

Antal indika-
torer som 
når sina 

målvärden
Hälso- och sjukvården är 
behovsstyrd, jämlik och fö-
rebygger ohälsa

Tillgänglig hälso- och sjukvård på rätt nivå 
utifrån patientens behov

3 1

Vården är säker, effektiv och har god kvali-
tet

3 2

Kollektivtrafiken är tillgäng-
lig och attraktiv

Kollektivtrafiken är attraktiv och hållbar i 
hela länet

6 3

Infrastrukturen är robust och möter framti-
dens behov

1 1

Transporteffektiviteten ökar och klimatpå-
verkan minskar i det samlade transportsy-
stemet

1 0

Den hållbara regionala ut-
vecklingen ligger i framkant

Stockholm är en attraktiv tillväxtregion för 
utveckling och forskning

2 1

Kulturlivet är tillgängligt och mångsidigt 2 2
Regionen jobbar aktivt med att leda ge-
nomförandet av den regionala utvecklings-
planen

- -

Verksamheten är långsiktigt 
hållbar och kostnadseffektiv

Region Stockholm har en ekonomi i balans 2 2

Region Stockholm är ekologiskt hållbar och 
klimatneutral till år 2035

4 2

Region Stockholm har en socialt hållbar ut-
veckling

1 1

Kompetensförsörjningen är 
långsiktig

Region Stockholm är en attraktiv och in-
lyssnande arbetsgivare

2 2

Region Stockholm är en hållbar arbetsgi-
vare

3 2

Summa 30 19

Regionstyrelsen bedömer i årsredovisningen att sju av de underliggande målen är upp-
fyllda, tre delvis och två är inte uppfyllda. Ett underliggande mål mäts inte under 2024 
(se nedan).

Gällande inriktningsmålen bedömer regionstyrelsen att två av fem är delvis uppfyllda: 
Hälso- och sjukvården är behovsstyrd, jämlik och förebygger ohälsa samt Kollektiv-
trafiken är tillgänglig och attraktiv (se även avsnitt 2.2.3. och 2.2.4.). Övriga tre inrikt-
ningsmål bedömer regionstyrelsen är uppfyllda. 

Det underliggande målet Regionen jobbar aktivt med att leda genomförandet av den 
regionala utvecklingsplanen har inga indikatorer och är därmed inte uppföljningsbart 
2024. En indikator har utvecklats under året och ska enligt fullmäktiges budget för 
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nästkommande år20 följas upp fr o m år 2025. Enligt fullmäktiges budget 2024 ska yt-
terligare två indikatorer utvecklas under året, kopplade till målen Tillgänglig hälso- 
och sjukvård på rätt nivå utifrån patientens behov samt Infrastrukturen är robust och 
möter framtidens behov. 

Revisionskontoret har i tidigare rapporter kommenterat att det funnits ett antal indika-
torer i målstyrningen som inte varit mätbara. Revisionskontoret har rekommenderat 
regionstyrelsen att säkerställa att de indikatorer som ska ingå i fullmäktiges budgetbe-
slut är tillräckligt kvalitetssäkrade så att de kan användas för styrning och uppföljning 
av regionens mål21. 

Bedömning
Regionstyrelsen bedömer att tre av fem inriktningsmål är uppfyllda och två delvis upp-
fyllda. Vidare att sju av tretton underliggande mål är uppfyllda, tre delvis och två är inte 
uppfyllda. Ett mål har inte kunnat bedömas då det saknar indikatorer. Revisionskon-
toret instämmer i regionstyrelsens bedömning av måluppfyllnaden. Revisionskontoret 
anser dock att principerna för målbedömning bör framgå av styrande dokument som 
beslutats av fullmäktige och inte vara en fråga som tydliggörs först i samband med upp-
följningen.

Revisionskontoret menar att samtliga mål i målstyrningsmodellen behöver kunna följas 
upp. Revisionskontoret bedömer att regionstyrelsens beredning av mål och indikatorer 
även fortsättningsvis behöver stärkas och att förutsättningar för uppföljning beaktas 
när mål och indikatorer tas fram (se även avsnitt 5.1). 

Uppdrag från fullmäktige

I syfte att stödja måluppfyllelsen fattar fullmäktige beslut om uppdrag till nämnder och 
styrelser. Enligt regionledningskontorets anvisningar ska nämnder och bolag i sina 
verksamhetsberättelser återrapportera arbetet med uppdragen dels i delårsrapporten, 
dels i verksamhetsberättelsen. I årsredovisningen rapporteras styrelsens, nämndernas 
och bolagens arbete med uppdragen på en översiktlig nivå. Antalet uppdrag har under 
år 2024 varit 153 (87 nya uppdrag och 66 kvar från tidigare år). Regionstyrelsen uppger
att 78 av uppdragen var avslutade i samband med årsbokslutet. 62 pågår enligt plan, 
nio med avvikelse och tre är var ännu inte påbörjade. Ett uppdrag har upphört med 
hänvisning till att ett snarlikt uppdrag fortsätter arbetet under 2025. 
Tabell 7: Antal uppdrag och uppdragens status 2024

Antal uppdrag Uppdragens status

Varav 
uppdrag 
2024

Varav 
uppdrag 
före 2024

Pågående 
enligt plan

Pågående 
med 
avvikelse

Genom-
förd 

Ej 
påbörjad

Upphört

87 66 62 9 78 3 1

Enligt regionledningskontorets anvisningar ska nämnder och bolag i sin återrapporte-
ring ange tidplan för när ej avslutade uppdrag beräknas vara genomförda. Gransk-
ningen visar att nämnder och bolag följt denna anvisning för merparten av uppdragen. 
I årsredovisningen redovisar regionstyrelsen att 44 av de återstående uppdragen be-
döms kunna avslutas under 2025.

20 RS 2024–0217
21 Rekommendation 119047
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Bland de återstående uppdragen från 2022 och 2023 genomfördes ungefär hälften un-
der 2024. Av 19 uppdrag från 2017-2021, genomfördes endast tre stycken. Flera av de 
äldre uppdragen handlar om fastigheter och investeringar som tar tid att genomföra.

Bedömning

Redogörelse för uppdragen i årsredovisningen är på en övergripande nivå. Regionsty-
relsen bör i någon form se till att fullmäktiges ledamöter och andra intresserade, i sam-
band med årsredovisningen, på ett enkelt sätt kan hitta mer detaljerad information om 
hur uppdragen genomförts.

Verksamhetsområde hälso- och sjukvård

2.2.3.1. Vårdkonsumtion

I årsredovisningen lämnar regionstyrelsen en översiktlig redogörelse för hur vårdkon-
sumtionen har utvecklats under året. Konsumtionen av vårdtillfällen totalt ökade under 
år 2024, både jämfört med förra året och jämfört med budget (3,7 procent respektive 
3,0 procent).22

Antalet läkarbesök totalt har ökat jämfört med föregående år (0,1 procent jämfört med 
2023), men är under budget. Övriga besök23 har ökat både jämfört med föregående år 
och med budget. 

De fysiska läkarbesöken vid vårdcentraler har ökat jämfört med föregående år, vilket 
delvis förklaras av att antalet vårdcentraler inom länet har ökat. Antalet videobesök 
med läkare inom Region Stockholms avtal har däremot minskat (41 procent), vilket för-
klaras främst av minskad rörlig ersättning för den typen av besök och i stället en ökad 
kapiteringsersättning24. Ersättningen för distanskontakt inom uppdraget sexuell- och 
reproduktiv hälsa har höjts vilket antas bidra till att antalet distanskontakter ökat ge-
nom aktörer som exempelvis barnmorskemottagningar.

Vård inom ramen för riksavtalet (utomlänsvård) har ökat under 2024, framför allt med 
Region Sörmland. Det förklaras av digital vård som faktureras som utomlänsvård. 

I årsredovisningen redogör regionstyrelsen för vårdtillfällen. Ökning av vårdtillfällen 
inom till exempel somatisk specialistvård vid akutsjukhusen och antalet slutenvårdstill-
fällen inom äldrevården saknar förklaring i årsredovisningen.

2.2.3.2. Mål

Fullmäktiges inriktningsmål Hälso- och sjukvården är behovsstyrd, jämlik och förebyg-
ger ohälsa har brutits ned i två underliggande mål: Tillgänglig hälso- och sjukvård på 
rätt nivå utifrån patientens behov samt Vården är säker, effektiv och har god kvalitet. 
Totalt finns sju indikatorer varav en indikator enligt budgeten mäts för första gången år 
2024 och ingår därför inte i bedömningen (i praktiken skedde ingen nollmätning, se vi-
dare avsnitt 5.1). Av de sex mätbara indikatorerna når enligt årsredovisningen hälften 
av indikatorerna sina målvärden och regionstyrelsen bedömer att inriktningsmålet del-
vis är uppfyllt. 

22 Dvs den vård som invånare i Stockholmsregionen har fått hos vårdgivare i Region Stockholm, inkl. pri-
vata utförare inom Stockholmsregionen och vårdgivare i andra regioner.
23 T.ex. sjuksköterskebesök, fysioterapi, arbetsterapi, logopedi, fotvård
24 Kapiteringsersättning är en ersättning för primärvården och utbetalas till vårdcentralen för samtliga 
listade på vårdcentralen.
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Tabell 8: Översikt hälso- och sjukvårdens mål, indikatorer och måluppfyllelse 

Inriktningsmål/Underliggande mål Antal mätbara 
indikatorer 

Antal indikato-
rer som når 

sina målvärden 

Målupp-
fyllelse 

Hälso- och sjukvården är behovs-
styrd, jämlik och förebygger ohälsa 

6 3 Delvis 

Tillgänglig hälso- och sjukvård på rätt 
nivå utifrån patientens behov 

3 1 Nej 

Vården är säker, effektiv och har god 
kvalitet 

3 2 Ja 

Indikatorer som inte nås är framför allt de som handlar om tillgänglighet (se vidare av-
snitt 2.2.3.3 nedan). I årsredovisningen redogör regionstyrelsen endast för vilka verk-
samhetsområden som når eller inte når målvärdena. I årsredovisningen saknas en ana-
lys av utfallet. 

2.2.3.3. Tillgänglighet – Vårdgarantin 

Den nationella vårdgarantin omfattar fyra mått varav två utgör indikatorer inom målet 
Tillgänglig hälso- och sjukvård på rätt nivå utifrån patientens behov. De andra två måt-
ten följs inte upp i regionens målstyrning. Fullmäktige har dessutom ett eget målvärde 
på indikatorn som mäter tid för första besök hos specialistläkare. Fullmäktiges mål-
värde är satt till färre dagar än i vårdgarantin. Nedan redovisas utfall jämfört med upp-
satta målvärden och i jämförelse med rikssnittet för vårdgarantin. 

 
Tabell 9: Indikatorer kopplat till vårdgarantin och jämförelse mellan Region Stockholm och riket (källa: 
Sveriges kommuner och regioner (SKR), www.vantetider.se, statistikuttag 2025-02-20) 

 Utfall 
2023 

Utfall 
2024 

Mål 
2024 

Uppnått 
målvärde 

Utfall 
2024 
Riket 

Indikatorer från nationella vårdgarantin  

Andel patienter som fått en medicinsk be-
dömning inom 3 dagar på husläkarmottag-
ning* 

94% 96% ≥90% Ja 88% 

Andel väntande till behandling inom 90 da-
gar hos specialist 

72% 76% ≥80% Nej 62% 

Intern indikator med koppling till nationella vårdgarantin  

Andel väntande till första besök inom 30 da-
gar hos specialist 

59% 57% ≥70% Nej - 

Mått i nationella vårdgarantin som inte följs upp av Region Stockholm  

Kontakt med primärvården samma dag - - - - 87% 

Andel väntande till första besök inom 90 da-
gar hos specialist 

- - - - 70% 

*Den nationella vårdgarantin uttrycker det som ”Andel patienter som fått en medicinsk bedömning inom 3 

dagar i primärvården”. 
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I likhet med föregående år uppnår en av tre indikatorer kopplade till nationella vårdga-
rantin regionens eget högre målvärde. Region Stockholm har även 2024 generellt högre 
utfall jämfört med övriga riket. 

2.2.3.4. Bedömning

Revisionskontoret bedömer att regionstyrelsen i årsredovisningen ger en informativ 
översiktlig bild av verksamhetsområdet hälso- och sjukvård. Revisionskontoret bedö-
mer dock att regionstyrelsen bör lämna en analys till årets utfall på indikatorerna och 
samtliga delar av vårdkonsumtionen. 

Verksamhetsområde kollektivtrafik

2.2.4.1. Resande i SL-trafiken

Enligt årsredovisningar har resandet ökat för samtliga trafikslag jämfört med år 2023. 
Det är dock fortfarande färre än innan pandemin. Minskningen jämfört med 2019 är ca 
16 procent. 
Tabell 10: Antal resande i kollektivtrafik, tusental 

Budget 
2024 

Utfall 
2024 

Utfall 
2023 

Förändring 
utfall mot 

fg år

Kollektivtrafik på land*, Genom-
snitt påstigande en vanlig vardag

2 441 2 415 2 366 2,1 %

Kollektivtrafik på vatten**, påsti-
gande totalt

5 477 7 411 6 646 11,5 %

Särskilda persontransporter, re-
sor totalt

3 544 3 853 3 573 7,8 %

*Buss, pendeltåg, tunnelbana och lokalbana
**Skärgårdsbåt och pendelbåt

Antalet påstigande i kollektivtrafik på land har ökat jämfört med föregående år, men 
antalet når inte riktigt upp till budgeterad nivå. Antalet påstigande i kollektivtrafik på 
vatten har ökat under 2024, liksom de tre senaste föregående åren. Även särskilda per-
sontransporter har ökat under året, liksom under 2023.

2.2.4.2. Kostnad per personkilometer

Från och med år 2023 används en ny metod för att ta fram kostnad per personkilome-
ter per trafikslag. Den nya metoden väger enligt årsredovisningen in samtliga kostna-
der och vissa intäkter och är mer heltäckande och rättvisande vid jämförelse mellan 
olika trafikslag. I tabellen nedan har revisionskontoret lagt till en jämförelse i procent 
mot utfallet föregående år.
Tabell 11: Kostnad per personkilometer per trafikslag

Kostnad per personkilome-
ter (kr) 2024

Ökning i procent jämfört 
med utfall år 2023

Buss 5,5 kr -3,5 %

Tunnelbana 3,7 kr 0 %

Pendeltåg 2,3 kr 27,8 %

Lokalbana 9,9 kr 6,5 %

Sjötrafik 17 kr -11 %
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Enligt årsredovisningen har kostnaden per personkilometer för buss och sjötrafik 
minskat jämfört med såväl föregående år som 2022. För övriga trafikslag har kostna-
den per personkilometer ökat. Analys av utfallet saknas i årsredovisningen. 

Enligt trafiknämndens verksamhetsberättelse har lägre kostnader och fler resenärer i 
sjötrafiken bidragit till årets resultat. För bussar har även antal personkilometer mins-
kat på grund av lägre trafikutbud i innerstaden. För pendeltåg beror utfallet enligt tra-
fiknämndens verksamhetsberättelse huvudsakligen på det nya pendeltågsavtalet med 
SJ. Högre kapitalkostnader medförde ökade kostnader för lokalbana. 

Det finns ett sammanfattande mått som mäts och redovisas i indikatorn Kostnad per 
personkilometer, se avsnitt 2.2.4.3 nedan. 

2.2.4.3. Mål 

Inriktningsmålet Kollektivtrafiken är tillgänglig och attraktiv är nedbrutet i tre under-
liggande mål: Kollektivtrafiken är attraktiv och hållbar i hela länet, Infrastrukturen 
är robust och möter framtidens behov samt Transporteffektiviteten ökar och klimat-
påverkan minskar i det samlade transportsystemet. Totalt åtta indikatorer mäter 
dessa mål, varav fyra uppnår sina målvärden.  
Tabell 12: Översikt kollektivtrafikens mål, indikatorer och måluppfyllelse 

Inriktningsmål/Underliggande mål Antal mätbara 
indikatorer 

Antal indikato-
rer som når 

sina målvärden 

Målupp-
fyllelse 

Kollektivtrafiken är tillgänglig och at-
traktiv 

8 4 Delvis 

Kollektivtrafiken är attraktiv och håll-
bar i hela länet 

6 3 Delvis 

Infrastrukturen är robust och möter 
framtidens behov 

1 1 Ja 

Transporteffektiviteten ökar och kli-
matpåverkan minskar i det samlade 
transportsystemet 

1 0 Nej 

 

Inom det underliggande målet Kollektivtrafiken är attraktiv och hållbar i hela länet 
ingår indikatorn Trygga resenärer - allmän kollektivtrafik på land och med pendelbåtar 
Indikatorn har ökat jämfört med 2023, men uppnår i likhet med de senaste sju åren 
inte sitt målvärde. Det högre utfallet i år förklaras enligt årsredovisningen av en rad 
olika åtgärder som kopplar till trygghet, exempelvis kameraövervakning och -uppkopp-
ling till ett trygghetskamerasystem, flexibla nattstopp på valda busslinjer etc. 

Även indikatorn Kostnad per personkilometer ingår i målet Kollektivtrafiken är attrak-
tiv och hållbar i hela länet. Kostnaden har förbättrats jämfört med 2023, men utfallet 
når inte målvärdet, i likhet med föregående år (se även avsnitt 2.2.4.2).  

Målet Transporteffektiviteten ökar och klimatpåverkan minskar i det samlade trans-
portsystemet mäts med indikatorn Kollektivtrafikens andel av de motoriserade re-
sorna. Indikatorn uppnår inte sitt målvärde i likhet med tidigare år. Utfallet saknar för-
klaring. 

2.2.4.4. Bedömning 

Revisionskontoret bedömer att regionstyrelsen i årsredovisningen förklarar utfallet 
inom verksamhetsområdet kollektivtrafik på ett rimligt sätt.  



24

2.3. God ekonomisk hushållning

Definition God ekonomisk hushållning

Enligt kommunallagen ska regioner ha en god ekonomisk hushållning i sin verksam-
het. Fullmäktige ska besluta om riktlinjer för god ekonomisk hushållning för regionen 
och i budgeten ska mål, såväl finansiella mål som mål för verksamheten, som är av be-
tydelse för en god ekonomisk hushållning anges. Budgeten ska även innehålla en plan 
för verksamheten under budgetåret. I planen ska det anges mål och riktlinjer som är av 
betydelse för en god ekonomisk hushållning.  

I Region Stockholm finns skrivningar om god ekonomisk hushållning i fullmäktiges Po-
licy för god ekonomisk hushållning. Enligt policyn ska det i den årliga budgeten anges 
mål och indikatorer som stödjer en god ekonomisk hushållning. Dessa mål ska bidra 
till: 
• en effektiv och ändamålsenlig verksamhet.
• att det egna kapitalet ska öka för såväl koncernen Region Stockholm, som för en-

skilda nämnder och bolag, för att säkerställa Region Stockholms soliditet. 
• att säkerställa hur stor andel av nyinvesteringar som kan finansieras med upptagna 

lån. 
• en tydlig och enhetlig kapitalstruktur för Region Stockholms nämnder och bolag 

samt dotterbolag, för att säkerställa ett robust ägande.

Vidare anger policyn att god ekonomisk hushållning innebär att regionen ska ha en ”ut-
hållig ekonomi över tid där resultatöverskott och måluppfyllelse möjliggör att länets in-
vånare erhåller en tillgänglig hälso- och sjukvård med god kvalitet och en attraktiv kol-
lektivtrafik.” 

Policyn innehåller ingen vägledning till hur de olika perspektiven enligt ovan ska vägas 
samman i bedömningen av god ekonomisk hushållning. 

Uppföljning av budgetens mål kopplat till god ekonomisk 
hushållning

2.3.2.1. Finansiella mål

Fullmäktiges budget 2024 innehåller avsnittet ”Finansiella mål för god ekonomisk hus-
hållning”. Här anges dels måttet soliditet inklusive ansvarsförbindelsen dels andel ny-
investeringar som kan finansieras med upptagna lån. Eftersom formuleringarna är 
närliggande har revisionskontoret utgått från att dessa mål kan anses svara mot två av 
punkterna i policyn för god ekonomisk hushållning, se ovan. 

Soliditet inklusive ansvarsförbindelsen

Måttet soliditet tas upp på två olika sätt i budgeten för 2024. 
• I avsnittet Finansiella mål finns en tabell med som anger budget och plan framåt:

Utfall 
2022

Prognos 
2023

Budget 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Soliditet inklusive 
ansvarsförbindelsen

2,8 % 0,3 % -0,7 % 0,5 % 2,4 %
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• Måttet soliditet återfinns också inom målstyrningsmodellen. Här är soliditeten en in-
dikator till målet Region Stockholm har en ekonomi i balans. Målnivåerna för indika-
torn är satta enligt följande i budgeten:

2023 2024 2025 2026

Soliditet inklusive ansvarsförbindelsen - Minska25 Öka Öka

Utfallet för denna indikator är enligt årsredovisningen:

2023 2024

Soliditet inklusive ansvarsförbindelsen 2,3 % 1,3 %

Eftersom indikatorns målvärde var att minska har enligt årsredovisningen indikatorns 
målvärde uppnåtts för 2024.

Andel nyinvesteringar som kan finansieras med upptagna lån

Det går inte att enkelt utläsa något tydligt definierat mål med detta innehåll i budget 
2024.

Enligt regionledningskontoret kan information om detta tolkas ut från kassaflödesana-
lysen och finansieringsbudgeten i fullmäktiges budget. I finansieringsbudgeten finns 
raden "finansieringsgrad”. Då inget annat anges är rimlig tolkning att detta omfattar 
hela investeringsverksamheten och inte enbart nyinvesteringarna. 

Andel nyinvesteringar som kan finansieras med upptagna lån kommenteras inte i års-
redovisningen.

2.3.2.2. Verksamhetsmässiga mål

Det finns ingen tydlig hänvisning i ovan nämnda policy, i budget 2024 eller på annat 
sätt till vilka mål i budgeten som svarar mot policyns skrivning ”en effektiv och ända-
målsenlig verksamhet”. I årsredovisningen förefaller regionstyrelsen utgå från att det är 
samtliga mål i budgetens bilaga Mål och indikatorer 2024 som avses. I och med detta 
finns en viss sammanblandning mellan de finansiella målen och de verksamhetsmäss-
iga målen då ett av de finansiella målen, soliditet, också ingår bland de verksamhets-
mässiga målen. Det andra finansiella målet om nyinvesteringar ingår däremot inte 
bland de verksamhetsmässiga målen. För bedömning av regionens Mål och indikatorer 
2024, se avsnitt 2.2.1.  

2.3.2.3. Tydlig och enhetlig kapitalstruktur

Policyn anger i den fjärde punkten att det i budgeten ska finnas mål som bidrar till ”en 
tydlig och enhetlig kapitalstruktur för Region Stockholms nämnder och bolag samt dot-
terbolag, för att säkerställa ett robust ägande”. Budget 2024 har inga mål som tydligt 
kopplar till denna punkt och detta kommenteras inte heller i årsredovisningen.

Regionstyrelsens bedömning av God ekonomisk hushållning

I årsredovisningen kommenterar regionstyrelsen god ekonomisk hushållning med att 
regionens nämnder och bolag under 2024 aktivt arbetat för att bidra till att regionfull-
mäktiges mål uppnås. Regionstyrelsens samlade bedömning i årsredovisningen är att 
Region Stockholm uppnår en god ekonomisk hushållning 2024 då en majoritet av in-
riktningsmålen uppnåddes. 

25 I fotnot anges: ”Minska med anledning av synnerliga skäl.” 
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Bedömning God ekonomisk hushållning

Revisionskontoret bedömer i linje med tidigare år att det saknas en tydlig struktur för 
uppföljning av god ekonomisk hushållning inom Region Stockholm. Regionstyrelsens 
beredning av budgetförslag för 2024 säkerställde inte att det fanns tydliga mål som sva-
rade mot policyns skrivningar om mål för god ekonomisk hushållning. Revisionskon-
toret bedömer att regionstyrelsen i sin beredning av budgetförslag behöver säkerställa 
att det finns tydliga mål som svarar mot policyns skrivningar om mål för god ekono-
misk hushållning.

Regionstyrelsen noterar särskilt beredningen av målvärdet för indikatorn Soliditet in-
klusive ansvarsförbindelsen, vilken har bedömts uppfylld av regionstyrelsen. Revisions-
kontoret menar att en målsättning att soliditeten ska minska inte kan anses vara ända-
målsenlig målstyrning utifrån policyn för God ekonomisk hushållning. Revisionskon-
toret ifrågasätter därför regionstyrelsens beredning av målnivån 2024 för denna indi-
kator. 

Regionstyrelsens bedömning av god ekonomisk uppföljning saknar en tydlig moti-
vering utifrån de olika perspektiv som ingår i policyns beskrivning av god ekonomisk 
hushållning. Det finns inte heller i styrande dokument några tydliga skrivningar om 
tillvägagångssätt för bedömning av god ekonomisk hushållning i Region Stockholm. 
Mot denna bakgrund kan revisionskontoret inte uttala sig om regionstyrelsens bedöm-
ning av god ekonomisk hushållning för 2024. Regionstyrelsen behöver i kommande 
årsredovisningar säkerställa en tydlig motivering gällande hur de olika perspektiven i 
fullmäktiges policy har vägts samman i bedömningen av god ekonomisk hushållning

3. Räkenskaper
I detta avsnitt redovisas revisionskontorets granskning och bedömning avseende de 
sammanställda räkenskaperna samt om upprättad årsredovisning uppfyller de formella 
kraven på regionens årsredovisning. Revisionskontoret har anlitat EY för stöd i gransk-
ningsarbetet, se vidare bilaga 3.

3.1 Region Stockholms årsredovisning
Regionstyrelsen upprättar en regionövergripande årsredovisning för Region Stock-
holm. Årsredovisningen 2024 innehåller en sammanhållen förvaltningsberättelse.

3.1.1 Räkenskaperna

Sammanställda räkenskaperna har konsoliderats i enlighet med lagen om kommunal 
bokföring och redovisning (LKBR). 

Granskning av räkenskaperna för den juridiska personen Region Stockholm har ingått 
som en del av ovanstående granskning. Inga väsentliga fel har noterats. 

Revisionskontoret noterar att det fortsatt förekommer tillämpning av olika redovis-
ningsprinciper inom regionkoncernen. Landstingsfastigheter Stockholm aktiverar 
ränta på pågående projekt vilket ingen annan enhet tillämpar. Enligt regionlednings-
kontoret har frågan diskuterats, men berörd nämnd har inte gjort någon ändring.

3.1.2 Förvaltningsberättelsen

Förvaltningsberättelsen ska enligt Rådet för kommunal redovisnings (RKR:s) rekom-
mendation26 innehålla ett antal huvudrubriker. I regionens årsredovisning används i 
några fall andra rubriker men innebörden är den samma som i RKR:s rekommendat-
ion.

26 Rådet för kommunal redovisning, Rekommendation R15 Förvaltningsberättelse
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Revisionskontoret konstaterar att investeringsredovisningen inte fullt ut är upprättad i 
enlighet med LKBR och RKR:s rekommendation27. Mot bakgrund av Region Stock-
holms mycket omfattande investeringsverksamhet menar revisionskontoret, att den in-
formation som lämnats i förvaltningsberättelsen är på en rimlig nivå, se avsnitt 2.1. Re-
visionskontoret noterar att jämförelse med föregående år saknas i uppställningen av 
driftredovisningen.

Förvaltningsberättelsen innehåller analyser och orsakssamband när det gäller beskriv-
ningen av det ekonomiska resultatet. Revisionskontoret konstaterar att analyserna är 
rimliga och inte omfattar väsentliga fel. 

Förvaltningsberättelsen innehåller viktiga förhållanden för bedömningen av regionens 
resultat och ställning samt andra förhållanden som är av betydelse för styrningen och 
uppföljningen av verksamheten i enlighet med LKBR och RKR:s rekommendationer. Se 
dock bedömningen i avsnitt 2.1 gällande vilka områden som revisionskontoret bedömer 
att regionstyrelsen behöver utveckla.

3.1.3 Bedömning

Revisionskontoret bedömer med stöd av den granskning som EY har genomfört att års-
redovisningens balansräkning, resultaträkning, kassaflödesanalys, drift- och investe-
ringsredovisning är upprättade i enlighet med lagen om kommunal bokföring och redo-
visning (LKBR) och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av Region Stock-
holms finansiella ställning per den 31 december 2024 och av dess finansiella resultat 
och kassaflöde för året. Sammanställda räkenskaperna har konsoliderats i enlighet med 
LKBR. Revisionskontoret bedömer vidare att förvaltningsberättelsens lagstadgade de-
lar i allt väsentligt är upprättade i enlighet med LKBR.

4. Regionstyrelsens ekonomistyrning
I detta avsnitt gör revisionskontoret en bedömning av regionstyrelsens styrning, sam-
ordning och uppsikt gällande regionens ekonomi på kort respektive lång sikt. Region-
styrelsens fastighets- och investeringsstyrning är viktiga delar i ekonomistyrningen, 
framför allt utifrån ett mer långsiktigt perspektiv. 

4.1. Ekonomistyrning under 2024

Löpande ekonomistyrning under året

I mars 2024 behandlade regionstyrelsen det s k avstämningsärendet gällande budget 
2024. Revisionskontoret har noterat att regiondirektörens tjänsteutlåtande till ärendet 
tydligt kommenterade flera nämnders och bolags åtgärdsplaner respektive behov av åt-
gärdsplaner. Samtidigt konstaterade revisionskontoret i delårsgranskningen att region-
styrelsen inte hade följt upp och analyserat nämndernas arbete med åtgärdsplanerna 
på ett tydligt sätt i tertial- respektive delårsrapporten annat än på en övergripande nivå.

I budgeten för 2024 gav fullmäktige i uppdrag till regionstyrelsen att genomlysa verk-
samheten i Region Stockholm i syfte att öka produktiviteten och kostnadseffektiviteten. 
Vidare gav fullmäktige i avstämningsärendet i uppdrag till regionstyrelsen att genom-
lysa SLSO:s, Stockholms läns sjukvårdsområdes, ekonomi med fokus på de verksam-
heter inom SLSO som bedömdes göra större underskott. I delårsrapporten kommente-
rade regionstyrelsen båda genomlysningarna på en övergripande nivå. Revisionskon-
torets delårsgranskning visade att regionstyrelsen inte planerade göra någon avrappor-
tering av uppdragen som helhet till fullmäktige. I stället skulle ytterligare iakttagelser 

27 LKBR 10 kap. 2 §. Samt Rådet för kommunal redovisning (RKR) Rekommendation R14 Drift- och inve-
steringsredovisning
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och slutsatser från uppdraget ingå i regiondirektörens underlag till regionrådsbered-
ningens arbete med beredning och förslag till budget 2025. 

Granskningen av delåret visade liksom tidigare år att regionens regelverk för hantering 
vid prognostiserade underskott inte följts av berörda nämnder och bolag. Mot denna 
bakgrund noterade revisionskontoret att regionledningskontoret behöver fortsätta dia-
logen med nämnder och bolag gällande hanteringen enligt regelverket. Granskningen
av regionstyrelsens delårsrapport visade att regionledningskontoret kommenterade 
prognostiserade negativa avvikelser och lämnade förslag till beslut gällande hante-
ringen av berörda nämnder och bolag vilket sedan togs med av regionrådsberedningen 
och regionstyrelsen. Revisionskontoret bedömde att detta följde regelverket men note-
rade att själva analysen av berörda nämnder och bolags åtgärdsarbete hade behövt fin-
nas med i regionstyrelsens delårsrapport. Utifrån regionstyrelsens förslag beslutade 
fullmäktige vid behandlingen av delårsrapporten i november 2024 om uppdrag till 
hälso- och sjukvårdsnämnden, Karolinska Universitetssjukhuset, Södersjukhuset AB 
och trafiknämnden att vidta ytterligare åtgärder för en ekonom i balans år 2025.

Uppföljning åtgärdsplaner i samband med årsbokslutet

Regionledningskontoret har i anvisningarna för nämnders och bolags verksamhetsbe-
rättelser ställt krav på en detaljerad redovisning av nämnders och bolags åtgärdsplaner. 
Detta har omfattat både planerade effekter för 2024, hemtagna effekter 2024 samt be-
räknade effekter 2025 och 2026. Nämnder och bolag ska enligt anvisningarna även be-
skriva åtgärdsplanernas innehåll och arbetet med dessa. 

Som framgått av avsnitt 2.1.4 innehåller årsredovisningen en begränsad uppföljning av 
åtgärdsplanerna och redovisningen är enbart på en regionövergripande nivå. Revis-
ionskontoret konstaterar vidare att regionstyrelsens uppföljning av åtgärdsplanerna i 
årsredovisningen enbart omfattar effekter innevarande år trots att information ur ett 
flerårsperspektiv inhämtats från nämnder och bolag.

De uppdrag som fullmäktige gav till fyra nämnder och bolag vid behandlingen av de-
lårsrapporten har regionledningskontoret inte lagt in som uppdrag i regionens uppfölj-
ningssystem för uppdrag. Därmed finns det ingen särskild återredovisning i dessa fyra 
nämnders och bolags verksamhetsberättelser av vilka ytterligare åtgärder som vidtagits 
för en ekonomi i balans år 2025. Regionstyrelsen redovisar inte heller i årsredovis-
ningen någon särskild uppföljning av dessa uppdrag.  

Analys av åtgärdsplanerna

Revisionskontoret har översiktligt granskat hur regionstyrelsen i årsredovisningen re-
dovisar effekter av åtgärdsplanerna. Den generella åtgärden om minskning av inhyrd 
personal kan förvisso enligt revisionskontoret ha positiva effekter för verksamheterna. 
För en bedömning av den ekonomiska effekten konstaterar dock revisionskontoret att
kostnadsminskningen behöver analyseras tillsammans med vilken kostnad som har 
uppstått genom att egen personal har anställts i stället. En tydlig sådan analys saknas 
enligt revisionskontoret i årsredovisningen. Av tidigare dialoger som revisionskontoret 
genomfört med regionledningskontoret har det framgått att en sådan analys är svår att 
genomföra, åtminstone på en regionövergripande nivå. Av årsredovisningen framgår 
det inte att en sådan analys inte har kunnat genomföras. 

Revisionskontoret har uppmärksammat att det i nämndernas och bolagens åtgärdspla-
ner finns åtgärder som visserligen har gett effekt i år men som ur olika perspektiv kan 
ifrågasättas. Detta gäller trafiknämnden där det finns en ospecificerad besparingspost 
om 100 mnkr inom drift och underhåll. Enligt granskningen av trafiknämnden innebär 
åtgärden att nämnden inte genomför eller skjuter på drift och underhåll. Vidare har
hälso- och sjukvårdsnämnden i sin åtgärdsplan lagt in en åtgärd gällande 
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intäktsförstärkning i form av ökade statsbidrag under 2024. Statsbidraget i fråga är det 
så kallade sektorsbidraget och ingår i hälso- och sjukvårdsnämndens redovisade ef-
fekthemtagning med 571 mnkr, se vidare avsnitt 4.2.3. Revisionskontoret noterar vi-
dare att regionstyrelsen i årsredovisningen lyfter fram utomlänsintäkter som en åtgärd. 
I praktiken ligger detta i huvudsak på Karolinska där revisionskontorets granskning vi-
sar att denna åtgärd inte gav någon effekt alls under 2024 då utomlänsintäkterna mins-
kade.

Medhelp AB

I samband med delårsrapporten noterade auktoriserad revisor för LISAB att det nyför-
värvade bolaget Medhelp inte hade konsoliderats in i räkenskaperna. Detta är åtgärdat 
från och med oktober 2024.

I samband med förvärvet av Medhelp föreslog regionstyrelsen inte något resultatkrav 
för Medhelp för 2024. Fullmäktige har inte fastställt något resultatkrav för Medhelp för 
år 2024. Granskning visar att regionstyrelsens för år 2024 inte har krävt Medhelp på 
rapportering enligt ordinarie rutiner för månads-, tertial- och delårsrapportering. Reg-
ionstyrelsen redovisade inte Medhelps resultat och prognos per augusti i delårsrappor-
ten 2025. Från och med oktober har Medhelp lämnat ekonomisk redovisning månads-
vis. Av Medhelps verksamhetsberättelse framgår att Medhelps resultat för år 2024 
är -13,3 mnkr vilket är 8,4 procent av omsättningen. (Se även avsnitt 2.1.4.)

Bedömning

Revisionskontoret bedömer att regionstyrelsen i samband med delåret har kommunice-
rat nämnders och bolags prognostiserade underskott till fullmäktige i enlighet med reg-
ionens regelverk. Samtidigt konstaterar revisionskontoret att nämnder och bolag med 
prognostiserade underskott fortsatt inte följer regionens interna regelverk och att det 
finns behov av att regionstyrelsen uppmärksammar detta i sin uppsikt.

Revisionskontoret bedömer att regiondirektören i sitt tjänsteutlåtande till regionstyrel-
sens avstämningsärende mars 2024 (avstämning budget 2024) tydligt kommenterade
nämnders och bolags framtagna åtgärdsplaner och behov av ytterligare åtgärder. Revis-
ionskontoret bedömer att denna tydlighet inte har följt med i regionstyrelsens uppfölj-
ning och rapportering under året. Granskningen visar också att det finns skäl att ifråga-
sätta vissa åtgärder. Regionstyrelsen bör utveckla sin analys och rapportering av nämn-
ders och bolags arbete med åtgärder för en ekonomi i balans. 

Revisionskontoret menar att fullmäktiges uppdrag till regionstyrelsen att genomlysa 
regionen respektive SLSO i syfte att öka produktiviteten och kostnadseffektiviteten 
skulle kunna ge betydelsefull information gällande regionens förutsättningar och pot-
ential till att vidta åtgärder ur ett långsiktigt ekonomiskt perspektiv. Detta som komple-
ment till de underlag som nämnder och bolag redovisat inför budget 2025. Revisions-
kontoret vill därför framhålla att regionstyrelsen på ett tydligare sätt borde ha återredo-
visat slutsatserna från fullmäktiges uppdrag om genomlysning av regionen respektive 
SLSO. Vidare bedömer revisionskontoret att det saknades skäl för regionstyrelsen att
under 2024 inte hantera Medhelp enligt ordinarie rutiner för uppföljning och redovis-
ning av nämnder och bolag.

4.2. De ekonomiska utmaningarna framåt
För en ekonomi i balans och en långsiktigt hållbar ekonomi har fullmäktige i budgetar 
både före pandemin och under efterföljande år pekat på behov av att begränsa kost-
nadsökningstakten i Region Stockholm. I budget för 2024 pekade fullmäktige på att det 
under lång tid hade byggts upp strukturella problem i flera av Regionens verksamheter.
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Ekonomiska förutsättningar framåt

4.2.1.1. Regionledningskontorets beskrivning av ekonomiska förutsättningar in-
för Budget 2025

Inom ramen för regionens budgetprocess inför budget 2025 har regionledningskon-
toret sammanställt en promemoria, Ekonomiska förutsättningar inför Budget 2025. 
Promemorian beskriver Region Stockholms ekonomiska förutsättningar under budget-
perioden, bland annat utifrån prognoser för skatteintäkter och pensionskostnader. Pro-
memorian anmäldes i maj 2024 i samband med regionstyrelsens behandling av tertial-
rapporten per april. 

I promemorian presenterade regionledningskontoret ett scenario över beräknad resul-
tatutveckling för Region Stockholm 2024-2034. Det framgår att beräkningarna inne-
håller en rad antaganden och osäkerheter. Enligt scenariot kommer regionens resultat 
successivt utvecklas positivt till en resultatnivå på 3,5 mdkr 2026 för att sedan succes-
sivt sjunka igen fram till en nivå på -5,6 mdkr 2034. Regionledningskontoret anger att 
den beräknade negativa resultatutvecklingen i grunden beror på att kostnadsutveckl-
ingen beräknas ligga på en högre nivå än intäktsutvecklingen vilket kan härledas till en 
rad faktorer. Regionledningskontoret antar i promemorian en intäktsutveckling på i ge-
nomsnitt 3,5 procent. På kostnadssidan anges följande; personalkostnaderna förväntas 
öka med 4,2 procent i genomsnitt per år, kostnaderna för den externt upphandlade och 
avtalade hälso- och sjukvården förväntas öka i genomsnitt 5,4 procent, räntekostna-
derna förväntas öka i en snabbare takt än tidigare.

Av promemorian framgår att fullmäktiges beslut om att höja skattesatsen för år 2024
med 30 öre förväntades stärka Region Stockholms ekonomi med 2,4 mnkr. Samtidigt 
redovisar regionledningskontoret att den finansiella ställningen måste förbättras för att 
Region Stockholm ska kunna uppfylla sina ekonomiska åtaganden både nu och i fram-
tiden. I promemorian kommenterar regionledningskontoret ett antal områden som 
kräver åtgärder framåt. För akutsjukhusen handlar det om att redan under 2025 ge-
nomföra åtgärdsplaner för att uppnå en balanserad ekonomi och sänka kostnadsnivån. 
Regionledningskontoret anger också att det är angeläget att undvika kostnadsdrivande 
ambitionshöjningar och att avbolagiseringen kan ge möjligheter till ytterligare samord-
ning av resurser. Inom kollektivtrafiken pekar regionledningskontoret på behov av en 
strategi som anpassar verksamheten till de nya förutsättningarna med ett minskat re-
sande.

I övrigt anger regionledningskontoret bland annat att det på grund av den ekonomiska 
situationen inte är möjligt att genomföra ytterligare investeringar för att öka kapa-
citeten. Fokus behöver enligt promemorian i första hand vara på att upprätthålla till-
gängligheten till den befintliga verksamheten och att investeringar i första hand bör gö-
ras i ersättningsinvesteringar som är kritiska för verksamheten. Riktade statsbidrag be-
höver användas på ett sådant sätt att de inte ökar kostnaderna eller medför gap om de 
upphör.

4.2.1.2. Beskrivna ekonomiska förutsättningar i fastställd budget 2025

Fullmäktiges budget för 2025 innehåller ett avsnitt som beskriver ekonomiska förut-
sättningar framåt. Dels gör fullmäktige en makroekonomisk utblick där en rad om-
världsfaktorer beskrivs, de flesta på ett par års sikt men befolkningsförändringarna ur 
ett 10-årsperspektiv. Vidare finns en sammanfattning över de största faktorerna som 
kommer att påverka regionens ekonomi under 2025. Enligt sammanfattningen behöver 
kostnadssänkande åtgärder fortsatt genomföras för att säkerställa att en ekonomi i ba-
lans med en ökad soliditet och att en god ekonomisk hushållning uppnås. En bedöm-
ning av de långsiktiga förutsättningarna eller scenario i likhet med ovan nämnda pro-
memoria från regionledningskontoret finns inte i fullmäktiges budget för år 2025. 
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Revisionskontoret noterade i granskningen 2023 att fullmäktige i budgeten för 2024 
angav tillkommande investeringsbehov som inte inrymdes i budgeten. Fullmäktige
angav att verksamhetsförändringar behövde genomföras för att effektivisera och skapa 
ekonomiska förutsättningar för tillkommande investeringar. 

Även i budgeten för år 2025 finns uppgifter om tillkommande investeringsbehov för 
den närmaste 10-årsperioden utöver vad som har fått rum i den 10-åriga investerings-
planen. Sammanlagt rör det sig enligt budgeten om investeringar på drygt 20 mdkr. I 
budgeten för år 2025 uppger fullmäktige att kapacitetshöjande nyinvesteringar behöver 
begränsas och att investeringar i befintliga anläggningar behöver prioriteras för att
dessa ska behålla sina värden.

4.2.1.3. Beskrivna ekonomiska förutsättningar i årsredovisningen 2024

Som framgått av avsnitt 2.1.5 finns inom ekonomidelen av årsredovisningen ett avsnitt 
om Förväntad utveckling. Avsnittet ger information om ett antal olika omvärldsfaktorer 
som kommer att påverka regionen och dess ekonomi framöver. Avsnittet saknar analys 
av regionens egen kostnadsutveckling och vilka slutsatser regionstyrelsen drar gällande 
regionens förmåga att ta fram åtgärder som påverkar kostnadsnivån. 

För kollektivtrafiken anger regionstyrelsen att ”verksamheten behöva arbeta för ett 
ökat resande och därmed högre biljettintäkter men också stävja kostnadsutvecklingen 
genom effektivare trafikavtal, strukturerade underhållsplaner och en effektiv planering 
av bemanningen.” Regionstyrelsen kommenterar inte om det finns en sådan planering 
hos berörd nämnd. 

Regionstyrelsen uppger generellt i årsredovisningen att ”Om de budgeterade överskot-
ten för 2025 och 2026 uppnås kommer regionens soliditet vara återställd till 2022 års 
nivå senast 2026, vilket är i linje med en god ekonomisk hushållning.” Vad som krävs 
för detta och om det finns en åtgärdsplanering inom nämnder och bolag kommenterar 
inte regionstyrelsen. 

God ekonomisk hushållning

Kommunallagen förskriver att budgeten ska innehålla mål, såväl finansiella mål som 
mål för verksamheten, som är av betydelse för en god ekonomisk hushållning. Revis-
ionskontoret har i tidigare granskningar bedömt att det inte är tydligt hur mål och indi-
katorer i budgeten kopplar till de övergripande principerna i fullmäktiges Policy och 
riktlinjer för God ekonomisk hushållning. Som framgår av avsnitt 2.3 gör revisionskon-
toret samma bedömning för 2024 där revisionskontoret också bedömer att det inte går 
att uttala sig om regionstyrelsens bedömning av god ekonomisk hushållning 2024.

Kostnadsutveckling och åtgärdsplanerna ur ett flerårsperspektiv

I 2023 års granskning noterade revisionskontoret som positivt att regionstyrelsen i sin 
ekonomistyrning betonade vikten av ett flerårsperspektiv i åtgärdsplanerna. Som fram-
gått av avsnitt 4.1 kommenterar dock inte regionstyrelsen i årsredovisningen 2024 åt-
gärdsplanerna ur ett flerårsperspektiv.

Revisionskontoret bedömde i granskningen 2023 att regionstyrelsen i ekonomistyr-
ningen inte tillräckligt hade betonat behov av mer genomgripande analyser och lång-
siktigt strategiskt förändringsarbete i regionens beställarnämnder. Revisionskontoret 
menade att det under 2024 skulle finnas behov av att regionstyrelsen ur ett regionöver-
gripande perspektiv följde och redovisade utvecklingen av beställarnämndernas strate-
giska åtgärdsarbete. Nedan redovisas granskning av åtgärdsarbetet inom kollektivtrafi-
ken samt inom hälso- och sjukvårdsområdet, med särskild inriktning på hälso- och 
sjukvårdsnämnden.
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4.2.3.1. Utmaningar för kollektivtrafiken 

Fullmäktige har i sina budgetar under flera år lyft fram behov av en strategi som anpas-
sar verksamheten inom kollektivtrafiken till de nya förutsättningarna. Strategin bör en-
ligt fullmäktige omfatta åtgärder för att öka intäkterna och anpassa utbudet till det 
minskade resandet.    

Det framgick av regiondirektörens tjänsteutlåtande till avstämningsärendet för budget 
2024 att trafiknämnden inte hade definierat konkreta effektiviseringsåtgärder för att 
uppnå en ekonomi i balans mellan 2025-2026. Enligt tjänsteutlåtandet var det angelä-
get att trafikförvaltningen fastställde och presenterade konkreta åtgärder för att säker-
ställa en ekonomi i balans efter 2024. Som redovisats ovan i avsnitt 4.1.3 har trafik-
nämnden som en åtgärd under 2024 lagt in en ospecificerad förskjutning av underhåll 
framåt i tiden.   

Trafiknämnden anger i sin verksamhetsberättelse för 2024 att nämndens budget för 
2025 bedöms vara i balans varför inga åtgärdsbehov är upptagna inför 2025. Det fram-
går inte av verksamhetsberättelsen vilka åtgärder under 2024 som beräknas ge denna 
effekt 2025. Det särskilda uppdraget från fullmäktige i delåret 2024 till trafiknämnden 
att vidta ytterligare åtgärder för en ekonomi i balans 2025 har som framgått ovan inte 
återrapporterats.  

För planåren 2026–2027 behövs enligt trafiknämnden nya åtgärder utifrån fullmäkti-
ges krav för planåren. Nämnden bedömer att behovet år 2026 uppgår till 298 mnkr och 
för år 2027 bedömer nämnden ytterligare ett behov av åtgärder på 461 mnkr. Revis-
ionskontoret konstaterar att det sammanfattningsvis innebär ett ofinansierat ekono-
miskt behov på ca 1 mdkr åren 2026–2027. I avstämningsärende för 2025 års budget 
kommenterar regionstyrelsen inte detta. 

Revisionskontoret har analyserat utvecklingen av resultatkraven för trafiknämnden un-
der de senaste åren. Analysen visar att fullmäktige i enlighet med regionstyrelsens för-
slag under flera år justerat ner resultatkrav för det aktuella budgetåret i förhållande till 
högre krav som fullmäktige tidigare ställt i den fleråriga ekonomiska planen. Detta utan 
att regionstyrelsen i förslag till budgeten kommenterat hur förslag till resultatkrav ska 
ses ur ett långsiktigt perspektiv. Regionstyrelsen har inte redovisat någon analys av re-
alismen i de ställda förslagen till resultatkrav för planåren. Revisionskontoret har i 
nedanstående tabell sammanställt resultatkrav och utfall för trafiknämnden under ett 
antal år. 
Tabell 13: Fullmäktiges resultatkrav och utfall (Mnkr) (resultatkrav för planåren anges i kursiv stil) 

Resultatkrav mnkr 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Budget 2022 404 404 404    

Budget 2023  -1 166 236 817   

Budget 2024   -254 794 794  

Budget 2025    180 914 926 

Utfall 54028 -550 -300    

 

 
28 Det egentliga resultatet var -727 mnkr. Enligt beslut fick dock nämnder och bolag redovisa ett justerat 
resultat vilket var 540 mnkr för trafiknämnden (justerat för förändrad diskonteringsränta på pensioner, 
reavinster, merkostnader och minskade intäkter på grund av pandemin samt förändrat PO-pålägg på lö-
neskulder.) 
2022 låg färdtjänstverksamheten i en egen nämnd. Budget respektive justerat resultat för hela kollektiv-
trafiken var 408 respektive 832 mnkr. 
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I fullmäktiges budget för 2024 justerades resultatkravet ner för år 2024 till -254 mnkr, 
jämfört med i budgeten för år 2023 då resultatkravet hade satts till 236 mnkr för planå-
ret 2024. I budget för 2024 satte fullmäktige resultatkravet till 794 mnkr för planåren 
2025 och 2026. I budget för 2025 har fullmäktige sänkt resultatkravet till 180 mnkr för 
år 2025 och höjt till 914 mnkr för år 2026 respektive 926 mnkr för år 2027. 

Tabellen visar vidare att trafiknämnden under perioden 2022-2023 redovisat en positiv 
avvikelse mot ställda resultatkrav. Detta ska dock ses mot bakgrund av att de högre 
ställda resultatkraven för planåren successivt har sänkts till ett lägre resultatkrav för 
budgetåret. För 2024 uppnår trafiknämnden inte resultatkravet trots att det är sänkt 
jämfört med det resultatkrav för planåret som fanns i 2023 års budget. 

Samtidigt som fullmäktige har sänkt resultatkraven för budgetår jämfört med planår 
noterar revisionskontoret i sammanställningen nedan en större höjning av anslaget till 
nämnden för 2024 och 2025 jämfört med budget 2023.  
Tabell 14: Fullmäktiges anslag till trafiknämnden 2022-2027 (mnkr) 

Anslag 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Procentuell 
förändring 

mot föregå-
ende  

budgetår 

Budget 2022 11 720       

Budget 2023  
12 279 12 873 13 386 

  4,8 % 

Budget 2024   13 523 14 038 14 521  10,1 % 

Budget 2025    14 858 15 341 15 841 9,9 % 

 

Utöver höjda anslag beslutade fullmäktige om högre biljettpriser för år 2024. Detta be-
räknades enligt fullmäktiges budget ge en ökning av biljettintäkterna med 4,5 procent. 
Enligt trafiknämndens verksamhetsberättelse blev utfallet 6,5 procent vilket enligt 
nämnden innebär att ökade biljettintäkter bidrog med 550 mnkr till trafiknämndens 
resultat för 2024. 

Enligt trafiknämndens verksamhetsberättelse är starkt bidragande faktorer till trafik-
nämndens underskott att avskrivningar och underhållskostnader vuxit i en takt som 
inte varit i paritet med intäktsutvecklingen. Från 2024 till 2027 beräknar trafiknämn-
den att kostnaderna för avskrivningar ökar med cirka 8 procent årligen och planerade 
driftsättningar beräknas uppgå till cirka 37 mdkr mellan 2025–2027. 

Det framgår sammanfattningsvis av revisionskontorets granskning att trafiknämndens 
visserligen under ett par år har klarat fullmäktiges resultatkrav. För 2024 är resultatet i 
närheten av resultatkravet. Samtidigt visar granskningen på sänkta resultatkrav i för-
hållande till den långsiktiga planeringen för nämnden samt att ytterligare medel har 
tillförts verksamheten. Revisionskontoret framför i sin granskning av trafiknämnden 
att revisionskontoret tidigare pekat på vikten av att trafiknämnden, i samverkan med 
regionstyrelsen arbetar fram långsiktiga strategier, ekonomiska såväl som verksam-
hetsmässiga, för att kunna hantera effekterna av nya resmönster. Denna bedömning 
kvarstår enligt revisionskontorets årsrapport för trafiknämnden även i år. 

4.2.3.2. Utmaningar för hälso- och sjukvården 

I årsredovisningen redovisar inte regionstyrelsen någon analys av kostnadsutveckl-
ingen vare sig för hälso- och sjukvårdsområdet som helhet eller hälso- och sjukvårds-
nämnden specifikt. 
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Revisionskontoret har sammanställt en jämförelse mellan 2024 och för hälso- och sjuk-
vårdsområdet totalt  
Tabell 15: Ekonomiskt resultat för hälso- och sjukvården totalt 2024 och med jämförelser föregående år. 

Resultat hälso- och sjukvård mnkr 
kr 

Utfall 
2024 

Utfall 
2023 

Ökning 
mnkr  

Ökning i 
procent 

Patientavgifter 1 623 1 479 144 9,7% 
Anslag 81 005 73 823 7 182 9,7% 
Statsbidrag 4 790 677 4 113 607,5% 
Övriga intäkter 16 432 19 428 -2 996 -15,4% 
Summa verksamhetens intäkter  103 849 95 407 8 442 8,8% 
Personalkostnader och inhyrd personal -42 726 -40 297 -2 429 -6,0% 
Köpt hälso- och sjukvård, tandvård -29 183 -27 722 -1 461 -5,3% 
Övriga kostnader -29 694 -27 909 -1 785 -6,4% 
Summa verksamhetens kostnader  -101 604 -95 928 -5 676 -5,9% 
Avskrivningar -1 316 -1 285 -31 -2,4% 
Verksamhetens resultat 929 -1 806 2 735 

 

Finansiella intäkter 716 571 145 25,4% 
Finansiella kostnader -1 519 -1 070 -449 -42,0% 
Resultat  126 -2 306 2 432 

 

Sammanställningen visar att verksamhetens kostnader totalt ökat med 5,9 procent 
jämfört med föregående år. Precis som för trafiknämnden bidrar ökade anslag till att 
verksamhetsområdet visar ett positivt resultat. Inom hälso- och sjukvårdsområdet bi-
drar även högre statsbidrag 2024 jämfört med 2023 till det positiva resultatet. 

Som framgått ovan fick både hälso- och sjukvårdsnämnden och Karolinska i samband 
med delårsrapporten i särskilt uppdrag från fullmäktige att vidta ytterligare åtgärder 
för en ekonomi i balans 2025. Dessa uppdrag har inte återrapporterats. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden 

Hälso- och sjukvårdsnämnden anger i sin verksamhetsberättelse att flera vårdområden 
har fortsatt hög kostnadsutveckling. Av verksamhetsberättelsen framgår att verksam-
hetens kostnader totalt för nämnden ökade med 6,2 procent jämfört med föregående 
år. Den största enskilda kostnadsposten, köpta vårdtjänster, är också den som procen-
tuellt har ökat mest.  

Som framgått i avsnitt 2.1.4 redovisar hälso- och sjukvårdsnämnden en positiv avvi-
kelse mot resultatkravet för 2024. Revisionskontoret bedömer i granskningen av hälso- 
och sjukvårdsnämnden att nämndens redogörelse av genomförda åtgärder delvis är 
missvisande då denna inbegriper riktade statsbidrag. Som framgått av avsnitt 4.1 redo-
visar inte heller regionstyrelsen i årsredovisningen att det bland åtgärderna inom 
hälso- och sjukvården ingår ett erhållet statsbidrag. 

Den budgeterade effekten för hälso- och sjukvårdsnämndens åtgärdsplan 2024 var 729 
mnkr varav 350 mnkr utgjordes av uppskattning gällande ovan nämnda statsbidrag. Av 
återstående 379 mnkr i åtgärdsplanen har enligt hälso- och sjukvårdsnämnden 214 
mnkr realiserats. För den största åtgärden på kostnadssidan, genomförande av omställ-
ningsplanen, var den budgeterade effekten 175 mnkr medan utfallet för 2024 blev 80 
mnkr. En av åtgärderna i nämndens åtgärdsplan har gett en större effekt än vad nämn-
den budgeterade för. Det gäller åtgärden att korrigera felaktiga utbetalningar. Nämn-
den bedömde i budget för 2024 att åtgärden skulle ge en kostnadsminskning på 10 
mnkr men under 2024 återbetalades i stället 45 mnkr från vårdgivarna. Återbetalning-
arna var från privata vårdgivare och inkluderade även skadestånd. 
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Trots att nämnden redovisar ett positivt resultat för året bedömer revisionskontoret i 
sin granskning av hälso- och sjukvårdsnämnden att nämnden behöver bedriva ett ak-
tivt kostnadsreduceringsarbete för en ekonomi i balans på sikt.

Bedömning

Revisionskontoret noterar att fullmäktiges budget under flera år pekat på behov av att 
begränsa kostnadsökningstakten i Region Stockholm. Revisionskontoret anser därför 
att åtgärdsarbetet i regionen behöver ha ett tydligt flerårsperspektiv. Regionstyrelsen 
behöver bli en tydligare kravställare och på ett mer ingående sätt till fullmäktige följa
upp och redovisa pågående åtgärdsarbete ur ett flerårsperspektiv. Revisionskontoret 
bedömer också att regionstyrelsens redovisningar saknar tydliga analyser av kostnads-
utvecklingen inom regionen och vilka åtgärder som mer varaktigt leder till begränsning 
av kostnadsutvecklingen. Detta försvårar sammantaget bedömningen av i vilken mån 
det finns ett sammanhållet strategiskt utvecklingsarbete inom regionen med avseende 
på att säkerställa en god ekonomisk hushållning i ett längre tidsperspektiv. 

4.3. Fastighets- och investeringsstyrning

Strategisk fastighetsstyrning

Revisionskontoret har vid tidigare granskningar uppmärksammat behovet av en tydli-
gare styrning av regionens fastigheter. I flera granskningar har revisionskontoret läm-
nat rekommendationer till regionstyrelsen i syfte att styrelsen ska utveckla den strate-
giska styrningen av fastigheterna. 

I budget 2019 gav fullmäktige regionstyrelsen i uppdrag att ta fram en långsiktig plan 
för mark- och fastighetsägande. I en granskning29 2021 rekommenderades regionsty-
relsen att bereda förslag på styrande principer inom fastighetsområdet för beslut i full-
mäktige, antingen årligen som del i regionenens budget eller i ett separat styrdoku-
ment. Regionstyrelsen rekommenderades vidare att säkerställa att den mark- och fas-
tighetsägarplan som styrelsen tar fram på uppdrag av fullmäktige även beslutas av full-
mäktige30. Regionledningskontoret uppger att en mark- och fastighetsägarplan väntas
behandlas av fullmäktige i november 2025. Vidare uppges att det pågår arbete med att 
bereda förslag på styrande principer inom fastighetsområdet.

I en projektrapport från 201931 konstaterade revisionskontoret att Locum tagit fram en 
policy för markanvisningar, men att den inte var politiskt beslutad. Revisionskontoret 
rekommenderade regionstyrelsen att säkerställa att markanvisningar sker på affärs-
mässig grund32. Enligt regionledningskontoret pågår ett arbete inom området som 
kommer att färdigställas under 2025.

I fullmäktiges budget 2023 och 2024 framgår att prioriteringen av Region Stockholms 
investeringar ska genomföras så att de mest verksamhetskritiska behoven på system-
nivå säkerställs. För att nå en mer behovsstyrd hälso- och sjukvård behöver vårdbehov-
sanalyser tas fram som en del av budgetunderlagen för hälso- och sjukvårdsnämnden 
och primärvårdsnämnden. Dessutom framgår i fullmäktiges budget att vårdbehovsana-
lyserna ska ligga till grund för den planerade utbyggnaden av vård. I budget 2023 har 
hälso- och sjukvårdsnämnden fått i uppdrag att stärka arbetet med vårdbehovsana-
lyser. Hälso- och sjukvårdsnämnden lämnar i dagsläget vårdbehovsanalyser inom ra-
men för budgetunderlagen.

29 Regionrevisorerna, Projektrapport 7/2021, Försäljningar av regionens vårdfastigheter
30 Rekommendation 73634 respektive 73638
31 Regionrevisorerna, Projektrapport 8/2019, Strategisk planering och samordning av vårdfastigheter
32 Rekommendation 73635
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Investeringsstyrning

Revisionskontoret konstaterade i 2023 års granskning att styrningen av investeringar 
kontinuerligt hade utvecklats. Revisionskontoret bedömde att flera tidigare lämnade 
rekommendationer var åtgärdade. Under 2024 har ytterligare utvecklingsarbete ge-
nomförts utifrån lämnade rekommendationer och uppdrag från fullmäktige. I detta ar-
bete har regionstyrelse bland annat tagit fram förslag på reviderade riktlinjer för inve-
steringsverksamheten vilka fastställdes av fullmäktige i januari 2025 (ingår i Policy och 
riktlinjer God ekonomisk hushållning, RS 2023-0414). Av tidigare rekommendationer
inom investeringsområdet kvarstår tre där visst arbete återstår för två av dom och den 
tredje ännu inte har kunnat följas upp av praktiska skäl.

Bedömning

Revisionskontoret bedömer att de vårdbehovsanalyser som presenterats i budgetun-
derlagen från HSN de senaste åren behöver utvecklas så att de bättre går att använda 
som underlag för strategiska beslut om regionens vårdfastigheter. Regionstyrelsen bör i 
dialog med hälso- och sjukvårdsnämnden säkerställa att det finns vårdbehovsanalyser 
som svarar mot behov utifrån ett strategiskt fastighetsperspektiv.

Revisionskontoret påtalade i 2023 års granskning av regionstyrelsen vikten av att reg-
ionstyrelsen skyndsamt tar fram övergripande fastighetsstrategiska dokument. Denna 
bedömning kvarstår. Tidigare lämnade rekommendationer gällande styrande doku-
ment inom fastighetsområdet kvarstår.

Revisionskontoret bedömer att investeringsstyrningen fortsatt har utvecklats under 
2024 och att ytterligare rekommendationer därmed har åtgärdats. Revisionskontoret 
kommer att fortsätta följa området under 2025, särskilt utifrån de förändringar i styr-
dokument som beslutats och mallar som tagits fram.

5. Regionstyrelsens ledning, samordning och 
uppsikt av verksamheten
I detta avsnitt gör revisionskontoret bedömningar av regionstyrelsens styrning, sam-
ordning och uppsikt inom olika verksamhetsområden. Under 2024 har revisionskon-
toret genomfört uppföljande granskningar inom ett antal områden där rekommendat-
ioner tidigare har lämnats. I avsnittet redovisas också sammanfattningar gällande ett 
antal genomförda projektgranskningar. Sist i avsnittet finns en sammanfattning över
rekommendationsläget.

5.1. Målstyrning
Fullmäktige införde i budget 2024 en ny målstyrningsmodell, med färre mål och indi-
katorer. Som påpekats i granskningen av delrapporten33 ser revisionskontoret utma-
ningar med indikatorer kopplade till målen 2024. Det handlar om tidskrävande hante-
ring för mätning och risk för felmarginaler, ekonomiska bidrag som riskerar att påverka 
svar, indikatorer som Region Stockholm inte har rådighet över etc. Revisionskontorets 
bedömde i granskningen av delårsrapporten34 att tidigare rekommendation om indika-
torers kvalitetssäkring35 kvarstod. Granskning visade att det finns indikatorer i budget 
2024 som inte var tillräckligt kvalitetssäkrade. Bland annat uppmärksammades indika-
torer som Beläggningsgrad akutsjukhus och Andel studieförbund och folkhögskolor 
som anser att Region Stockholm bidrar till folkbildning. Utmaningarna handlar fram-
för allt om risker med mätning. För indikatorn Beläggningsgrad akutsjukhus som

33 Regionrevisorerna, Delrapport Regionstyrelsen 2024 
34 Regionrevisorerna, Delrapport Regionstyrelsen 2024 
35 Rekommendation 119047
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skulle ha nollmätts, konstaterar hälso- och sjukvårdsnämnden i verksamhetsberättel-
sen att det inte gick att redovisa utfall 2024. Detta på grund av manuell hantering som 
skapade meradministration, risk för felkällor och att data inte gick att aggregera då 
sjukhusen använder olika metodik för fastställande av disponibla vårdplatser. Region-
styrelsen konstaterar i en fotnot i årsredovisningen att regiongemensam datakälla för 
beräkning av beläggningsgrad saknas i dagsläget.

Som framgått av avsnitt 2.2.1 finns det under 2024 ett mål som inte alls kan bedömas 
då indikatorer saknas.

Genom tidigare genomförda intervjuer framgick att utvecklingsarbete gällande pro-
duktionsmått påbörjats under 2024, under samordning av regionledningskontoret, För 
kollektivtrafiken är nyckeltalet kostnad per personkilometer från och med år 2024 har-
moniserat med indikatorn kostnad per personkilometer för SL-trafiken som helhet (se 
avsnitt 2.2.4).

För hälso- och sjukvården pågår utvecklingsarbetet om produktivitetsmått. Regionled-
ningskontorets ledning ska enligt uppgift besluta om en uppdragsbeskrivning för det 
fortsatta arbetet. 

Bedömning 

Revisionskontoret bedömer att det fortsatt finns utmaningar med indikatorer och att 
tidigare rekommendation om behovet av att kvalitetssäkra indikatorer kvarstår. 

5.2. Ägarstyrning samt styrning och samordning av den 
egenägda vården

Bakgrund
Revisionskontoret konstaterade i en granskning 2019 att både det då nyinrättade pro-
duktionsutskottet under regionstyrelsen och styrelsen för Landstingshuset i Stockholm 
AB (LISAB) ansvarade för strategisk samordning inom den egenägda vården.

Regionstyrelsen har enligt reglementet ansvar för strategisk produktionsplanering för 
hälso- och sjukvården samt samordning mellan den egenägda vårdens olika nämnder 
och bolag. I regionledningskontoret finns en sjukvårdsdirektör som även är vice VD för 
LISAB med ansvar för samordningen av den egenägda sjukvårdsproduktionen. I 2023 
års granskning bedömde revisionskontoret att det trots justeringar i regionstyrelsens 
reglemente och ägardirektivet för LISAB fortsatt kvarstod otydligheter i ansvarsfrågan 
mellan LISAB:s styrelse och regionstyrelsens personal- och produktionsutskott. På 
motsvarande sätt bedömde revisionskontoret att det på tjänstemannanivå fanns en 
otydlighet mellan rollen som sjukvårdsdirektör inom regionledningskontoret och rollen 
som vice VD i LISAB. 

Under 2023 granskade revisionskontoret även gränsdragningar i regionstyrelsens och 
hälso- och sjukvårdsnämndens respektive primärvårdsnämndens reglementen. Full-
mäktige har tilldelat regionstyrelsen ansvar för strategisk produktionsplanering samt 
samordning mellan den egenägda vårdens olika nämnder och bolag. Samtidigt har 
hälso- och sjukvårdsnämnden och primärvårdsnämnden inom sina respektive vårdom-
råden ansvar för att planera och följa upp vården och att produktionen styrs och sam-
ordnas på ett effektivt sätt. Revisionskontoret bedömde 2023 att regionstyrelsen, i sam-
band med det fortsatta arbetet med styrningen av hälso- och sjukvården, behöver sä-
kerställa att ansvar för planering och samordning inom hälso- och sjukvårdsområdet 
tydligt definieras.

Granskningen 2023 visade att en stor del av regionledningskontoret arbete med den 
strategiska produktionsplaneringen och samordningen inom den egenägda vården 
skedde genom sjukvårdsdirektörsgruppen under sjukvårdsdirektörens ledning. Sam-
ordningen skedde i huvudsak informellt och anteckningar från
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sjukvårdsdirektörsgruppens möten betraktades som arbetsmaterial som inte diarieför-
des. Arbetsformerna byggde enligt uppgift på att deltagande förvaltningschefer och 
VD:ar själva tog nödvändiga beslut i enlighet med den egna organisationens delegat-
ionsordning. Revisionskontoret bedömde att dessa förhållanden innebar svårigheter att 
ansvarspröva om regionstyrelsen tog sitt ansvar enligt reglementet.

Årets granskning

5.2.2.1. Reglemente och instruktion

Ansvarsfördelningen enligt reglementena inom hälso- och sjukvårdsområdet har under 
2024 varit oförändrade i förhållande till reglemente under 2023.

5.2.2.2. Former för produktionsstyrning och samverkan

Av intervju framgår att arbetet med produktionsstyrning och samverkan fortsatt leds av 
sjukvårdsdirektören och att sjukvårdsdirektörsgruppen fortsatt har en central roll i ar-
betet. Inte heller under 2024 finns det tillgång till mötesanteckningar från gruppens 
möten. Regionledningskontoret har i intervju informerat revisionskontoret att det un-
der 2024, och i planeringen för 2025, finns en rad olika utvecklings- och samverkans-
aktiviteter vilka initierats av sjukvårdsdirektören eller inom ramen för sjukvårdsdirek-
törsgruppen. Här finns även planering för samordning kopplat till olika uppdrag i bud-
get 2025. Av intervjun framgår att det via sjukvårdsdirektörsgruppen finns en fördel-
ning av det praktiska ansvaret för olika aktiviteter mellan befattningshavare från reg-
ionens olika förvaltningar inom hälso- och sjukvårdsområdet.

Även utveckling av vårdinformationsmiljö med bl.a. nytt huvudjournalsystem ingår i 
sjukvårdsdirektörens ansvar. Se särskild granskning i avsnitt 5.4.

5.2.2.3. Personal- och produktionsutskottet

Regionstyrelsens personal- och produktionsutskott har enligt Instruktion för regionsty-
relsens utskott och beredningar (RS 2022–0759) ansvar för ägarstyrning, produktions-
planering och samordning mellan regionens egna hälso- och sjukvårdsverksamheter för 
att säkerställa att de uppnår regionfullmäktiges mål och ägardirektiv. Utskottet ska en-
ligt instruktionen bland annat bevaka och ta initiativ gällande strategisk produktions-
planering och strategisk it för hälso- och sjukvården, samordning mellan Karolinska 
Universitetssjukhuset, Stockholms läns sjukvårdsområde och Region Stockholms 
hälso- och sjukvårdsproducerande bolag samt särskilt följa upp ägardirektiv, målupp-
fyllelse, effektivitet och produktivitet i dessa. 

Utskottet har under 2024 haft 6 protokollförda möten. På samtliga dagordningar finns 
mötespunkten ”Sjukvårdsdirektörens information”. Av protokollen framgår på en 
mycket översiktlig nivå vilken typ av information som har lämnats av sjukvårdsdirektö-
ren.  Till informationen hör en bildpresentation som visas på mötet. Bilderna har inför 
mötena skickats till utskottets ledamöter tillsammans med övriga möteshandlingar. 
Bilderna har inte publicerats på regionens externa webbplats tillsammans med övriga 
handlingar till mötet och de finns inte diarieförda. Som anledning framför regionled-
ningskontoret att denna typ av bilder inte brukar diarieföras.

En analys av innehållet i bilderna visar att informationen i huvudsak handlar om två 
återkommande punkter:

• Aktuellt från verksamheterna
Information om status och pågående aktiviteter inom regionens egenägda vård-
producenter

• Produktionssamordning/Produktionsstyrning 
Sammanställd statistik gällande kapacitet etc inom den egenägda vården
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Därutöver informeras utskottet om olika aktuella omvärldsfrågor kopplat till hälso- och 
sjukvården.

5.2.2.4. Regionstyrelsen

Protokollen från utskottet anmäls till regionstyrelsen för kännedom. Protokollen inne-
håller som framgått ovan enbart information om vilken typ av information som tagits 
upp på utskottets sammanträden, inte informationsinnehållet i sig.

I sin verksamhetsplan för år 2024 anger regionstyrelsen att det finns flera pågående ar-
beten knuta till sjukvårdsdirektörens uppdrag. I verksamhetsberättelsen nämns dock 
specifikt enbart uppdraget om upphandling av nytt huvudjournalsystem. Av regionsty-
relsens delårsrapport per augusti 2024 framgår att en gemensam kapacitetsstyrnings-
modell införts tillsammans med akutsjukhusen, vilket enligt rapporten möjliggör om-
styrning och framåtriktad planering av vårdkapaciteten. 

I sin verksamhetsberättelse nämner regionstyrelsen arbetet med att införa produkt-
ions- och kapacitetsstyrningen. Det framgår också att samarbeten mellan olika vårdfor-
mer och organisationer har initierats och utvecklats. Mer detaljerad information om 
detta ges inte i verksamhetsberättelsen.

5.2.2.5. Förändrad styrning av den egenägda vården

I budget 2023 gav fullmäktige i uppdrag till regionstyrelsen att ”tillsätta en parlamenta-
risk utredning av styrningen av den egenägda vårdproduktionen”. I mars 2024 behand-
lade fullmäktige regionstyrelsens förslag till beslut utifrån utredningens slutsatser. 
Fullmäktiges beslut innebar att verksamheterna i de fyra akutsjukhus som regionen hit-
tills hade bedrivit i bolagsform överfördes till en nyinrättad akutsjukhusnämnd från 
och med den 1 januari 2025. 

Av utredningen och regionrådsberedningens förslag framgår även att LISAB skulle
återgå till sin ursprungliga funktion som ett holdingbolag.

I december 2024 fastställde fullmäktige reglementet för den nya akutsjukhusnämnden. 
Reglementena för hälso- och sjukvårdsnämnden, primärvårdsnämnden respektive reg-
ionstyrelsen har inte förändrats (se dock avsnitt 5.3 gällande en mindre justering i reg-
ionstyrelsens reglemente). Ägardirektivet för LISAB justerades i samband med full-
mäktiges budgetbeslut för 2025 så att LISAB från och med 2025 är holdingbolag för 
Region Stockholms bolag inom hälso- och sjukvård, fastighetsförvaltning och filmpro-
duktion, med syftet att äga och förvalta aktierna i de bolag som ingår i koncernen för 
moderbolaget Landstingshuset i Stockholm AB. LISAB har enligt ägardirektivet inget 
ansvar för den operativa uppföljningen i dotterbolagen.

Bedömning

Mot bakgrund av den informella utformningen av regionledningskontorets arbete och 
den knapphändiga rapporteringen av arbetet till regionstyrelsen bedömer revisions-
kontoret att regionstyrelsen saknar en tillräcklig systematik i sin styrning och uppfölj-
ning av detta område. Liksom 2013 menar revisionskontoret att det är svårt att bedöma 
i vilken mån regionstyrelsen här tar sitt ansvar enligt reglementet. Revisionskontoret 
bedömer att regionstyrelsen, via personal- och produktionsutskottet bör efterfråga en 
tydligare rapportering av regionledningskontorets arbete.

Revisionskontoret bedömer att det förändrade uppdraget för LISAB från och med 2025 
innebär att det inte längre kommer finnas överlappande uppdrag mellan LISAB:s sty-
relse och personal- och produktionsutskottet gällande ägarstyrning och produktions-
samordning. Revisionskontoret bedömer dock att regionstyrelsens ansvar för produkt-
ionsstyrning och samordning och hur detta förhåller sig till hälso- och sjukvårdsnämn-
den respektive primärvårdsnämndens ansvar är fortsatt otydligt.
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5.3. IT-styrningen inom hälso- och sjukvårdsområdet 
Revisionskontoret har under flera år pekat på otydligheter i Region Stockholms över-
gripande it-styrning. Bland annat har det handlat om frågor kring ansvar och ägarskap 
samt förvaltningsmodellen för IT. De oklarheter som revisionskontoret har lyft fram 
har framför allt handlat om it-miljön inom vårdområdet samt oklarheter mellan ser-
viceförvaltningen inom fastighets- och servicenämnden och regionstyrelsen genom reg-
ionledningskontoret. För förhållandet mellan serviceförvaltningen och regionlednings-
kontoret, se avsnitt 5.5.2.  

Revisionskontoret bedömde i en projektrapport 2020 att regionstyrelsen bör tydliggöra 
hälso- och sjukvårdsnämndens ansvar för digitaliseringen, särskilt i rollen som bestäl-
lare av hälso- och sjukvård36. I en närliggande granskning 2022 bedömde revisionskon-
toret att regionstyrelsen bör tydliggöra ansvar och roller gällande ägarskap och förvalt-
ning av vårdinformationsmiljön37. En uppföljande granskning genomfördes 2023 (års-
rapporten RS 2023).  

Det framgick av granskningen att regionledningskontoret planerade för en it-styrning 
med mer tonvikt på att it ska styras i enlighet med ordinarie generell styrstruktur i reg-
ionen. Samtidigt framgick att det behöver klargöras vilka nämnder som ska ha vilket 
ansvar för olika system och hur beredningsstrukturen ska se ut med styrgrupper för sy-
stem som används av flera bolag/nämnder.  

Enligt regionstyrelsens reglemente har styrelsen ansvar för att ”leda och samordna it- 
och digitaliseringsverksamhet”. Vad det innebär är fortsatt inte närmare definierat. Vi-
dare ansvarar regionstyrelsen för ”strategisk it för hälso- och sjukvården”. Inför 2025 
har detta ändrats till ”styrning och samordning av frågor som bidrar till förbättrad pro-
duktivitet och effektivitet” inom den egenägda vården. Det framgår dock av intervju att 
strategiska it-frågor för hälso- och sjukvården kan anses ingå i denna bredare skriv-
ning. För närvarande finns ett styrdokument inom området, Policy för innovation och 
digitalisering (LS 2015-0833) fastställt av fullmäktige 2016. Policyn innehåller ingen 
konkretisering av ansvar och ägarskap inom it-området.   

Utöver för regionstyrelsen är det endast för hälso- och sjukvårdsnämnden som det i 
reglementena nämns något om ansvar för ”it-frågor”. Här framgår, med samma skriv-
ning som under flera tidigare år, att hälso- och sjukvårdsnämnden ska ”i samverkan 
med regionstyrelsen säkerställa att it-stöden för hälso-och sjukvårdsystemet bygger på 
en sammanhållen arkitektur, gemensamma standarder och en hög nivå av informat-
ionssäkerhet”. Hur detta ansvar i praktiken säkerställs framgår inte av någon rapporte-
ring. 

I övrigt visar årets granskning att arbete pågår inom regionledningskontoret utifrån ti-
digare utpekat inriktning.  Det framgår dock att det ännu inte finns något förslag till 
hur nuvarande it-styrningsmodell ska utvecklas/omformuleras. Frågorna kring an-
svarsfördelning är inte klargjorda.  

Programmet Generationsskifte vårdens it omfattar några av de viktigaste utvecklings-
projekten inom hälso- och sjukvårdens it, framför allt nytt huvudjournalsystem och ut-
vecklingen av ett vårddatalager. Se vidare avsnitt 5.4 gällande granskning av detta pro-
gram.  

I fullmäktiges budget för 2025 har regionstyrelsen tilldelats ett uppdrag att i samverkan 
med hälso- och sjukvårdsnämnden och primärvårdsnämnden utreda hur vårdens it ska 
styras och samordnas. Det framgår av budgeten att det i detta uppdrag även ligger att ta 
fram ett förslag på hur ett samlat ansvar för it i sjukvården kan organiseras. 

 
36 Rekommendation 57480 
37 Rekommendation 97503 
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Bedömning

Revisionskontoret bedömer att det fortsatt finns otydligheter gällande den regionöver-
gripande it-styrningen och att detta särskilt gäller inom hälso- och sjukvårdsområdet. 
Revisionskontoret bedömer liksom i årsrapporter 2023 att utredningsarbete pågår 
inom regionledningskontoret. Revisionskontoret konstaterar vidare att frågan om it-
styrning inom hälso- och sjukvårdsområdet, genom ett särskilt uppdrag till regionsty-
relsen, har uppmärksammats i budget 2025.

5.4. Generationsskifte vårdens IT

Bakgrund

Arbete med en uppdatering av Region Stockholms vårdinformationsmiljö inklusive 
framför allt upphandling av ett nytt huvudjournalsystem har i olika varianter pågått se-
dan mitten av 2010-talet. Arbetet är av central betydelse för hälso- och sjukvårdsverk-
samheten. Regionstyrelsen tilldelades i fullmäktiges budget 2023 i uppdrag att dels ge-
nomföra en centralt samordnad upphandling av nytt huvudjournalsystem, dels säker-
ställa en behovsstyrd successiv utveckling av ett regionalt vårddatalager. 

Revisionskontoret har tidigare i ett särskilt projekt (11/2022)38 granskat pågående ar-
bete med vårdens informationsmiljö, framför allt arbetet med nytt huvudjournalsystem 
och utvecklingen av ett vårddatalager. I projektrapporten rekommenderades regionsty-
relsen att sammanställa och tydliggöra ekonomiska och organisatoriska förutsättningar 
för arbetet med huvudjournalsystem och vårddatalager och specifikt Karolinskas re-
spektive regionstyrelsens roller i utvecklingen av vårddatalager39. Regionstyrelsen re-
kommenderades vidare att ta fram en strategisk plan som tydliggör hur det fortsatta ar-
betet med huvudjournalsystem och vårddatalager ska genomföras och hur risker och 
utmaningar ska hanteras40. Dessutom rekommenderades regionstyrelsen att säker-
ställa former för beslutsfattande i nu planerat utvecklingsarbete gällande vårdinformat-
ionsmiljön och att beslut fattas på rätt nivå41. 

Styrning och uppföljning programmet Generationsskifte vårdens 
IT

Revisionskontoret konstaterade i 2023 års granskning av regionstyrelsen att arbetet 
med nytt huvudjournalsystem och utvecklingen av ett regionalt vårddatalager tagits in 
som två av flera projekt i programmet Generationsskifte Vårdens it som ägs och leds av 
regionledningskontoret. Programmet Generationsskifte vårdens it är enligt information 
på intranätet och regionens externa webbplatser ett förändringsprogram med ett antal 
projekt som ska bidra till en bättre it-miljö (programmets syfte uttrycks lite olika på 
olika webbplatser.) Revisionskontoret konstaterade att det för själva programmet inte 
fanns någon formellt fastställd dokumentation vad gäller innehåll, planering etc. Årets 
granskning visar att detta förhållande kvarstår.

Liksom 2022 och 2023 har regionstyrelsen för år 2024 avsatt 120 mnkr i driftbudgeten 
för programmet. Under 2024 har sedan del av beloppet avsatts till andra utvecklings-
områden.  

Revisionskontoret har i tidigare granskning konstaterat att även om regionstyrelsen 
ekonomiskt hanterar programmet och de ingående projekten inom den löpande driften 
så liknar programmet till sin karaktär mer ett komplext, flerårigt investeringsprogram. 
Revisionskontoret anser fortsatt att programmet bör ha en löpande formaliserad pro-
gram- och projektrapportering gällande status, riskhantering etc. på motsvarande sätt 

38 Regionrevisorerna, Projektrapport 11/2022 Vårdinformationsmiljön – underhåll och utveckling
39 Rekommendation 97505
40 Rekommendation 97504
41 Rekommendation 97506
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som inom investeringsverksamheten, även om detta utgör löpande driftbudget. Någon 
formell framtagen rapportering av denna typ på programnivå finns fortsatt inte att 
tillgå. På projektnivå varierar dokumentationen men för de två största projekten, nytt 
huvudjournalsystem och nytt vårddatalager finns ingen löpande projektrapportering, 
se vidare nedan. Återkoppling till regionstyrelsen har enbart skett i samband med be-
slut kopplade till upphandlingarna då enligt regionledningskontoret vissa uppgifter 
kring innehåll, planering och kostnader lämnats och fastställts. Detta gäller dels upp-
handlingen av huvudjournalsystemet, se vidare 5.4.3 nedan, dels upphandling av reg-
iongemensamt system för bild och funktionsdiagnostik (RIS/PACS och arkiv).

Under 2024 har ytterligare ett projekt tillkommit inom ramen för programmet. Det 
framkommer av intervjuer att det inte finns någon begränsning i hur många projekt 
som kan tillkomma så länge dessa ryms inom dedikerad budget Revisionskontoret no-
terade i föregående års granskning att programledningen och vissa projekt har sin 
hemvist inom regionledningskontoret medan ansvaret för övriga ingående projekt lig-
ger inom andra nämnder. Det framgår av årets granskning att beslut om att ta in pro-
jekt i programmet samt fördelning av ansvar för de olika projekten och kommande 
ägarskap diskuteras inom sjukvårdsdirektörsgruppen. Efter överenskommelse om vil-
ken förvaltning som ska ta hand om projektet tar berörd förvaltningschef med sig detta 
och fattar ett internt beslut om genomförandet av projektet i sin organisation.

Arbetet med nytt huvudjournalsystem

I september 2023 beslutade regionstyrelsen om upphandling av nytt huvudjournalsy-
stem (RS 2022-0608). Under 2024 har arbete med hantering och utvärdering av in-
komna anbud pågått. Kopplat till tidigare lämnade rekommendationer menar region-
ledningskontoret i intervju att det inte går att ta fram en mer detaljerad planering och 
kostnadskalkyl för arbetet med huvudjournalsystem förrän det är klart med leverantör 
och systemlösning för huvudjournalsystemet.

Regionstyrelsens verksamhetsberättelse anger att anbud gällande nytt huvudjournalsy-
stem inhämtats och förhandling genomförts under 2024. Planen är enligt verksamhets-
berättelsen att ha infört nytt system för sammanhållen journalföring senast i december 
2029.  

I februari 2025 beslutade regionstyrelsen om tilldelning i upphandlingen. Två anbuds-
givare har i förvaltningsrätten i Stockholm begärt överprövning av upphandlingen. 

Arbetet med utveckling av ett regionalt vårddatalager

Av intervjuer framgår att det under 2024 fortsatt pågått ett arbete gällande utveckling 
av ett regionalt vårddalager. Liksom framgått av tidigare granskning bedrivs arbetet av 
Karolinska Universitetssjukhuset. Regionledningskontoret har tydliggjort att det inte 
finns något uppdrag till Karolinska att bedriva detta arbete. Karolinska bedriver följakt-
ligen detta på eget initiativ. Av intervjuer framgår att regionledningskontoret löpande 
följer det arbete som pågår inom Karolinska. Regionledningskontoret uppger i avstäm-
ning med revisionskontoret att för nya system som införs, kommer utdata för analys 
och uppföljning att lagras i ett regiongemensamt datalager med enhetliga datamodeller 
för alla vårdgivare, så att data blir jämförbart. Detta ses som en del i uppdraget om reg-
ionalt vårddatalager. För det regiongemensamma datalagret pågår enligt regionled-
ningskontoret diskussioner mellan regionledningskontoret och Karolinska om att köpa 
kapacitet och kompetens av Karolinska gällande den struktur som Karolinska har ut-
vecklat. Det finns dock enligt uppgift ännu ingen formell uppgörelse. Enligt regionled-
ningskontoret pågår arbete för att formalisera arbetet kring ett regiongemensamt data-
lager för analys och uppföljning, och en styrgrupp håller på att inrättas. Granskningen 
visar att det ännu inte finns någon projektplan och övrig projektdokumentation, t.ex. 
riskanalys, för utvecklingen av ett regionalt vårddatalager.
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I tidigare nämnd projektgranskning rekommenderade revisionskontoret regionstyrel-
sen även att säkerställa att informations- och patientsäkerhetsrisker gällande vårddata-
lagret analyseras42. Enligt regionledningskontoret har Karolinska genomfört en juridisk 
analys specifikt gällande legala förutsättningar för vårdgivares rapportering till nation-
ellt och regionalt kvalitetsregister. Det framgår dock av genomförda intervjuer med reg-
ionledningskontoret respektive Karolinska att ytterligare analyser kan behövas tas fram 
i takt med att olika tillämpningar i vårddatalagret tas fram. Det är i dagsläget oklart hur 
regionstyrelsen avser att säkerställa att nödvändiga analyser genomförs i det fortsatta 
arbetet med utveckling av vårddatalagret.

Regionstyrelsens verksamhetsberättelse 2024 anger enbart att det under 2024 pågår 
utvecklingsarbete för att kunna ta tillvara data för analys och uppföljning genom att 
skapa en regiongemensam plattform för analys och uppföljning. Det anges att arbetet 
är långsiktigt och tar flera år att införa. Status på arbetet framgår inte. 

Löpande rapportering till den politiska nivån

Regionstyrelsens personal- och produktionsutskott har enligt Instruktion för regionsty-
relsens utskott och beredningar under 2024 haft ansvar för att bevaka och ta initiativ 
gällande strategisk it för hälso- och sjukvården. Utskottet har enligt uppgift inte tagit 
upp information gällande arbetet inom Generationsskifte vårdens it under 2024. Reg-
ionstyrelsens arbetsutskott fick vid sammanträdet 11 juni 2024 en information om sta-
tus gällande upphandlingen av nytt huvudjournalsystem. 

Som framgått av avsnitt 5.3 har regionstyrelsen under 2024 haft ansvar för ”strategisk 
it” för hälso- och sjukvården. Regionstyrelsen har därutöver tilldelats uppdragen att 
upphandla huvudjournalsystem och säkerställa utvecklingen av vårddatalager. Region-
styrelsen har inte haft någon informationspunkt under 2024 gällande arbetet inom Ge-
nerationsskifte vårdens it. 

Bedömning

Den informella fördelningen av ansvar för utvecklingsprojekt, och därpå följande syste-
mägarskap inom programmet Generationsskifte vårdens it understryker revisionskon-
torets bedömning i föregående avsnitt gällande avsaknaden av en tydlig it-styrning 
inom hälso- och sjukvårdsområdet.

Trots att uppdraget om att säkerställa utvecklingen av ett regionalt vårddatalager ligger 
på regionstyrelsen bedömer revisionskontoret fortsatt att regionstyrelsen inte har tyd-
liggjort vilken roll regionstyrelsen och dess förvaltning i praktiken har i utvecklingsar-
betet och hur regionstyrelsen säkerställer utvecklingen av ett regionalt vårddatalager.

Revisionskontoret bedömer liksom 2023 att det generellt behövs en tydligare rapporte-
ring kring programmet Generationsskifte vårdens IT. Rapporteringen bör avse status, 
risker och utveckling i likhet med den typ av rapportering som avkrävs investeringspro-
gram och projekt. Revisionskontoret bedömer att personal- och produktionsutskottet 
utifrån sitt ansvar bör efterfråga en löpande rapportering avseende pågående utveckl-
ingsarbete inom programmet Generationsskifte vårdens IT. Mot bakgrund av region-
styrelsens ansvar för strategisk it för hälso- och sjukvården och programmets betydelse 
för arbetet inom hälso- och sjukvården bedömer revisionskontoret att regionstyrelsen 
löpande bör hålla sig informerad om hur arbetet fortlöper. Revisionskontoret menar 
också att regionstyrelsen i sin verksamhetsberättelse tydligare borde ha kommenterat 
arbetet med fullmäktiges uppdrag gällande huvudjournalsystem respektive vårddatala-
ger. 

42 Rekommendation 97507
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I övrigt menar revisionskontoret att det i dagsläget, mot bakgrund av att det saknas 
tydlig dokumentation och uppföljning, är svårt att bedöma om regionstyrelsen haft till-
räcklig kontroll över det pågående arbetet med huvudjournalsystem och regionalt vård-
datalager.

Tidigare lämnade rekommendationer avseende arbetet med huvudjournalsystem och 
regionalt vårddatalager kvarstår. Revisionskontoret kommer fortsätta granska detta ar-
bete liksom programmet Generationsskifte vårdens it i sin helhet. 

5.5. Ansvar för gemensamma tjänster i regionen

Införandet av gemensamma tjänster

I 2021 års granskning rekommenderade revisionskontoret att regionstyrelsen skulle 
tydliggöra förutsättningarna för att nämnders och bolags servicefunktioner skulle föras 
över till fastighets- och servicenämnden43. 

I fullmäktiges budget 2024 anges: ”Det påbörjade arbetet med att införa gemensamma 
stödtjänster ska fullföljas”. 

Uppföljande granskning visar att regiondirektören i samverkan med serviceförvalt-
ningen under 2023 initierade dialog samt fortsatt utredning av tjänster som är lämpliga 
att ha gemensamma för Region Stockholms nämnder och bolag. Utredningen har un-
der våren 2024 sammanfattats i en rapport (RS 2024-0566) som skickats på remiss till 
nämnder och bolag i Region Stockholm. Av rapporten framgår att det för tjänster som 
ska vara gemensamma inte ska finnas en valfrihet för nämnder och bolag utan att dessa 
tjänster ska köpas från fastighets- och servicenämnden.

Det finns ännu inte någon fastställd slutversion av rapporten. Delar av innehållet i ut-
redningen har, på en övergripande nivå, lyfts in som ett avsnitt i fullmäktiges budget 
2025. Skrivningarna återfinns i löptext och något särskilt beslut av införande av ge-
mensamma tjänster finns inte med i fullmäktiges beslutssatser i budgetärendet. Det 
finns därmed inte något tydligt fullmäktigebeslut gällande vilka tjänster som successivt 
kommer att vara tvingande att köpa från fastighets- och servicenämnden. Av budget-
texten framgår att införandet sträcker sig längre än planperioden för budgetdokument, 
införandet av gemensamma tjänster förväntas vara slutligt genomfört 2030. För det 
fortsatta arbetet ger fullmäktige i uppdrag till fastighets- och servicenämnden att ta 
fram en plan och ansvara för införandet av gemensamma tjänster. Fastighets- och ser-
vicenämnden ska också ta fram en handlingsplan för att förbättra leveranser av och öka 
kostnadseffektivitet av gemensamma tjänster. Regionstyrelsen ges inget fortsatt upp-
drag gällande införandet av gemensamma tjänster.

Fördelning av ansvar och ägarskap gällande it-tjänster

Revisionskontoret har under många år noterat oklarheter mellan regionstyrelsen och 
fastighets- och servicenämnden gällande it-området. I revisionskontorets granskning år 
2023 rekommenderade revisionskontoret regionstyrelsen att säkerställa en tydlig an-
svarsfördelning mellan regionstyrelsen och fastighets- och servicenämnden för gemen-
samma it-tjänster44 och att detta i praktiken realiseras fullt ut45. 

Ansvarsfördelningen mellan regionstyrelsen och fastighets- och servicenämnden regle-
ras i reglementena. Enligt regionstyrelsens reglemente ansvarar styrelsen för att ”leda 
och samordna Region Stockholms inköpsstrategier och -arbete”. Som framgått ovan är 
styrelsen också ansvarig för att ”leda och samordna it- och digitaliseringsverksamhet”. 
Fastighets- och servicenämnden ska enligt sitt reglemente ”ansvara för moderna 

43 Rekommendation 78276
44 Rekommendation 121422
45 Rekommendation 121423
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administrativa stödtjänster genom att mot ersättning tillhandahålla tjänster” inom 
vissa områden. Reglementet räknar upp ett antal områden såsom inköps- och upp-
handlingsstöd, löne- och personaladministration, it, medicinsk teknik och digitala 
tjänster. Precis som gällande it inom hälso- och sjukvårdsområdet ger reglementena 
ingen vägledning kring ägarfrågan för olika it-lösningar. Det framgår inte heller om det 
är regionstyrelsen eller fastighets- och servicenämnden som ansvarar för att genomföra 
de upphandlingar gällande it-lösningar som behövs för de administrativa stödtjäns-
terna. 

Årets granskning visar att större upphandlingar av administrativa it-system fortsatt ge-
nomförs av regionstyrelsen. Detta gäller t.ex. pågående upphandlingsarbete avseende
förvaltnings- och utvecklingsavtal för nuvarande ärendehanteringssystem samt arbete 
med att ta fram en plan för upphandling och förvaltning av ett ärende- och doku-
menthanteringssystem. Det framgår vidare att det fortfarande finns oklarheter hur an-
svar och ägandeskap ska hanteras när upphandlingar som genomförts av regionstyrel-
sen är avslutade. Att det finns otydligheter gällande avtalshantering mellan regionled-
ningskontoret och serviceförvaltningen har framkommit i revisionskontorets gransk-
ning av cybersäkehet, se avsnitt 5.10.

Bedömning

Revisionskontoret bedömer att regionledningskontoret och serviceförvaltningen till-
sammans genomfört en gedigen utredning av förutsättningarna för och möjligheterna 
att införa gemensamma tjänster inom olika områden. Genomförd remissrunda har 
kompletterat utredningen med värdefulla synpunkter. Tidigare lämnad rekommendat-
ion till regionstyrelsen, att analysera och tydliggöra förutsättningarna för att nämnders 
och bolags servicefunktioner ska överföras till fastighets- och servicenämnden, bedöms 
därmed vara åtgärdad.

Samtidigt menar revisionskontoret att det finns oklarheter för den fortsatta utveckl-
ingen framför allt då det inte finns någon fastställd genomförandeplan för hur arbetet 
fram till 2030 ska hanteras. Vidare har det fortsatta ansvaret för genomförandet enbart 
lagts på fastighets- och servicenämnden som i och för sig har ett stort ansvar i att ut-
veckla och kvalitetssäkra de gemensamma tjänsterna. Nämnden har dock inget mandat 
att driva och samordna övriga nämnders anpassningsarbete och process gällande över-
gång till gemensamma tjänster. En sådan roll kan enbart ligga på fullmäktige, och i viss 
mån regionstyrelsen vad gäller samordning. För ett fullföljande av fullmäktiges intent-
ioner i budget 2024 och 2025 gällande gemensamma tjänster bedömer revisionskon-
toret att regionstyrelsen behöver bereda en strategisk plan och tydligare beslut gällande 
införandet av gemensamma tjänster för alla nämnder och bolag i Region Stockholm. 

Ansvarsförhållandena mellan regionstyrelsen och fastighets- och servicenämnden inom 
it-området bedöms fortsatt otydliga. Tidigare lämnade rekommendationer kvarstår.
Revisionskontoret har tidigare framfört att det finns betydande risker kopplat till otyd-
ligheter i ägarskapet gällande it-system, inte minst utifrån ett informationssäkerhets-
perspektiv. Årets granskning av cybersäkerhet i avtal understryker denna bedömning. 

5.6. Styrning och kontroll i de finansiella processerna
Inom Regions Stockholms råder en decentraliserad roll- och ansvarsfördelning för fi-
nansiell rapportering och redovisning. Regionstyrelsen har enligt kommunallagen an-
svaret för upprättande av regionens delårsrapport och årsredovisning. I föregående års 
granskning noterade revisionskontoret att det finns otydligheter kring hur detta ansvar 
beaktas i praktiken. Revisionskontoret rekommenderade regionledningskontorets 
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ledning säkerställa att ansvaret för intern kontroll tydliggörs i regionövergripande pro-
cesser kopplade till de it-system som är väsentliga för den finansiella rapporteringen.46

Revisionskontoret har under flera år noterat att det finns manuella moment när det 
gäller bokslutsprocessen och upprättande av årsbokslut där det finns personberoende. I 
syfte att ytterligare stärka den interna kontrollen rekommenderade revisionskontoret 
2019 regionledningskontoret att upprätta dokumenterade rutinbeskrivningar för vä-
sentliga processer med påverkan på den finansiella rapporteringen. Regionlednings-
kontoret bör enligt rekommendationen även dokumentera riskanalyser med identifie-
ring av motverkande kontrollmoment. Uppföljande granskning visar att det kvarstår 
arbete med att åtgärda rekommendationen. 

Under 2024 har EY på revisionskontorets uppdrag genomfört två granskningsinsatser 
kopplat till styrning och kontroll i de finansiella processerna.

Förstudie Region Stockholms momshantering

Även när det gäller momshanteringen finns inom Region Stockholm ett lokalt ansvar i 
hanteringen. Varje enskild nämnd hanterar genom sin förvaltning momsfrågor kopplat 
till den egna verksamheten. Nämnden har ett lokalt ansvar för en tillräcklig intern kon-
troll gällande nämndens räkenskaper inklusive momshanteringen. Det är dock region-
ledningskontoret som sammanställer och deklarerar momsen för samtliga nämnder 
(regionens bolag svarar vart och ett för sin egen momsdeklaration). Regionstyrelsen 
har därmed det övergripande ansvaret för momsdeklaration gällande verksamheterna 
inom regionstyrelsen och regionens nämnder. Revisionskontoret har identifierat risk 
för att regionstyrelsen med dess förvaltning inte har en tillräcklig kontroll över samtliga 
led i momshanteringen. 

För att närmare precisera den risken har det funnits behov av att genomföra en förstu-
die gällande Region Stockholms rutiner och kontroll i momshanteringen. Revisions-
kontoret har gett EY i uppdrag att genomföra en översiktlig granskning av momshante-
ringen i tre av regionens nämnder. Syftet har varit att skapa en bild av om det finns till-
räckliga interna kontroller för att säkerställa en korrekt momsredovisning både på 
nämndnivå och aggregerat i regionen. Ett antal underliggande granskningsfrågor har 
ingått i förstudien. Det har exempelvis handlat om att kontrollera om det finns tydliga 
och dokumenterade rutinbeskrivningar och om dessa är uppdaterade, om momshante-
ringen sköts av personer med tillräcklig kompetens inom området och om personal 
uppdateras och utbildas i förändringar i momsregelverket samt om det finns effektiva 
kontroller för att identifiera och korrigera felaktig momsredovisning.

I förstudien har EY genomfört intervjuer och dokumentstudier samt ett mindre antal 
stickprov. Förstudien visar att det i allt väsentligt finns relevanta rutiner och interna 
kontroller som syftar till att säkerställa korrekta momsdeklarationer. Dock har förstu-
dien visat att det inom de berörda förvaltningarna i olika grad och inom olika områden 
finns områden med förhöjda risker där momshanteringen behöver utvecklas. Några 
konstaterade felaktigheter i momsredovisningen har inte identifierats i förstudiens 
stickprov.

Dokument på regionens intranät gällande ekonomi och 
redovisning

Inom ramen för Region Stockholms intranät finns en samling instruktioner och vägled-
ningar för ekonomi och redovisning, med tillhörande koncerngemensamma rutiner. EY 
har på revisionskontorets uppdrag granskat om denna information är ändamålsenligt 
och relevant med avseende på en rättvisande redovisning.

46 Rekommendation 121419
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Granskningen visar att fördelning av roller och ansvar för publicerad information är 
tydlig och ändamålsenlig. Inom regionledningskontoret finns ändamålsenlig kompe-
tens och rutiner för att upprätta dokumentation med tillfredsställande kvalitet. Den 
dokumentation som finns publicerad är lätt åtkomlig och känd i organisationen för be-
rörda personalgrupper. Strukturen är överskådlig om än inte helt enhetlig och det kan 
övervägas att möjliggöra än mer effektiva och precisa sökfunktioner. EY har inte note-
rat att det saknas väsentlig dokumentation och information. Förväntade områden inom 
redovisning och ekonomi omfattas och är relevanta.47

Samtidigt visar granskningen att den publicerade dokumentationen, i form av anvis-
ningar, riktlinjer rutiner, instruktioner med mera, bara delvis är aktualiserad på ett 
ändamålsenligt och tydligt sätt, med hänvisningar till relevant lagstiftning och andra 
externa källor. I granskningen noteras att flertalet dokument inte har uppdaterats i 
närtid (under det senaste året), eller att det inte framgår huruvida dokument har upp-
daterats eller inte. 

Bedömning

Revisionskontoret bedömer att regionstyrelsen genom sin förvaltning behöver verka för
att samtliga enheter inom Region Stockholm har uppdaterade och aktualiserade moms-
rutiner dokumenterade. Regionstyrelsen behöver vidare verka för att de risker som har 
identifierats relaterat till regionens momshantering hanteras av regionledningskontoret 
på ett relevant och ändamålsenligt sätt i dialog med berörda förvaltningar. 

Granskningen gällande regionledningskontorets dokument om ekonomi och redovis-
ning på regionens intranät visar att informationen är ändamålsenlig och relevant med 
avseende på en rättvisande redovisning inom Region Stockholm. Att samtliga doku-
ment inte är reviderade och aktualiserade på ett ändamålsenligt sätt kan dock skapa 
osäkerhet i organisationen vid användningen av dokumenten. Vid revidering bör det av 
respektive dokument tydligt framgå när uppdatering gjorts, vem som gjort uppdatering 
samt vem som godkänt eller fastställt informationen. Det finns också enligt revisions-
kontorets bedömning en potential att effektivisera användningen genom att förenkla 
sökning och säkerställa enhetlig struktur på informationen.

Revisionskontoret kommer att fortsätta granska att ansvaret för intern kontroll tydlig-
görs i regionövergripande processer som är väsentliga för den finansiella rapporte-
ringen.

Rekommendationer:
• Regionstyrelsen bör genom sin förvaltning verka för att samtliga enheter inom Reg-

ion Stockholm har uppdaterade och aktualiserade momsrutiner dokumenterade. 
• Regionstyrelsen bör genom sin förvaltning verka för att de risker som har identifie-

rats relaterat till regionens momshantering hanteras på ett relevant och ändamålsen-
ligt sätt i dialog med berörda förvaltningar.

• Regionstyrelsen bör genom sin förvaltning säkerställa att samtliga vägledande doku-
ment som rör ekonomi och redovisning på intranätet är reviderade och aktualiserade 
på ett ändamålsenligt sätt. 

47 Granskningen visar att det även lokalt finns ytterligare dokumentation inom vissa förvaltningar, exem-
pelvis inom trafikförvaltningen där ansvaret ligger lokalt. Denna typ av dokumentation har inte ingått i 
granskningen.
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5.7. Styrning och kontroll i införandet av kategoristyrning 
I ett särskilt projekt (6/2024)48 har revisionskontoret granskat införandet av kategori-
styrning, i syfte att bedöma om det i införandet av kategoristyrning ges tillräckliga för-
utsättningar för minskade kostnader och en ökad administrativ effektivitet i inköps-
verksamheten. 

Revisionskontorets samlade bedömning är att regionstyrelsens styrning och kontroll av 
införandet av kategoristyrning såväl som förutsättningarna för minskade kostnader och 
en ökad administrativ effektivitet inom kategoristyrningen behöver stärkas. Bland an-
nat behöver regionstyrelsen stärka förutsättningarna för analys och uppföljning av 
kostnadsminskningar och totalkostnader inom kategoristyrningen. Det behövs också 
förtydligande i styrdokumenten inom kategoristyrningsområdet om vilken nivå som 
ska besluta om kategoristrategier och att övriga berörda nämnder och styrelser som vä-
sentligt påverkas ges möjlighet att lämna synpunkter innan en kategoristrategi fast-
ställs. Vidare bör regionstyrelsen återrapportera till fullmäktige om kategoriarbetet föl-
jer de krav och målsättningar som fullmäktige har beslutat om. 

Revisorerna i revisorsgrupp I överlämnade rapporten till styrelsen för yttrande. 

5.8. Styrning och ledning av patientsäkerhetsarbete och 
implementering av handlingsplan 
Revisionskontoret har i ett särskilt projekt (4/2024)49 granskat hälso- och sjukvårds-
nämndens, primärvårdsnämndens och regionstyrelsens styrning och ledning av pati-
entsäkerhet samt genomförandet av handlingsplan för ökad patientsäkerhet.  

Granskningen visar att styrningen och kontrollen inte är tillräckligt utvecklad. Ansvars-
fördelningen är otydlig och det är oklart i vilken grad handlingsplanen är genomförd.  

Revisorerna i revisorsgrupp II överlämnade rapporten till regionstyrelsen för yttrande. 

5.9. Styrning av regionens forskningsverksamhet 
I ett särskilt projekt (10/2024)50 har revisionskontoret granskat om regionstyrelsen har 
säkerställt en tillräcklig styrning av regionens FoU-verksamhet. Den samlade bedöm-
ning är att regionstyrelsen inte har säkerställt en tillräcklig styrning och uppföljning av 
regionens forskningsverksamhet. 

Enligt överenskommelsen om samverkan i forskning ska Region Stockholm och KI 
samverka. Samverkan leds genom ledningsgruppen KI-Region Stockholm som inte är 
ett kommunalt organ. Revisionskontoret uppfattar att styrningen av forskningsverk-
samheten i Region Stockholm i hög utsträckning utgår ifrån samverkansorganisat-
ionen, trots att detta enligt reglemente är ett ansvar som vilar på regionstyrelsen. Re-
visionskontoret bedömer att det finns risk att de beslut som ledningsgruppen fattar kan 
vara beslut i kommunallagens mening. Det är inte är förenligt med kommunallagen att 
överlåta den typen av beslut till en samverkansgrupp som inte är ett kommunalt organ. 
Revisionskontoret uppfattar därutöver att ledningsgruppen beslutar om frågor som kan 
handla om verksamheternas inriktning, omfattning och kvalitet. Sådana frågor får en-
ligt kommunallagen inte delegeras. Regionstyrelsen bör därför göra en juridisk översyn 
i syfte att säkerställa att regionens medverkan i samverkansorganisationen KI-Region 
Stockholm genomförs i enlighet med kommunallagen. 

 
48 Regionrevisorerna, Projektrapport 6/2024 Styrning och kontroll i införandet av kategoristyrning – för-
utsättningar för kostnadsminskningar.  
49 Regionrevisorerna, Projektrapport 4/2024 Implementering av regional handlingsplan för säker vård. 
Ledning och styrning av patientsäkerhetsarbete i regionen  
50 Regionrevisorerna, Projektrapport 10/2024 Styrning av regionens forskningsverksamhet  
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Revisorerna i revisorsgrupp I överlämnade rapporten till regionstyrelsen för yttrande. 

5.10. Cybersäkerhet i avtal 
I ett särskilt projekt (5/2024)51 har EY, på uppdrag av revisionskontoret, granskat cy-
bersäkerhet i avtal. Två centrala avtal har granskats avseende om kraven i avtalen 
skapar förutsättningar för att upprätthålla en god cybersäkerhet i avtal med externa le-
verantörer för digital utrustning och att detta görs med betryggande kontroller.  

Av granskningen framgår att det för det ena avtalet har gjorts en uppdelning så att 
ägarskap för avtalet ligger på regionledningskontoret medan avtalsförvaltning ligger på 
serviceförvaltningen. Detta förhållande ger upphov till bristande samordning mellan 
serviceförvaltningen och regionledningskontoret, vilket i sin tur påverkar regionens 
förmåga att kontrollera och säkerställa att leverantören lever upp till avtalskraven. 
Granskningen visar att rådande förhållanden har resulterat i att avtalsbrott inte åtgär-
das utan tillåts fortgå. I projektrapporten görs bedömningen att när dessa brister inte 
åtgärdas ökar risken för att system och data blir sårbara för cyberattacker och intrång. 
Detta kan resultera i att känslig information exponeras och ökar sårbarheten för verk-
samhetskritiska system.  

Revisorerna i revisorsgrupp I överlämnade rapporten till regionstyrelsen för yttrande. 

5.11. Gemensamma modeller för kompetensförsörjning med 
inriktning på sjuksköterskor 
I samband med granskningen av regionstyrelsens delårsrapport per augusti 2024 av-
rapporterade revisionskontoret en granskning av regionens två gemensamma modeller 
för kompetensförsörjning, KOLL respektive kompetensstegar. Granskningen var inrik-
tad på kompetensförsörjningen av sjuksköterskor.  

I granskningen konstaterade revisionskontoret att regionledningskontoret inte genom-
fört kvalitativ uppföljning av modellerna. Revisionskontoret rekommenderade därför 
regionledningskontorets ledning att genomföra regelbunden, strukturerad och kvalita-
tiv uppföljning av hur modeller för kompetensförsörjning har implementerats för att 
säkerställa att de ger effekt i berörda varsamheter enligt fullmäktiges intentioner. Re-
visionskontoret rekommenderade också att ledningen för regionledningskontoret 
skulle se över riktlinjens krav på att samtliga sjuksköterskor ska placeras i kompetens-
stegen om intentionen inte var att samtliga skulle utvecklas och göra karriär i modellen.  

Regionstyrelsen har i samband med yttrandet över delrapporten, se avsnitt 7, kommen-
terat genomförd granskning. Enligt yttrandet delar regionstyrelsen inte revisionskon-
torets uppfattning om rekommendationen att se över riktlinjens krav på att samtliga 
sjuksköterskor ska placeras i kompetensstegen. Av yttrandet framgår att kartlägg-
ningen av samtliga medarbetare bedöms som nödvändig för att kunna få en överblick 
samt planera för utvecklingsvägar utifrån det underlag som erhålls från kartläggning-
arna inom kompetensstegen. 

5.12. Uppföljning av tidigare rekommendationer 
Under 2024 har revisionskontoret följt upp ca 45 av de befintliga rekommendation-
erna. Totalt 16 har bedömts åtgärdade och 3 har av olika anledningar utgått. För mer-
parten av de övriga uppföljda rekommendationerna framgår att arbete pågår och re-
kommendationerna bedöms vara delvis åtgärdad. 

En stor del av de rekommendationer som har följts upp är kommenterade i olika av-
snitt i rapporten. Därutöver har ytterligare några rekommendationer följts upp vilket 
framgår av bilagorna 1 och 2. Några rekommendationer kommer av olika skäl att följas 

 
51 Regionrevisorerna, Projektrapport 5/2024 Cybersäkerhet i avtal 
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upp vid senare tillfälle. Det gäller framför allt rekommendationer kopplat till krisbered-
skap eftersom det har framgått av information från regionledningskontoret att nya 
styrdokument inom området är under framtagande. Rekommendationer kopplat till 
risk- och sårbarhetsanalyser kommer också att följas upp längre fram. Regionlednings-
kontoret har gått ut med en allmän information om att det pågår arbete med att ut-
veckla dessa processer. Uppföljning av nya rekommendationer som tillkommit under 
2024 kommer planeras i samband med granskningsplaneringen för 2025 och framåt.

Nedan redovisas en sammanfattning av rekommendationsläget:

Tabell 16 Sammanfattning rekommendationsläget

Antal kvarstående rekommendationer efter årsgranskning 2023 55

Åtgärdade rekommendationer i delårsrapporten -3

Borttagna rekommendationer i delårsrapporten 0

Nya rekommendationer i delårsrapporten +7

Tillkommande rekommendationer genom projektgranskningar +8

Åtgärdade rekommendationer i årsrapporten -13

Borttagna rekommendationer i årsrapporten -3

Nya rekommendationer i årsgranskningen +3

Antal kvarstående rekommendationer efter årsgranskningen 2024 54

6. Redovisningsenheter inom regionstyrelsen
I detta avsnitt bedömer revisionskontoret om regionstyrelsen för sina tre redovisnings-
enheter har ett tillfredsställande ekonomiskt och verksamhetsmässigt resultat, en till-
räcklig styrning och kontroll samt om räkenskaperna är tillräckliga. De tre redovis-
ningsenheterna är:
• Regionledningskontoret
• Skadekontot52

• Koncernfinansiering

6.1. Regionledningskontoret
Regionledningskontoret har under 2024 utgjort förvaltningsstöd till två nämnder; reg-
ionstyrelsen samt klimat- och regionplanenämnden.

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt resultat

I detta avsnitt bedömer revisionskontoret om regionstyrelsen uppnått fullmäktiges re-
sultatkrav och övriga ekonomiska samt verksamhetsmässiga mål för redovisningsen-
heten regionledningskontoret. 

52 Granskning av skadekontot sker inom ramen för granskningen av regionstyrelsens/RLK. För 2024 
finns inga särskilda iakttagelser att redovisa för skadekontot.
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6.1.1.1. Ekonomiskt resultat 

 
Tabell 17 Resultaträkning regionstyrelsens redovisningsenhet regionledningskontoret 

 Budget 
2024 

Bokslut 
2024 

Bokslut 
2023 

Resultaträkning (mnkr)    

Verksamhetens intäkter 2 999 3 085 3 353 

Verksamhetens kostnader inkl. avskrivningar 
och finansnetto 

-2 999 -2 958 -3 151 

Årets resultat 0 127 202 

    

Det ekonomiska resultatet uppgår till 127 mnkr. Detta är 127 mnkr högre än fullmäkti-
ges resultatkrav. Revisionskontoret konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i 
balans därmed uppnåtts.  

Jämförelse med budget 2024 

Av regionstyrelsens verksamhetsberättelse för redovisningsenheten regionledningskon-
toret framgår att verksamhetens intäkter uppgår till 3 085 mnkr, vilket är 86 mnkr (ca 
3 procent) högre än budgeterat. Regionstyrelsen redovisar att övriga intäkter överstiger 
budget med ca 66 mnkr och avser främst externt finansierade projekt, forskningsmedel 
samt intäkter för personalkostnader som fakturerats hälso- och sjukvårdsförvaltningen 
med anledning av överflyttning av enheten för katastrofmedicinsk beredskap. Övriga 
bidrag överstiger budget med ca 20 mnkr och avser främst forskningsmedel.  

Regionstyrelsen redovisar att verksamhetens kostnader, exkl. avskrivningar och finan-
siella poster, uppgår till 2 969 mnkr, vilket är 37 mnkr (ca 1 procent) lägre än budgete-
rat. Kostnaderna för lämnade bidrag är ca 45 mnkr lägre än budget och avser i huvud-
sak bidrag för kompetensförsörjning och forskningsmedel. Övriga kostnader är enligt 
regionstyrelsen ca 23 mnkr lägre än budget och avser i huvudsak regiondirektörens ut-
vecklingsmedel där vissa projekt som finansieras med dessa medel försenats eller inte 
genomförts. Överstigande personalkostnaderna på ca 16 mnkr avser enligt verksam-
hetsberättelsen främst personalkostnader för projekt inom civilt försvar. It och tele-
kostnader överstiger budget med ca 15 mnkr. 

Revisionskontoret bedömer att regionstyrelsen i verksamhetsberättelsen i huvudsak 
har analyserat och kommenterat avvikelser i förhållande till budget på ett tillfredstäl-
lande sätt. 

Investeringar  

Årets investeringar uppgår enligt regionstyrelsen till 2,9 mnkr, att jämföra med full-
mäktiges budget på 3,4 mnkr, vilket ger en upparbetningsgrad på 85,3 procent. Region-
styrelsen redovisar att budgetavvikelsen beror på att ett planerat utbyte av teknisk ut-
rustning i landstingssalen flyttats fram till 2025.  

Bedömning av ekonomiskt resultat 

Revisionskontoret konstaterar att resultatet överstiger resultatkravet. Revisionskon-
toret bedömer att regionfullmäktiges mål om en ekonomi i balans har uppnåtts.  
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6.1.1.2. Verksamhetsmässiga resultat

Regionfullmäktiges verksamhetsmål  

Regionstyrelsen berörs av fem av regionfullmäktiges mål, med sammanlagt sju indika-
torer. 

Regionstyrelsen bedömer att samtliga fem mål har uppfyllts. Enligt regionledningskon-
torets anvisningar är ett mål uppfyllt om mer än hälften av indikatorerna till ett mål har 
uppnått sina målvärden. Om bara hälften av indikatorerna har uppnått sina målvärden 
anses målet vara delvis uppfylld. När färre än hälften av indikatorerna når målvärdet, 
anses målet inte vara uppfyllt. 

För målet Stockholm är en attraktiv tillväxtregion för utveckling och forskning finns 
två indikatorer varav en når målvärdet 2024. Enligt regionledningskontorets anvis-
ningar ska målet därmed bedömas som delvis uppfyllt.

Målet Region Stockholm är ekologisk hållbar och klimatneutral till år 2035 har en in-
dikator som inte når målvärdet. Enligt regionledningskontorets anvisningar ska där-
med målet bedömas som inte uppfyllt.  

Uppdrag från fullmäktige

Regionstyrelsen har i verksamhetsberättelsen rapporterat 28 uppdrag som genom-
förda, fyra pågår med avvikelse och 13 uppdrag pågår enligt plan. Några uppdrag har 
regionstyrelsen klarmarkerat och bedömt som genomförda med hänvisning till att en 
översyn är gjord eller att en plan har tagits fram. Det finns dock ingen närmare beskriv-
ning i verksamhetsberättelsen av resultatet i uppdragsuppföljningen eller hänvisning 
till beslut. På fråga från revisionskontoret har regionledningskontoret överlämnat diari-
eförda PM som beskriver hur uppdragen har genomförts. 

Enligt regionledningskontorets anvisningar ska styrelser och nämnder redovisa en be-
dömning om när uppdrag kan avslutas. Alternativet ”N/A” ska användas om uppdraget 
saknar tidplan eller om tidplanen ligger utanför valbara alternativ samt kommentera 
orsaken. I sin rapportering redovisar regionstyrelsen ”N/A” för ett flertal uppdrag utan 
att lämna kommentarer om anledningen. Enligt regionledningskontoret har man ge-
nomfört förändring så att det finns fler årtal att välja mellan. Regionledningskontorets 
målsättning är att samtliga uppdrag ska bli tidsatta.  

Bedömning av verksamhetsmässiga resultat

Regionstyrelsen bör utveckla arbetet med uppföljning av fullmäktiges mål och uppdrag 
så att regionstyrelsen fullt ut genomför uppföljningen i enlighet med regionlednings-
kontorets anvisningar. Revisionskontoret bedömer att de verksamhetsmässiga resulta-
ten i huvudsak har uppnåtts.

Styrning och kontroll

I detta avsnitt görs en bedömning av hur regionstyrelsen tar ansvar för att det finns en 
tillräcklig styrning och kontroll inom redovisningsenheten regionledningskontoret.  

6.1.2.1. Ekonomi- och verksamhetsstyrning 

I delårsrapporten per augusti 2025 bedömde regionstyrelsen att årets resultat skulle 
uppgå till ca 128 mnkr. Resultatet för helåret blev ca 5 mnkr högre än prognosen i de-
lårsrapporten. 

I 2023 års granskning bedömde revisionskontoret att ekonomiska månadsrapporter 
skulle stärka regionstyrelsens ekonomistyrning. Årets granskning visar att styrelsens 
uppföljning av ekonomi genomförs tertialvis, dvs. i samma omfattning som år 2023.  
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6.1.2.2. Ärendeberedningen inom regionstyrelsen

Revisionskontoret har översiktligt granskat om regionstyrelsen har en tillräcklig kon-
troll över ärendeberedningen. Granskningen är inte inriktad på kvaliteten i beslutsun-
derlagen utan på om regler och rutiner följs. Granskningen visar att det finns en tydlig 
roll- och ansvarsfördelning i ärendeberedningen samt att rutiner och riktlinjer finns 
och att de i allt väsentligt följs.

6.1.2.3. Arbetet med riskanalys och intern kontrollplan

Regionstyrelsen har i samband med verksamhetsplanen beslutat om en intern kontroll-
plan för 2024 och identifierat ett antal risker med riskvärde från medelhög till mycket 
hög. Medelhöga och högre risker ska enligt riktlinjen för intern kontroll ha både kon-
troller och åtgärder. För att hantera riskerna har regionstyrelsen beslutat om kontrol-
ler. Det framgår inte av regionstyrelsens interna kontrollplan varför man enbart har 
kontroller och inga åtgärder. 

I 2023 års granskning rekommenderade revisionskontoret att regionledningskontorets 
ledning skulle utveckla arbetet med den interna kontrollplanen så att arbetet följde reg-
ionstyrelsens riktlinje för intern kontroll.    

6.1.2.4. Uppföljning av tidigare lämnade rekommendationer löneprocessen

Revisionskontoret har tidigare lämnat rekommendationer avseende styrning och kon-
troll i regionledningskontorets interna löneprocess. Granskningen visar att arbete på-
går för att stärka kontrollen, regionledningskontoret har åtgärdat en av tre rekommen-
dationer medan arbete pågår med de två kvarvarande.  

6.1.2.5. Sammanfattande bedömning av styrning och kontroll 

Revisionskontorets bedömer att regionstyrelsen har säkerställt att det finns regler och 
rutiner för ärendeberedningen till regionstyrelsens sammanträden och att dessa följs. I 
likhet med föregående år, bedömer revisionskontoret att en månatlig återrapportering 
av regionstyrelsens ekonomi skulle stärka ekonomistyrningen. Vidare behöver region-
styrelsen fortsatt utveckla arbetet med intern kontrollplan så att det fullt ut följer beslu-
tad riktlinje. Revisionskontoret bedömer regionstyrelsens styrning och kontroll över 
styrelsens interna processer och uppföljning som i huvudsak tillräcklig men konstaterar 
att det kvarstår några rekommendationer inom området. 

Räkenskaper

6.1.3.1. Räkenskaperna och den finansiella rapporteringen

Revisionskontoret bedömer att räkenskaperna och den finansiella rapporteringen i 
verksamhetsberättelsen för regionledningskontoret (inkl. redovisningsenheten Skade-
kontot) i allt väsentligt är upprättad enligt god redovisningssed, enligt regionens anvis-
ningar och bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.

6.2. Koncernfinansiering
Koncernfinansiering är en redovisningsenhet under regionstyrelsen där poster av reg-
ionövergripande karaktär redovisas; skatteintäkter, statsbidrag, personalomkost-
nadspålägg och pensioner m.m. Enheten har inga anställda och bedriver inte någon 
egen verksamhet.

Ekonomiskt resultat

Det ekonomiska resultatet för regionstyrelsens redovisningsenhet koncernfinansiering 
uppgår till -1 928 mnkr. Detta är 2 420 mnkr högre än det budgeterade resultatet 
på -4 348 mnkr. Avvikelser på intäktssidan handlar enligt verksamhetsberättelsen 
framför allt om det tillkommande så kallade sektorsbidraget. Detta uppgick totalt till 
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1 900 mnkr varav 615 mnkr var budgeterade medan resterande 1 285 mnkr utgör en 
positiv avvikelse mot budget. Även kommunalekonomiska utjämningen bidrar med en 
positiv avvikelse på totalt 652 mnkr. Samtidigt är skatteintäkterna 727 mnkr lägre än 
budget. På kostnadssidan är förändringen av pensionsskulden 446 mnkr högre än bud-
geterat.

Vidare framgår att det inom resultatenheten koncernfinansiering i budgeten avsatts en 
reserv om 3 656 mnkr för att hantera risker inom verksamheterna bland annat för ef-
fekterna av ökad inflation, se vidare avsnitt 2.1. Även för finansiella kostnader fanns en 
budgeterad reserv (345 mnkr). 

Revisionskontoret bedömer att upprättad verksamhetsberättelse för regionstyrelsens 
resultatenhet koncernfinansiering innehåller en tillräcklig analys av avvikelserna i det 
ekonomiska resultatet. Liksom i delåret konstaterar dock revisionskontoret att ana-
lysen av resultaträkningen försvåras av att budget och utfall i vissa fall återfinns på 
olika resultatrader. 

Revisionskontoret konstaterar att resultatet avviker positivt med 2 420 mnkr jämfört 
med budget. Det ekonomiska resultatet för resultatenheten enskilt är dock enligt revis-
ionskontoret inte meningsfullt att bedöma. Bedömningen blir i stället en del av bedöm-
ningen av resultatet för Region Stockholm som helhet, se avsnitt 2.1. 

Styrning och kontroll

För granskning av styrning och kontroll som berör redovisningsenhet koncernfinansie-
ring, se avsnitt 5.6.

Räkenskaper

6.2.3.1. Räkenskaperna och den finansiella rapporteringen

Revisionskontoret bedömer att räkenskaperna och den finansiella rapporteringen i 
verksamhetsberättelsen för koncernfinansiering i allt väsentligt är upprättad enligt god 
redovisningssed, enligt regionens anvisningar och bedöms ge en rättvisande bild av 
årets resultat och ställning.

7. Regionstyrelsens yttrande över delrapport 
2024
Regionstyrelsen har 2025-02-11 lämnat yttrande över delrapporten för 2024. Region-
styrelsen har i yttrandet kommenterat revisionens skrivningar inom ett antal områden 
och håller i huvudsak med om revisionens synpunkter. Däremot när det gäller kompe-
tensplanering delar man inte revisionskontorets uppfattning om rekommendationen 
att se över riktlinjens krav på att samtliga sjuksköterskor ska placeras i kompetensste-
gen, om intentionen inte är att samtliga ska utvecklas och göra karriär i modellen, se 
avsnitt 5.11. Av yttrandet framgår att kartläggningen av samtliga medarbetare bedöms 
som nödvändig för att kunna få en överblick samt planera för utvecklingsvägar utifrån 
det underlag som erhålls från kartläggningarna inom kompetensstegen.

  



Vad gör regionrevisorerna?
Regionrevisorerna granskar den verksamhet som bedrivs av regionens nämnder 
och bolagsstyrelser. Revisionsuppdraget är det största inom kommunal verksamhet.

Att vara revisor är ett förtroendeuppdrag vars syfte är att med oberoende, saklighet 
och integritet främja, granska och bedöma verksamheten. Den övergripande 
uppgiften för revisorerna är att granska hur nämnder och styrelser tar sitt ansvar. 
De förtroendevalda revisorerna är fullmäktiges och ytterst medborgarnas instrument 
för den demokratiska kontrollen. De har därmed en viktig funktion i den lokala 
självstyrelsen.

Ledamöter i nämnder och styrelser ansvarar inför fullmäktige för hur de själva, 
anställda och uppdragstagare genomför verksamheten. I ansvaret ingår att genomföra 
en ändamålsenlig verksamhet utifrån fullmäktiges mål, beslut och riktlinjer samt de 
föreskrifter som gäller för verksamheten, på ett ekonomiskt tillfredsställande sätt och 
med en tillräcklig kontroll samt att upprätta rättvisande räkenskaper.

I årsrapporter för nämnder och styrelser sammanfattar revisionskontoret den 
granskning som genomförts under det gångna året. Verksamhetsrevisionen 
redovisas löpande i projektrapporter. Publikationerna finns på www.regionstockholm.se. 
Det går även att prenumerera på regionrevisorernas nyhetsbrev genom att anmäla 
intresse via e-postmeddelande till regionrevisorerna.rev@regionstockholm.se.

Postadress: Box 22230, 104 22 Stockholm

Besöksadress: Hantverkargatan 25 b (T-bana Rådhuset)

Telefon: 08-737 25 00

E-post: regionrevisorerna.rev@regionstockholm.se  

Hemsida: www.regionstockholm.se

http://www.regionstockholm.se/
mailto:regionrevisorerna.rev@regionstockholm.se
mailto:regionrevisorerna.rev@regionstockholm.se
http://www.regionstockholm.se/
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Regionstyrelsen 

Ekonomistyrning 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

86668 
Från rapport 
2022 Delrapport 
 

Regionstyrelsen bör tydliggöra och säkerställa hanteringen 
när nämnder/styrelser prognostiserar negativa avvikelser 
mot resultatkrav. 

 Delår 2024 
 

Liksom tidigare år framkommer att regionens regelverk för 
hantering vid prognostiserade underskott inte följs av be-
rörda nämnder och bolag. Revisionskontoret noterar att 
regionledningskontoret behöver fortsätta dialogen med 
nämnder och bolag gällande hanteringen enligt regelver-
ket. Samtidigt framgår att regionledningskontoret i sitt 
tjänsteutlåtande till delårsrapporten kommenterar progno-
stiserade negativa avvikelser och lämnar förslag till beslut 
gällande hanteringen av berörda nämnder och bolag. Revis-
ionskontoret bedömer att detta följer regelverket men no-
terar att själva analysen av berörda nämnder och bolags åt-
gärdsarbete behöver finnas med i delårsrapporten för att 
denna ska ge fullmäktige en fullständig bild av den ekono-
miska situationen. 

Rekommendationen bedöms vara delvis åtgärdad och kom-
mer att följas upp på nytt i samband med delårsrapporte-
ringen 2025. 
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Fastighetsförvaltning 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

73634 
Från rapport 
2021/07 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör bereda förslag på styrande principer 
inom fastighetsområdet för beslut i fullmäktige, antingen 
årligen som del i regionens budget eller i ett separat styrdo-
kument. 

 ÅR 2024 
 

Av regionstyrelsens yttrande på den aktuella rapporten 
framgår att regionstyrelsen har i uppdrag att ta fram en 
långsiktig plan för regionens mark- och fastighetsägande. 
Arbete med att utforma och ta fram planen pågår, och en 
viktig utgångspunkt i arbetet har varit att en sådan plan bör 
utgå från och befästa de grundläggande principer som ska 
gälla. Även styrande principer inom fastighetsområdet bör 
beslutas av fullmäktige, även om granskningen visar att de 
fortsatt tillämpas i praktiken.  Vad gäller den del av planen 
som rör fastigheterna och strategier är formatet ännu inte 
fastställt, men det är sannolikt nödvändigt att även denna 
del beslutas av fullmäktige. 

Arbetet pågår enligt RLK och målsättningen är att ta fram 
ett förslag för beslut i regionfullmäktige 2025. 

Revisionen avser att följa upp ovanstående arbete och till-
hörande beslut i fullmäktige kring ovan. 

Uppföljning av status på rekommendationen planeras ske i 
samband med delårsbokslut 2025. 

73635 
Från rapport 
2021/07 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör bereda förslag på en markanvisnings-
policy för beslut i fullmäktige, för att säkerställa att mar-
kanvisningar sker på affärsmässig grund. 

 ÅR 2024 
 

Enligt regionledningskontoret pågår ett arbete inom områ-
det som kommer färdigställas under 2025. 

Uppföljning av status på rekommendationen planeras ske i 
samband med delårsbokslut 2025. 

73638 
Från rapport 
2021/07 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att den mark- och fastig-
hetsägarplan som styrelsen tar fram på uppdrag av fullmäk-
tige även beslutas av fullmäktige 

 ÅR 2024 
 

Av regionstyrelsens yttrande på den aktuella rapporten 
framgår att regionstyrelsen har i uppdrag att ta fram en 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

långsiktig plan för regionens mark- och fastighetsägande. 
Arbete med att utforma och ta fram planen pågår, och en 
viktig utgångspunkt i arbetet har varit att en sådan plan bör 
utgå från och befästa de grundläggande principer som ska 
gälla. Även styrande principer inom fastighetsområdet bör 
beslutas av fullmäktige, även om granskningen visar att de 
fortsatt tillämpas i praktiken. Det förslag till policy för mar-
kanvisningar som tagits fram bör beslutas av fullmäktige, 
även om det inte nödvändigtvis behöver hanteras i samma 
dokument som planen. Vad gäller den del av planen som 
rör fastigheterna och strategier är formatet ännu inte fast-
ställt, men det är sannolikt nödvändigt att även denna del 
beslutas av fullmäktige. 

Ett förslag till en mark- och fastighetsplan väntas, enligt 
RLK, behandlas av regionfullmäktige i november 2025. 

Revisionen avser att följa upp ovanstående arbete och till-
hörande beslut i fullmäktige kring ovan. 

Uppföljning av status på rekommendationen planeras ske i 
samband med delårsbokslut 2025 

Hållbarhet 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

66458 
Från rapport 
2021/02 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör, tillsammans med trafiknämnden, fas-
tighets- och servicenämnden och Locum AB, tydliggöra 
vilka prioriterade insatser som behöver genomföras för att 
säkerställa att regionens samhällsviktiga verksamheter kan 
motstå och hantera framtida klimatförändringar. 

 ÅR 2024 
 

Inom olika verksamhetsområden sker beredning i enlighet 
med intentionerna i rekommendationen. Sårbarheter och 
behov är identifierade i den koncernövergripande risk- och 
sårbarhetsanalysen 2023 (RS 2022-0908). Vidare har bered-
ningsgruppen för vårdens fastighetsinvesteringar tagit fram 
ett gemensamt förslag för vårdfastigheternas långsiktiga in-
vesteringsbehov, vilket även inbegriper ett 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

robusthetsskapande perspektiv. Förslaget ingår i fastighets- 
och servicenämndens budgetunderlag. Även inom trafiken 
finns en beredning som omhändertar kollektivtrafikens be-
hov inkl. robusthet. Detta ingår i trafiknämndens budgetun-
derlag. 

För respektive verksamhetsområde bedöms rekommendat-
ionen därmed vara omhändertagen. Rekommendationen 
syftar till att regionstyrelsen gemensamt med nämnderna 
och bolagen ska ta fram ett samlat behovsunderlag för tyd-
lig prioritering, vilket fortfarande saknas. Efter uppföljning 
av rekommendationen framgår att arbetet kommer att 
fortgå i dessa beredningsgrupper, men att det inte är tyd-
ligt hur investeringsbehoven gällande robusthetsskapande 
åtgärder kopplat till vårdens fastigheter och inom trafiken, 
såsom de beskrivs i respektive budgetunderlag, har sam-
manvägts och prioriterats utifrån ett klimat- och säkerhets-
perspektiv (se även rekommendation 66459). Då det inte 
finns någon planering för att tydliggöra ett sådant samlat 
underlag gällande regionens behov utgår rekommendat-
ionen. Revisionen fortsätter att följa frågan. 

66459 
Från rapport 
2021/02 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör bereda för beslut i fullmäktige vilka pri-
oriterade insatser som behöver genomföras för att säker-
ställa ett regionövergripande klimatanpassningsarbete och 
att regionens samhällsviktiga verksamheter kan motstå och 
hantera framtida klimatförändringar. 

 ÅR 2024 
 

Som framgår av revisionskontorets kommentar till rekom-
mendation 66458 finns flera olika typer av underlag gäl-
lande investeringsbehov kopplat till robusthet utifrån kli-
mat- och andra säkerhetsperspektiv. Behoven är dessutom 
prioriterade och inkluderas i trafiknämndens och fastig-
hets- och servicenämndens respektive budgetunderlag till 
kommande budget. Från dialog med regionledningskon-
toret framgår vidare att säkerhets- och robusthetsaspekter 
i hög grad beaktas i framtagande av budget. 

Den samlade beredningen inför framtagande av budgetför-
slag sköts när det gäller investeringar av det 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

regionövergripande investeringsrådet. Revisionen har tidi-
gare bedömt att processen från budgetunderlag till politisk 
beredning inte är transparent (Projektrapport 9/2020). Re-
visionen menar att detta gäller även det regionövergri-
pande investeringsrådet och hur rådet bereder underlag in-
för regionrådsberedningens slutliga beredning av budget-
förslaget inför beslut i fullmäktige. Det är därmed inte tyd-
ligt hur investeringsbehoven gällande robusthetsskapande 
åtgärder kopplat till vårdens fastigheter och inom trafiken 
såsom de beskrivs i respektive budgetunderlag har sam-
manvägts och prioriterats utifrån ett klimat- och säkerhets-
perspektiv och i vilken mån detta har slagit igenom i full-
mäktiges budget. Då revisionskontoret inte får del i priorit-
eringsdiskussionerna, vare sig i det regionövergripande in-
vesteringsrådet, eller i den politiska processen utgår re-
kommendationen. Revisionen fortsätter att följa frågan. 

Inköp och upphandling 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

29153 
Från rapport 
2017/5 Projektrapport 
Tidigare ID 
1103 

Regionstyrelsen bör säkerställa att rutiner och arbetssätt 
finns för att genomföra systematiska utvärderingar av ge-
nomförda upphandlingar i syfte att kontinuerligt utveckla 
upphandlingsprocessen. 

 ÅR 2024 
 

Revisionskontoret konstaterar att regionfullmäktiges nya 
Policy Inköp föreskriver att utvärdering av genomförd upp-
handling ska ske i syfte att dra lärdomar till kommande 
upphandlingar och utveckla upphandlingsprocessen. Vidare 
ska bl a utvärdering av hur väl en affär fungerar utifrån öns-
kad effekt genomföras minst årligen. 

Regionledningskontorets anvisning för verksamhetsberät-
telsen innehåller en bilaga F5 Inköp och upphandling där 
nämnden/bolaget ska beskriva arbetet med att utvärdera 
genomförda upphandlingar. 



 

6 

 

 

Regionrevisorerna 

 

 

 

 

Bilaga 1 

 

 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

Rekommendationen bedöms därmed vara åtgärdad. 

51312 
Från rapport 
2020 Delrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att det i styrande dokument 
framgår hur inköp och varuförsörjning ska upprätthållas un-
der en kris. 

 ÅR 2024 
 

Rekommendationen följs upp i samband med planerad 
granskning 2025 om regionens varuförsörjning i kris. 

150901 
Från rapport 
2024/06 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att styrdokument inom ka-
tegoristyrningsområdet revideras i enlighet med fullmäkti-
ges beslut i budget 2023 

 ÅR 2024 
 

Uppföljning kommer att planeras in i samband med gransk-
ningsplaneringen för 2025. 

150903 
Från rapport 
2024/06 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör se över och förtydliga styrdokumen-
tenen inom kategoristyrningsområdet för hur kategoristra-
tegi ska fastställas. 

 ÅR 2024 
 

Uppföljning kommer att planeras in i samband med gransk-
ningsplaneringen för 2025. 

150904 
Från rapport 
2024/06 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör förtydliga styrdokumentenen så att öv-
riga berörda nämnder och styrelser som väsentligt påver-
kas ges möjlighet att lämna synpunkter innan en kategori-
strategi fastställs. 

 ÅR 2024 
 

Uppföljning kommer att planeras in i samband med gransk-
ningsplaneringen för 2025. 

150905 
Från rapport 
2024/06 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör återrapportera till fullmäktige om kate-
goriarbetet följer de krav och målsättningar som fullmäk-
tige har beslutat om. 

 ÅR 2024 
 

Uppföljning kommer att planeras in i samband med gransk-
ningsplaneringen för 2025. 

150907 
Från rapport 
2024/06 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att regionledningskontoret 
tar fram vägledande dokument för hur totalkostnader ska 
beräknas, mätas och följas upp inom kategoristyrningen. 

 ÅR 2024 
 

Uppföljning kommer att planeras in i samband med gransk-
ningsplaneringen för 2025. 
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Investeringar 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

58382 
Från rapport 
2020/8 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att utvärderingar och slut-
redovisningar av avslutade investeringar genomförs mot 
fullmäktiges ursprungliga genomförandebeslut gällande tid-
plan, investeringsutgifter och objektsinnehåll. 

 ÅR 2024 
 

Revisionskontoret konstaterar att årsredovisningen för 
2024 innehåller redovisning av en avslutad investering som 
beslutats av fullmäktige. Den slutliga investeringsutgiften 
blev 195 mnkr. Enligt revisionskontorets bedömning är in-
vesteringen inte redovisad enligt rekommendationen då ut-
fall jämförs med reviderat genomförandebeslut och inte 
med det ursprungliga genomförandebeslutet. Revisions-
kontoret menar vidare att redovisad investering är förhål-
landevis liten i förhållande till regionens totala investerings-
massa. Revisionskontoret avser att följa upp rekommendat-
ionen i årsrapporten 2025. 

119484 
Från rapport 
2023/09 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att det genomförs samord-
ning och prioritering av vårdgivarnas behov av MT-investe-
ringar som utgår från ett långsiktigt planerat framtida vård-
behov 

 ÅR 2024 
 

En beredningsgrupp för samordning av investeringar i me-
dicintekniska utrustningar (MT)  är uppstartad. Arbetet 
kommer att utgå ifrån pågående kategoristyrningsarbete 
och bestå av den övergripande kategoristyrningsgruppen 
som finns tillsatt för medicinteknisk utrustning. Berednings-
gruppen för MT är även representerad i beredningsgruppen 
som sedan tidigare finns för vårdens fastighetsinveste-
ringar. Detta för att säkra samordning mellan fastighetsin-
vesteringar och större utrustningsinvesteringar samt för att 
hantera relevanta samordningsfrågor som uppkommer. 
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IT/informationssäkerhet 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

97503 
Från rapport 
2022/11 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör tydliggöra ansvar och roller gällande 
ägarskap och förvaltning av vårdinformationsmiljön 

 ÅR 2024 
 

Uppföljande granskning visar att utredningsarbete pågår 
inom regionledningskontoret. Revisionskontoret konstate-
rar vidare att frågan om it-styrning inom hälso- och sjuk-
vårdsområdet, genom ett särskilt uppdrag till regionstyrel-
sen, har uppmärksammats i budget 2025. Rekommendat-
ionen bedöms delvis åtgärdad. 

97504 
Från rapport 
2022/11 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör ta fram en strategisk plan som tydlig-
gör hur det fortsatta arbetet med huvudjournalsystem och 
vårddatalager ska genomföras och hur risker och utma-
ningar ska hanteras. 

 ÅR 2024 
 

Revisionskontorets uppföljande granskning visar att det 
fortsatt inte finns någon övergripande strategisk plan, pro-
jektplan eller liknande för hur arbetet med införande av 
nytt huvudjournalsystem respektive utveckling av vårddata-
lagret ska genomföras. Det framgår därmed inte på ett tyd-
ligt sätt vilken typ av aktiviteter som är nödvändiga att ge-
nomföra och det går inte heller på ett övergripande sätt att 
följa status på de eventuella aktiviteter som redan är på-
började. 

Rekommendationen bedöms fortsatt som delvis åtgärdad. 

  

97505 
Från rapport 
2022/11 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör sammanställa och tydliggöra ekono-
miska och organisatoriska förutsättningar för arbetet med 
huvudjournalsystem och vårddatalager och specifikt Karo-
linskas respektive regionstyrelsens roller i utvecklingen av 
vårddatalager. 

 ÅR 2024 
 

Det framgår av intervjuer att mer utförliga kalkyler gällande 
utvecklingsarbetet för huvudjournalsystemet kan tas fram 
när det är klart vilken leverantör och vilket system som 
kommer att väljas för huvudjournalsystemet. Regionled-
ningskontorets kommenterar skriftligt till rekommendat-
ionen bl.a.: "Ekonomiska analyser och beslut om finansie-
ring tas när mer information om behov och omfattning 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

växer fram." 

Enligt regionledningskontoret pågår arbete för att formali-
sera arbetet kring ett regiongemensamt datalager för ana-
lys och uppföljning, och en styrgrupp håller på att inrättas. 
Det finns dock ännu ingen skriftlig projektplan el dyl för ut-
vecklingen av vårddatalagret och det framgår inte heller vil-
ken roll regionstyrelsen har i detta arbete. Det har tydlig-
gjorts att det inte finns något uppdrag till Karolinska gäl-
lande utveckling av vårddatalager. Samtidigt framgår av in-
tervjuer att regionledningskontoret följer det utvecklingsar-
bete som pågår inom Karolinska. 

Rekommendationen bedöms fortsatt delvis åtgärdad. 

97506 
Från rapport 
2022/11 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa former för beslutsfattande i 
nu planerat utvecklingsarbete gällande vårdinformations-
miljön och att beslut fattas på rätt nivå. 

 ÅR 2024 
 

Regionledningskontoret hänvisar i kommentar till rekom-
mendationen att sjukvårdsdirektören på regionlednings-
kontoret ansvarar för att hålla ihop arbetet med vårdin-
formationsmiljön. För att säkerställa beredning och sam-
ordning av det pågående utvecklingsarbetet med nämnder 
och bolag finns enligt regionledningskontoret etablerade 
forum och styrgrupper med representanter från berörda 
nämnder och bolag. Här framhålls direktörsgruppen och 
den operativa styrgruppen med sjukvårdsdirektören som 
ordförande forum. Arbetet med vårdinformationsmiljön 
drivs i projektform. Till varje projekt finns en styrgrupp be-
stående av representanter från berörda nämnder och bo-
lag. Styrgruppernas roll och uppgift är att bereda och sam-
ordna de beslut som ska fattas av ansvarig chef i enlighet 
med gällande beslutsordning. 

Revisionskontoret bedömer liksom 2023 att det för vissa av 
de ingående projekten i programmet Generationsskifte vår-
dens IT finns projektdokumentation. Var sig för arbetet 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

med huvudjournalsystem, vårdinformationsmiljön eller 
själva programmet Generationsskifte vårdens IT finns dock 
en fastställd dokumentation som visar det formella ansva-
ret och hur beslutsstrukturen ser ut. Det framgår av gransk-
ningen att sjukvårdsdirektören löpande fattar beslut fram-
för allt om användandet av de för året avsatta medlen inom 
RS/RLK:s budget för programmet. Det är oklart om det 
finns formella beslut av strategisk karaktär som t ex pro-
grammets fortsatta inriktning, och mer specifikt hante-
ringen av uppdraget gällande vårddatalager. Själva upp-
handlingen av huvudjournalsystem omfattar dokumente-
rade beslut. Vilken typ av beslut som kommer behöva fatt-
tas i det fortsatta arbetet utifrån regionstyrelsens övergri-
pande ansvar för arbetet och på vilken nivå dessa beslut 
ska fattas är fortsatt inte tydligt. Rekommendationen be-
döms som tidigare vara delvis åtgärdad. 

97507 
Från rapport 
2022/11 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att informations- och pati-
entsäkerhetsrisker gällande vårddatalagret analyseras. 

 ÅR 2024 
 

Det framgår av regionledningskontorets svar på rekom-
mendationen att i takt med att genomarbetade förslag tas 
fram, behöver hantering av informations och patientsäker-
hetsrisker säkerställas. Olika tillämpningar kan innebära 
olika risker. Regionledningskontoret anger att det finns 
framtaget en juridisk analys avseende legala förutsätt-
ningar för vårdgivares rapportering till nationellt och reg-
ionalt kvalitetsregister (analysen är genomförd av Karo-
linska (K 2023-1474)). Ytterligare analyser kan enligt region-
ledningskontoret behöva tas fram, i takt med att tillämp-
ningar tas fram. 

Det framgår inte av svaret vilken roll regionstyrelsen kom-
mer ha i det fortsatta arbetet med att analysera informat-
ions- och säkerhetsrisker i samband med utvecklingen av 
vårddatalagret. Som framgått av revisionskontorets 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

uppföljande granskning i årsrapporten bedrivs för närva-
rande utvecklingen av vårddatalagret helt internt inom Ka-
rolinska. Regionledningskontoret följer det arbete som görs 
inom Karolinska. 

Rekommendationen bedöms fortsatt delvis åtgärdad. 

Patientsäkerhet 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

136875 
Från rapport 
2024/04 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör besluta enligt patientsäkerhetslagens 
kapitel 1 § 3 om vilken nämnd eller styrelse som har det 
övergripande ansvaret för patientsäkerhet i regionen samt 
kommunicera detta enligt patientsäkerhetslagen kap 3 9 § 

 ÅR 2024 
 

Uppföljning kommer att planeras in i samband med gransk-
ningsplaneringen för 2025. 

136876 
Från rapport 
2024/04 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör förtydliga vilken nämnd eller styrelse 
som har ansvar för uppföljning av implementering av Rikt-
linje och regional handlingsplan för säker vård (HSN 2023-
0291). 

 ÅR 2024 
 

Uppföljning kommer att planeras in i samband med gransk-
ningsplaneringen för 2025. 

Personal 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

36966 
Från rapport 
2019/10 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att konkretiseringen av ar-
betet med kompetensförsörjningsstrategin sker på längre 
sikt än ett år i taget. 

 ÅR 2024 
 

Ny kompetensförsörjningsstrategi (RS 2023-0226) antogs 
av regionfullmäktige i maj 2024. Strategin gäller tillsvidare 
och pekar på en inriktning och långsiktighet. Konkretisering 
ska ske av nämnder/bolag, tillsammans så långt möjligt. In-
satser och uppdrag kan även inkluderas i fullmäktiges bud-
get. Uppföljningen kommer att ske inom ramen för den or-
dinarie rapporteringen. Rekommendationen bedöms där-
med åtgärdad. 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

73637 
Från rapport 
2021/07 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör snarast verka för att anställningsförhål-
landet för förvaltningschefen för fastighetsverksamheten 
formaliseras så att denne är anställd av regionen. 

 ÅR 2024 
 

Rekommendationen är planerad att följas upp i samband 
med delårsgranskningen 2025 

Räkenskaper 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

154101 
Från rapport 
2024 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör genom sin förvaltning verka för att 
samtliga enheter inom Region Stockholm har uppdaterade 
och aktualiserade momsrutiner dokumenterade. 

  

154102 
Från rapport 
2024 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör genom sin förvaltning verka för att de 
risker som har identifierats relaterat till regionens moms-
hantering hanteras på ett relevant och ändamålsenligt sätt i 
dialog med berörda förvaltningar. 

  

154103 
Från rapport 
2024 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör genom sin förvaltning säkerställa att 
samtliga vägledande dokument som rör ekonomi och redo-
visning på intranätet är reviderade och aktualiserade på ett 
ändamålsenligt sätt. 

  

Strategisk styrning och organisation 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

57480 
Från rapport 
2020/5 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör tydliggöra hälso- och sjukvårdsnämn-
dens ansvar för digitaliseringen, särskilt i rollen som bestäl-
lare av hälso- och sjukvård. 

 ÅR 2024 
 

Revisionskontoret konstaterar att fullmäktiges styrande do-
kument Policy för innovation och digitalisering (beslutad i 
november 2016 LS 2015-0833 fortfarande är ett styrande 
dokument medan Strategi It och digitalisering 2020–2023 
har upphört att gälla. Revisionskontoret konstaterar att 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

oklarheterna avseende roller och ansvar inom hälso- och 
sjukvårdsområdet inte bara handlar om förvaltning och 
ägarskap av befintliga IT-system utan också om själva det 
strategiska digitaliseringsarbetet. 

Uppföljande granskning visar att utredningsarbete fortsatt 
pågår inom regionledningskontoret kring den övergripande 
it-styrningen inklusive roller och ansvar. Det finns också dis-
kussioner kring nuvarande policy för innovation och digitali-
sering. Revisionskontoret följer fortsatt regionledningskon-
toret pågående arbete inom dessa områden. Rekommen-
dationen bedöms fortsatt delvis åtgärdad. 

  

78276 
Från rapport 
2021 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör analysera och tydliggöra förutsättning-
arna för att nämnders och bolags servicefunktioner ska 
överföras till fastighets- och servicenämnden. 

 ÅR 2024 
 

Uppföljande granskning visar att regiondirektören i samver-
kan med serviceförvaltningen under 2023 initierade dialog 
samt fortsatt utredning av tjänster som är lämpliga att ha 
gemensamma för Region Stockholms nämnder och bolag. 
Utredningen har under våren 2024 sammanfattats i en rap-
port (RS 2024-0566) som skickats på remiss till nämnder 
och bolag i Region Stockholm. Av rapporten framgår att det 
för tjänster som ska vara gemensamma inte ska finnas en 
valfrihet för nämnder och bolag utan att dessa tjänster ska 
köpas från fastighets- och servicenämnden. 

Revisionskontoret bedömer att regionledningskontoret och 
serviceförvaltningen tillsammans genomfört en gedigen ut-
redning av förutsättningarna för och möjligheterna att in-
föra gemensamma tjänster inom olika områden. Genom-
förd remissrunda har kompletterat utredningen med värde-
fulla synpunkter. Revisionskontoret bedömer därmed re-
kommendationen vara åtgärdad men noterar att det inte 
finns någon slutversion av rapporten. Revisionskontoret 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

menar vidare att det finns oklarheter för den fortsatta ut-
vecklingen framför allt då det inte finns någon fastställd ge-
nomförandeplan för hur arbetet fram till 2030 ska hanteras 
(se vidare revisionskontorets årsrapport RS 2024). 

91002 
Från rapport 
2022/06 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör tillsammans med trafiknämnden säker-
ställa att det inbördes förhållandet mellan de regionala in-
riktningsdokumenten för trafikplanering förtydligas, fram-
för allt i sammanhang där samverkan sker med externa par-
ter. 

 ÅR 2024 
 

Skrivningarna i trafikförsörjningsprogrammet (RS 2022-
0515) har tydliggjort kopplingarna till regionala utvecklings-
strategin RUFS 2050 som är det övergripande inriktningsdo-
kumentet. Uppföljningen visar också att arbetsformerna 
mellan regionledningskontoret och trafikförvaltningen ut-
vecklats för att kunna lösa gemensamma uppdrag lättare. 
Rekommendationen bedöms därmed vara åtgärdad. 

96674 
Från rapport 
2018 Årsrapport 
Tidigare ID 
30029 

Regionstyrelsen bör utveckla former för hur Region Stock-
holms verksamheter ska bidra till målen i RUFS. 

 ÅR 2024 
 

Mål och indikator i fullmäktiges budget som kopplar till må-
let Regionen jobbar aktivt med att leda genomförandet av 
den regionala utvecklingsplanen, adresserar inte rekom-
mendationen. Enligt uppgift pågår arbete med att utveckla 
former för hur Region Stockholms verksamheter ska bidra 
till målen i RUFS. Det tillsammans med framtagandet av 
RUFS 2060 gör att revisonen avvaktar med uppföljningen 
tills dess att arbetet kommit längre och beslut om nya mål-
nivåer i RUFS 2060 är beslutade. 

119047 
Från rapport 
2019 Delrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att de indikatorer som ska 
ingå i fullmäktiges budgetbeslut är tillräckligt kvalitetssäk-
rade så att de kan användas för styrning och uppföljning i 
regionens målstyrning. 

 ÅR 2024 
 

Revisionskontoret bedömer att det fortsatt finns utma-
ningar med indikatorer och behov av att kvalitetssäkra 
dessa. Rekommendationen bedöms fortsatt delvis åtgär-
dad. Rekommendationen kommer att följas upp i samband 
med ny inplanerad granskning år 2025. 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

147924 
Från rapport 
2024/10 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör göra en juridisk översyn i syfte att sä-
kerställa att regionens medverkan i samverkansorganisat-
ionen KI-Region Stockholm genomförs i enlighet med kom-
munallagen. 

 ÅR 2024 
 

Uppföljning kommer att planeras in i samband med gransk-
ningsplaneringen för 2025. 

Säkerhet och beredskap 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

59590 
Från rapport 
2020 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör stärka sin uppföljning så att styrelsen 
får en regelbunden lägesbild av regionens krisberedskap. 

 ÅR 2024 
 

Översyn av aktuella styrdokument pågår enligt uppgift med 
planering att nya styrdokument ska antas under 2025.I 
samband med granskningsplaneringen för 2025 respektive 
kommande år kommer uppföljning av denna, och närlig-
gande rekommendationer, att planeras in. 

85850 
Från rapport 
2022/02 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör definiera vilken nivå på robusthet som 
behövs för att uppnå tillräcklig driftssäkerhet och bered-
skap för sjukhusbyggnaderna. 

 ÅR 2024 
 

Rekommendationen bedöms som åtgärdad. 

98185 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör i samarbete med hälso- och sjukvårds-
nämnden tydliggöra beslutsmandaten för beslutsfattarna i 
de regionala krisstaberna. Detta gäller särskilt beslutsman-
dat i förhållande till övriga nämnder och bolag. 

 ÅR 2024 
 

Översyn av aktuella styrdokument pågår enligt uppgift med 
planering att nya styrdokument ska antas under 2025.I 
samband med granskningsplaneringen för 2025 respektive 
kommande år kommer uppföljning av denna, och närlig-
gande rekommendationer, att planeras in. 

98186 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör, i enlighet med utpekat ansvar i krisbe-
redskapsplanen, säkerställa en övergripande planering för 
övning kopplat till krisberedskap. 

 ÅR 2024 
 

Översyn av aktuella styrdokument pågår enligt uppgift med 
planering att nya styrdokument ska antas under 2025.I 
samband med granskningsplaneringen för 2025 respektive 



 

16 

 

 

Regionrevisorerna 

 

 

 

 

Bilaga 1 

 

 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

kommande år kommer uppföljning av denna, och närlig-
gande rekommendationer, att planeras in. 

98187 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör, i enlighet med utpekat ansvar i krisbe-
redskapsplanen, följa upp att övriga nämnder och styrelser 
utför de specifika uppdrag som har specificerats i planen. 

 ÅR 2024 
 

Översyn av aktuella styrdokument pågår enligt uppgift med 
planering att nya styrdokument ska antas under 2025.I 
samband med granskningsplaneringen för 2025 respektive 
kommande år kommer uppföljning av denna, och närlig-
gande rekommendationer, att planeras in. 

108575 
Från rapport 
2023 Delrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att nämnder och bolag med 
privata utförare har med dessa verksamheter i sina risk- 
och sårbarhetsanalyser. 

 ÅR 2024 
 

Efter lägesavstämning med regionledningskontoret görs 
ingen rekommendationsuppföljning under 2024. I samband 
med granskningsplaneringen för 2025 respektive kom-
mande år kommer uppföljning av denna, och närliggande 
rekommendationer, att planeras in. 

Verksamhetsstyrning 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

57270 
Från rapport 
2020/7 Projektrapport 
 

Regionstyrelsen bör se till att uppföljningen till fullmäktige 
ger en samlad bild av läkemedelsförsörjningen för att un-
derlätta beredskap inför en kris eller extraordinära händel-
ser. 

 ÅR 2024 
 

Regionstyrelsen redovisar i sin verksamhetsberättelse 2024 
(RS 2024-0714) utvecklingsarbetet inom Programkontor för 
hälso- och sjukvårdens försörjningsberedskap. En redovis-
ning till fullmäktige av läkemedelsförsörjningen har ännu 
inte getts varför rekommendationen kvarstår. 

121422 
Från rapport 
2023 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen bör säkerställa att det finns en tydlig an-
svarsfördelning mellan regionstyrelsen och fastighets- och 
servicenämnden gällande ansvar och ägarskap för gemen-
samma it-tjänster, inkl. de avtal som hör till dessa tjänster. 

 ÅR 2024 
 

Ansvarsfördelningen mellan regionstyrelsen och fastighets- 
och servicenämnden regleras i reglementena. Enligt 
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Bilaga 1 

 

 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

regionstyrelsens reglemente ansvarar styrelsen för att 
”leda och samordna Region Stockholms inköpsstrategier 
och -arbete”. Styrelsen är också ansvarig för att ”leda och 
samordna it- och digitaliseringsverksamhet”. Fastighets- 
och servicenämnden ska enligt sitt reglemente ”ansvara för 
moderna administrativa stödtjänster genom att mot ersätt-
ning tillhandahålla tjänster” inom vissa områden. Regle-
mentet räknar upp ett antal områden såsom inköps- och 
upphandlingsstöd, löne- och personaladministration, it, 
medicinsk teknik och digitala tjänster. Precis som gällande 
it inom hälso- och sjukvårdsområdet ger reglementena 
ingen vägledning kring ägarfrågan för olika it-lösningar. Det 
framgår inte heller om det är regionstyrelsen eller fastig-
hets- och servicenämnden som ansvarar för att genomföra 
de upphandlingar gällande it-lösningar som behövs för de 
administrativa stödtjänsterna. Rekommendationen bedöms 
inte vara åtgärdad. 

Genomförd granskning gällande Cybersäkerhet i avtal (Pro-
jektrapport 5/2024) har visat på otydligheter mellan ser-
viceförvaltningen och regionledningskontoret avseende av-
tal kopplat till IT-tjänster. Mot denna bakgrund har denna 
befintliga rekommendation omformulerats med ett tillägg: 
"....inkl. de avtal som hör till dessa tjänster." 

  

  

135040 
Från rapport 
2024 Delrapport 
 

Regionstyrelsen bör i enlighet med normeringen för styrel-
sens delårsrapport säkerställa att delårsrapporten innehål-
ler information om förväntad utveckling utifrån fullmäkti-
ges mål för verksamheten. 

 ÅR 2024 
 

Följs upp i samband med granskning delårsrapporten 2025. 

135041 
Från rapport 

Regionstyrelsen bör i delårsrapporten lämna en översiktlig 
bild av pågående arbete med fullmäktiges uppdrag. 

 ÅR 2024 
 

Följs upp i samband med granskning delårsrapporten 2025. 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

2024 Delrapport 
 

Ägarstyrning 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

38583 
Från rapport 
2019 Årsrapport 
 

Regionstyrelsen behöver tydliggöra vad ansvaret för strate-
gisk samordning mellan sjukhusen enligt fullmäktiges styr-
dokument innebär i praktiken. 

 ÅR 2024 
 

Revisionskontorets granskning av styrningen inom den ege-
nägda vården visar på att det fortfarande finns otydligheter 
kring regionstyrelsens roll bl.a. i förhållande till hälso- och 
sjukvårdsnämndens ansvar. Revisionskontoret konstaterar 
samtidigt att de styrningsmässiga och organisatoriska för-
hållandena inom hälso- och sjukvården inför 2025 skiljer sig 
betydligt mot förhållandena 2019 då nu gällande rekom-
mendation om att tydliggöra ansvaret för strategisk sam-
ordning mellan sjukhusen utfärdades. Rekommendationen 
skrivs därför av. Revisionen kommer fortsätta följa utveckl-
ingen av styrningen inom hälso- och sjukvården. 

 



 

 

 

Regionrevisorerna 

Rekommendationer till ledning – ÅR 2024 

 

 

 

 

Bilaga 2 

 

 

Regionstyrelsen 

Ekonomistyrning 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

67990 
Från rapport 
2021 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör i sina redogörelser för 
regionledningskontorets årsprognos respektive helårsutfall 
i jämförelse med årsbudget tydligt specificera och kom-
mentera avvikelser. 

 ÅR 2024 
 

Avvikelser har i verksamhetsberättelsen kommenterats på 
ett tillfredsställande sätt. Rekommendationen bedöms där-
med vara åtgärdad. 

Hållbarhet 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

29119 
Från rapport 
2015 Årsrapport 
Tidigare ID 
813 

Regionledningskontoret bör tydliggöra hur investeringarnas 
miljöpåverkan ska beskrivas i beslutsunderlagen inför ge-
nomförandebeslut, dels för att täcka miljöbalkens krav, dels 
för att täcka de krav som regionens regionens hållbarhets-
policy och -strategi ställer upp." 

 ÅR 2024 
 

Det saknas ännu stödjande dokument till investeringsrikt-
linjen som ska tydliggöra hur investeringarnas miljö-/håll-
barhetspåverkan ska beskrivas i beslutsunderlagen. Arbete 
pågår med att ta fram en anvisning som förtydligar hur håll-
barhetsaspekter ska hanteras inom investeringsområdet. 
Enligt RLK kommer detta arbetet slutföras under våren 
2025. 

Rekommendationen kommer följas upp när dessa anvis-
ningar tagits fram för tillämpning av berörda verksam-
heter/beslutats. 

Uppföljning av status på rekommendationen planeras ske i 
samband med delårsbokslut 2025. 
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Intern kontroll 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

29155 
Från rapport 
2017/8 Projektrapport 
Tidigare ID 
1106 

Landstingsstyrelsens förvaltning bör ta fram en landstingsö-
vergripande vägledning för utformning av och innehåll i 
ekonomiska och eventuellt andra konsekvensbeskrivningar 
i beslutsunderlagen till nämnder och styrelser" 

 ÅR 2024 
 

Regionledningskontoret har på intranätet publicerat anvis-
ningar för tjänsteutlåtanden där anvisningar om konse-
kvensbeskrivningar gällande ekonomi och hållbarhet ingår. 
Revisionskontoret konstaterar att anvisningarna på intranä-
tet ligger som information gällande regionledningskontoret 
och därför inte självklart hittas av övriga förvaltningar. En-
ligt regionledningskontoret har dock övriga förvaltningar in-
formerats om att anvisningarna finns. Intentionen med re-
kommendationen var att det skulle finnas en vägledning 
som tydligare vände sig till samtliga förvaltningar. Rekom-
mendationen bedöms ändå som åtgärdad. 

29203 
Från rapport 
2017 Årsrapport 
Tidigare ID 
1253 

Landstingsstyrelsens förvaltning bör säkerställa att de kon-
troller som ska genomföras vid löneutbetalningar doku-
menteras i en rutinbeskrivning eller checklista som stöd till 
cheferna. 

 ÅR 2024 
 

Uppföljning till årsgranskningen visar att det finns rutinbe-
skrivning med fördelning av roller och ansvar, kontrollmo-
ment samt krav på dokumentation. Rekommendationen 
bedöms därmed vara åtgärdad. 

29370 
Från rapport 
2019 Delrapport 
Tidigare ID 
1566 

Koncernfinansiering - generellt I syfte att ytterligare stärka 
den interna kontrollen bör följande upprättas:- dokumente-
rade rutinbeskrivningar för väsentliga processer med påver-
kan på den finansiella rapporteringen- dokumenterade risk-
analyser med identifiering av motverkande kontrollmo-
ment. 

 Delår 2024 
 

Revisionskontoret bedömer att tidigare lämnad rekommen-
dation gällande dokumentation av rutiner samt kontrollmo-
ment fortsatt inte är åtgärdad. Revisionskontoret menar att 
arbete utifrån den tidigare lämnade rekommendationen nu 
behöver prioriteras. 

29378 
Från rapport 
2019 Delrapport 

Regionledningskontoret bör säkerställa att genererade 
logglistor ur Heroma tas fram för regelbunden kontroll och 
kvalitetssäkring av ändringar av fasta data för att minska 
risken för felaktiga ändringar. 

 ÅR 2024 
 

Uppföljningen till årsgranskningen visar att rutin för regel-
bunden kontroll och spårbar uppföljning är under 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

Tidigare ID 
1576 

implementering. Rekommendationen bedöms som delvis 
åtgärdad. 

98181 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör på en regionövergri-
pande nivå tydliggöra processen för statsbidragshante-
ringen. 

 ÅR 2024 
 

Översiktlig uppföljning av rekommendationen visar att RLK 
genomfört ett utvecklingsarbete gällande processen för 
statsbidragshanteringen. Roller har definierats och en re-
surs finns avsatt för de regionövergripande perspektiven. 
Arbetet centralt täcker hela processen från de initiala ske-
dena kring att bevaka kommande statsbidrag till påminnel-
ser kring slutrapportering. En översiktlig information finns 
publicerad på intranätet. Rekommendationen bedöms där-
med vara åtgärdad. 

121424 
Från rapport 
2023 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör utveckla arbetet med 
den interna kontrollplanen så att arbetet följer riktlinjen för 
intern kontroll. 

 ÅR 2024 
 

Regionstyrelsen följer inte fullt ut regionens riktlinje för in-
tern kontroll och rekommendationen bedöms därmed som 
delvis åtgärdad. 

121425 
Från rapport 
2023 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att det 
finns en beslutad arbetsordning som tydliggör organisation, 
ansvars- och rollfördelning i enlighet med regionfullmäkti-
ges styrdokument. 

 ÅR 2024 
 

Arbetet att ta fram en arbetsordning pågår och beräknas bli 
klart under första kvartalet. Rekommendationen följs upp 
till granskningen av delåret 2025. 

Investeringar 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

107164 
Från rapport 
2023/02 Projektrapport 
 

Regionledningskontoret bör ta fram tydliga anvisningar för 
hur prisuppräkningar ska hanteras i framtida utgiftsprogno-
ser för beslutade och planerade investeringsprojekt så att 
prioritering kan ske utifrån likartade förutsättningar. 

 ÅR 2024 
 

RLK har påbörjat arbetet med att åtgärda rekommendat-
ionen. Man har genomfört en kartläggning/översyn av hur 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

regionens verksamheter hanterar frågan, samt genomfört 
en omvärldsanalys kring hur andra aktörer hanterar mot-
svarande problematik. RLK har för avsikt att ta fram en pro-
memoria och en tydlig anvisning under 20225 kring hur reg-
ionens verksamheter ska hantera detta framgent. 

Rekommendationen planeras att följas upp i samband med 
årsbokslutet 2025 

Oegentligheter   

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

67992 
Från rapport 
2021 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör - säkerställa att beslut 
fattas av behörig chef snarast vid medarbetares anmälan 
om bisyssla. - stärka uppföljningen av anställdas bisysslor. 

 ÅR 2024 
 

Enligt regionledningskontoret pågår ett arbete med att fär-
digställa regiongemensamma tillämpningsanvisningar för 
bisyssla. Rekommendationen följs upp till granskningen av 
delåret 2025. 

Personal 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

135042 
Från rapport 
2024 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör genomföra regelbun-
den, strukturerad och kvalitativ uppföljning av hur modeller 
för kompetensförsörjning implementeras för att säkerställa 
att de ger effekt i berörda varsamheter enligt fullmäktiges 
intentioner. 

 ÅR 2024 
 

Uppföljning kommer att planeras in i samband med gransk-
ningsplaneringen för 2025. 

135043 
Från rapport 
2024 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör se över riktlinjens 
krav på att samtliga sjuksköterskor ska placeras i kompe-
tensstegen om intentionen inte är att samtliga ska utveck-
las och göra karriär i modellen. 

 ÅR 2024 
 

Uppföljning kommer att planeras in i samband med gransk-
ningsplaneringen för 2025. 
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Räkenskaper 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

98182 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör samla och utveckla 
rutinerna för statsbidrag och projekthantering så att be-
skrivningen blir heltäckande för hela den lokala hante-
ringen av bidrag/projekt inklusive statsbidragen. 

 ÅR 2024 
 

Uppföljningen visar att det gjorts en del arbete kring bi-
drags- och projekthanteringen. Dock bedöms pågående ar-
bete inte vara avslutat. Rekommendationen bedöms vara 
delvis åtgärdad. 

121419 
Från rapport 
2023 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att ansva-
ret för intern kontroll tydliggörs i regionövergripande pro-
cesser kopplade till de it-system som är väsentliga för den 
finansiella rapporteringen. 

 ÅR 2024 
 

Avstämning med regionledningskontoret visar att arbete 
har påbörjats. Regionledningskontoret kommer arbeta vi-
dare i linje med rekommendationen under 2025. Rekom-
mendationen bedöms vara delvis åtgärdad. 

121420 
Från rapport 
2023 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att utgifter 
för tillkommande fastighetsförändringar som är direkt hän-
förliga till MT-investeringar hanteras i enlighet med gäl-
lande redovisningsregelverk 

 ÅR 2024 
 

Regionledningskontoret håller på att ta fram en anvisning 
för hur budgetering av byggföljdkostnader i samband med 
utrustningsinvesteringar ska hanteras. Kommer att vara 
framtagen under Q1 2025. 

rekommendationen planeras att följas upp i samband med 
årsbokslutet 2025 

121421 
Från rapport 
2023 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att ären-
den om kapitaltäckningsgarantier ger koncernernas bolag 
ett skydd även på våren efter räkenskapsåret slut. 

 ÅR 2024 
 

Frågan om kapitaltäckningsgarantier behandlades av full-
mäktige 2024-11-12 för hela 2025. Revisionskontoret kon-
staterar att rutinen för beslut om garantierna har justerats i 
enlighet med rekommendationen som därmed bedöms 
vara åtgärdad- 

135037 
Från rapport 

Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att hante-
ringen av förvärvet Medhelp Sjukvårdsrådgivning AB 

 ÅR 2024 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

2024 Delrapport 
 

bokförs enligt gällande principer oavsett om slutlig köpe-
skilling är reglerad eller ej 

Uppföljande granskning visar att Medhelp konsoliderades 
in i LISAB-koncernen per oktober. Per årsbokslutet är för-
handlingarna om överlåtelsebokslutet avslutade och Med-
help är helt inkonsoliderat. Rekommendationen bedöms 
därmed vara åtgärdad. 

135038 
Från rapport 
2024 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör i samråd med service-
förvaltningen säkerställa att kontrollmomenten i lönepro-
cessen stärks. 

 ÅR 2024 
 

Under året har RLK och SF fört dialoger om att ytterligare 
stärka moment rörande intern kontroll. Rekommendat-
ionen följs upp till granskningen av delåret 2025. 

135039 
Från rapport 
2024 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör, i syfte att underlätta 
resultatanalysen, säkerställa att både budgetering och re-
dovisning sker i enlighet med gällande kontoplan. I de fall 
detta inte är praktiskt möjligt bör rapporteringen vara tyd-
lig med hur de faktiska avvikelserna i verksamheten ser ut. 

 ÅR 2024 
 

Rekommendationen kommer att följas under 2025 avse-
ende 2025 års budget och redovisning av utfall. 

Säkerhet och beredskap 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

98188 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör tydliggöra vilka befint-
liga och planerade styrdokument som styr beredskapsom-
rådet och hur dessa förhåller sig till varandra. 

 ÅR 2024 
 

Översyn av aktuella styrdokument pågår enligt uppgift med 
planering att nya styrdokument ska antas under 2025.I 
samband med granskningsplaneringen för 2025 respektive 
kommande år kommer uppföljning av denna, och närlig-
gande rekommendationer, att planeras in. 

98189 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör tydliggöra hur kon-
torets stabsarbete ska fungera och säkerställa att den per-
sonal som kan bli aktuell i stabsarbetet har tillräcklig utbild-
ning för detta. 

 ÅR 2024 
 

Översyn av aktuella styrdokument pågår enligt uppgift med 
planering att nya styrdokument ska antas under 2025.I 
samband med granskningsplaneringen för 2025 respektive 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

kommande år kommer uppföljning av denna, och närlig-
gande rekommendationer, att planeras in. 

98190 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör formalisera en tydlig 
och förutsägbar process för regionens risk- och sårbarhets-
analyser. 

 ÅR 2024 
 

Efter lägesavstämning med regionledningskontoret görs 
ingen rekommendationsuppföljning under 2024. I samband 
med granskningsplaneringen för 2025 respektive kom-
mande år kommer uppföljning av denna, och närliggande 
rekommendationer, att planeras in. 

108576 
Från rapport 
2023 Delrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör säkerställa att mal-
larna för risk- och sårbarhetsanalyser förvaltas och utveck-
las för att säkerställa kvalitet samt underlätta hantering och 
aggregering. 

 ÅR 2024 
 

Efter lägesavstämning med regionledningskontoret görs 
ingen rekommendationsuppföljning under 2024. I samband 
med granskningsplaneringen för 2025 respektive kom-
mande år kommer uppföljning av denna, och närliggande 
rekommendationer, att planeras in. 

Verksamhetsstyrning 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

121423 
Från rapport 
2023 Årsrapport 
 

Regionsledningskontorets ledning bör i samverkan med ser-
viceförvaltningen tydliggöra hur beslutad ansvarsfördelning 
mellan regionstyrelsen och fastighets- och servicenämnden 
gällande it-tjänster i praktiken ska realiseras fullt ut. 

 ÅR 2024 
 

Årets granskning visar att större upphandlingar av admi-
nistrativa it-system fortsatt genomförs av regionstyrelsen. 
Detta gäller t.ex. pågående upphandlingsarbete avseende 
förvaltnings- och utvecklingsavtal för nuvarande ärende-
hanteringssystem samt arbete med att ta fram en plan för 
upphandling och förvaltning av ett ärende- och doku-
menthanteringssystem. Det framgår vidare att det fortfa-
rande finns oklarheter hur ansvar och ägandeskap ska han-
teras när upphandlingar som genomförts av regionstyrel-
sen är avslutade. Att det finns otydligheter gällande 
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Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

avtalshantering mellan regionledningskontoret och service-
förvaltningen har framkommit i revisionskontorets gransk-
ning av cybersäkehet. Rekommendationen bedöms inte 
vara åtgärdad. 

  

Övrigt 

Ursprung Rekommendation Åtgärdad Revisionens kommentar 

98183 
Från rapport 
2022 Årsrapport 
 

Regionledningskontorets ledning bör för utlämning av 
hälsodata arbeta fram en rutin för datauttag även för andra 
typer av datakällor än VAL och Take Care. 

 ÅR 2024 
 

CHD har arbetat fram Handbok för tillgängliggörande av 
hälsodata för sekundäranvändning för forskning. Handbo-
ken beskriver processer för tillgängliggörande av hälsodata 
för sekundäranvändning för forskning. Ytterligare kanaler 
för utlämning av datakällor som Bild och funktionstjänsten, 
ambulanssjukvårdens journalsystem FRAPP samt systemet 
för patologisvar Sympathy har identifierats och dessa till-
sammans med VAL databaserna och Take Care täcker i 
dagsläget merparten av uttagsförfrågningarna. Processen 
är i stort densamma oavsett datakällor och handboken är 
tillämplig oavsett vilken av dessa datakällor som efterfrå-
gas. Rekommendationen bedöms därmed åtgärdad. 
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Bilaga 3 

 

Revision enligt standard för 

kommunal räkenskapsrevision 
Regionens revisorer har för revision och granskning av årsredovisningen för 2024-01-

01–2024-12-31 enligt Standard för kommunal räkenskapsrevision upphandlat 

konsultstöd av EY. Upphandlingen avser ”34 B” i standarden, dvs konsulten 

rapporterar sin granskning till revisionskontoret som i sin tur rapporterar till de 

förtroendevalda revisorerna i egenskap av sakkunnigt biträde. EY utför granskningen 

enligt instruktion från revisionskontoret. Det är sedan revisionskontoret som med stöd 

i EY:s redovisade iakttagelser bedömer årsredovisningen och räkenskaperna. 

Enligt Standard för kommunal räkenskapsrevision ska sakkunnigt biträde lämna ett 

uttalande till de förtroendevalda revisorerna. Revisionskontorets bedömningar, i 

egenskap av sakkunnigt biträde, redovisas i revisionskontorets årsrapport för RS 2024.  

Nedan redovisas information om vilka insatser som genomförts samt övrig relevant 

information i enlighet med Standard för kommunal räkenskapsrevision. 

Årsredovisningens balansräkning, 

resultaträkning, kassaflödesanalys, drift- och 

investeringsredovisning samt noter  

Enligt EY:s rapportering har årsredovisningens balansräkning, resultaträkning, 

kassaflödesanalys, drift- och investeringsredovisning samt noter upprättats i enlighet 

med lagen om kommunal bokföring och redovisning (LKBR) och ger en i alla väsentliga 

avseenden rättvisande bild av regionens finansiella ställning per den 31 december 2024 

och av dess finansiella resultat och kassaflöde för året. 

Vidare visar EY:s genomgång att förvaltningsberättelsens lagstadgade delar är förenliga 

med årsredovisningens övriga delar.  

Enligt EY är de revisionsbevis som EY har inhämtat tillräckliga och ändamålsenliga 

som grund för revisionskontorets bedömning.  

Annan information  

Årsredovisningen innehåller också annan information än balansräkning, 

resultaträkning, kassaflödesanalys, drift- och investeringsredovisning samt noter. Det 

är styrelsen som har ansvaret för denna andra information.  

Revisionskontorets bedömning avseende årsredovisningen omfattar inte denna andra 

information och i revisionskontorets uppdrag ingår inte att genomföra en revision av 

denna information, men det är revisionskontorets ansvar att läsa den och överväga om 

den i väsentlig utsträckning är oförenlig med årsredovisningens balansräkning, 

resultaträkning, kassaflödesanalys, drift- och investeringsredovisning samt noter. Vid 
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denna genomgång beaktar revisionskontoret även den kunskap som i övrigt inhämtats 

och bedömer om den andra informationen verkar innehålla väsentliga felaktigheter.  

För 2024 finns inget att rapportera i det avseendet.  

Styrelsens ansvar  

Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en 

rättvisande bild enligt LKBR. Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som den 

bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några 

väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag.  

Det sakkunniga biträdets ansvar  

Revisionskontorets mål är att med stöd av EY uppnå en rimlig grad av säkerhet om 

huruvida årsredovisningens balansräkning, resultaträkning, kassaflödesanalys, drift- 

och investeringsredovisning samt noter inte innehåller några väsentliga felaktigheter, 

vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag. Rimlig säkerhet är en hög grad av 

säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt Standard för 

kommunal räkenskapsrevision alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om 

en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och 

anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de 

ekonomiska beslut som användare fattar med grund i ovan nämnda delar.  

EY använder, som konsult till revisionskontoret, i enlighet med tillämpliga delar i 

Standard för kommunal räkenskapsrevision, ett professionellt omdöme och en 

professionellt skeptisk inställning under hela arbetet. Dessutom:  

1. identifierar och bedömer EY riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningens 

balansräkning, resultaträkning, kassaflödesanalys, drift- och investeringsredovisning 

samt noter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, utformar och utför 

granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis 

som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra uttalanden. 

Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är 

högre än för en väsentlig felaktighet som beror på misstag,  

2. Skaffar EY sig en förståelse av den del av regionens interna kontroll som har 

betydelse för att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till 

omständigheterna, men inte för att revisionskontoret ska kunna uttala sig om 

effektiviteten i den interna kontrollen. 

3. Utvärderar EY lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten 

i styrelsens uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar.  

4. Utvärderar EY den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i 

årsredovisningens balansräkning, resultaträkning, kassaflödesanalys, drift- och 

investeringsredovisning samt noter, däribland upplysningarna, och om 

årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på ett 

sätt som ger en rättvisande bild.  
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Det sakkunniga biträdets granskning av 

förvaltningsberättelsen och de sammanställda 

räkenskaperna  

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningsberättelsen och de sammanställda 

räkenskaperna och att dessa upprättas i enlighet med LKBR. Revisionskontorets 

granskning har med stöd av EY skett enligt ”Instruktion för granskning av 

förvaltningsberättelse” och ”Instruktion för granskning av sammanställda räkenskaper” 

i Standard för kommunal räkenskapsrevision. Detta innebär att granskningen av 

förvaltningsberättelsen och de sammanställda räkenskaperna har en annan inriktning 

och mindre omfattning jämfört med den inriktning och omfattning som en revision 

enligt Standard för kommunal räkenskapsrevision har. Revisionskontoret anser att 

genomförd granskning ger tillräcklig grund för den bedömning som revisionskontoret 

redovisar i årsrapporten för RS 2024.    
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